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S A D R @ A J

J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li obveznik PDV koji ostvaruje naknadu od banke po
osnovu pru`awa usluga posredovawa kod kreditnih poslova
ima obavezu da na tako ostvarenu naknadu obra~una i plati
PDV?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

b) Poreski tretman pla}awe naknade na koju se privredno
dru{tvo obavezuje prema banci na osnovu ugovora s bankom
o kori{}ewu kreditne kartice koju pokre}e banka, a koja
potro{a~ima predmetnog privrednog dru{tva omogu}ava
pla}awa robe na odlo`eno bez kamate, sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica porezom na dohodak
gra|ana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2. Primena zakona kojim se ure|uje duvan, kao i zakona
kojima se ure|uju porez na dodatu vrednost i porez na
prenos apsolutnih prava – na prodaju 80% fabrike za
proizvodwu duvanskih proizvoda i 80% opreme za
proizvodwu duvanskih proizvoda, kao dela imovine
pravnog lica–prodavca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18



3. Poreski tretman primawa fizi~kog lica ostvarenog po
osnovu PDV nadoknade u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost, kao i nadoknade obra~unate na vrednost
primqenih dobara i usluga po osnovu prometa
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obvezniku PDV koja je ispla}ena
u novcu – uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe
fizi~kog lica koje nije izvr{ilo promet. . . . . . . . . . . . . . . . 26

4. Poreski tretman poklon paketa koje proizvo|a~ pelena i
vla`nih maramica – privredno dru{tvo iz Tomislavgrada,
preko distributera obveznika PDV – privrednog dru{tva
iz Beograda, daje porodiqama u Republici Srbiji . . . . . . . . 29

5. a) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji
koji vr{i banka – hipotekarni poverilac, radi naplate
potra`ivawa po odobrenom kreditu, iz nepokretnosti
pravnog lica – jemca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

b) Kada nerezidentno pravno lice — davalac kredita svoje
potra`ivawe po osnovu kamate prema rezidentnom pravnom
licu naplati realizacijom ugovora o hipoteci, da li
postoji obaveza pla}awa poreza na dobit po odbitku? . . . . 33

6. Poreski tretman donacija u dobrima i uslugama koji
privrednom dru{tvu izvr{e pravna lica iz Republike
Srbije i inostranstva, kao pomo} u ciqu sanacije
posledica poplava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38



POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara koji se vr{i u okviru realizacije projekata kojima
se sprovodi Program za celo`ivotno u~ewe i Erazmus+
program, finansi ra nih iz sredstava donacije Evropske
unije. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2. Ko ima obavezu obra~unavawa PDV kada obveznik PDV
drugom obvezniku PDV vr{i promet automobilskih i
drugih otpadnih guma? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
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PDV – veleprodavac (lice A) izvr{i promet dobara
obvezniku PDV – kupcu (lice B) i po tom osnovu
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POREZI

1. a) Da li obveznik PDV koji ostvaruje naknadu od banke po
osnovu pru`awa usluga posredovawa kod kreditnih poslova ima
obavezu da na tako ostvarenu naknadu obra~una i plati PDV?
b) Poreski tretman pla}awe naknade na koju se privredno
dru{tvo obavezuje prema banci na osnovu ugovora s bankom o
kori{}ewu kreditne kartice koju pokre}e banka, a koja
potro{a~ima predmetnog privrednog dru{tva omogu}ava
pla}awa robe na odlo`eno bez kamate, sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica porezom na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-954/2015-04 od
21.9.2015. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).
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Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona o PDV
propisano je da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to
kod kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe, kao i nov~anih
pozajmica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji ostvaruje naknadu od banke po osnovu pru`awa usluga
posredovawa kod kreditnih poslova u smislu pronala`ewa
klijenata sa kojima banka zakqu~uje ugovore o kori{}ewu
kreditne kartice, a u okviru kojih promovi{e kreditnu karticu,
komunicira i pru`a pomo} potencijalnim klijentima u vezi sa
podno{ewem zahteva i prate}e dokumentacije potrebne za
zakqu~ivawe ugovora o kori{}ewu kreditne kartice,
ukqu~uju}i i omogu}avawe podno{ewa zahteva u sopstvenim
poslovnim prostorijama, pri ~emu se predmetna naknada
ostvaruje na osnovu zakqu~enih ugovora o kori{}ewu kreditne
kartice, nema obavezu da na tako ostvarenu naknadu obra~una i
plati PDV, ali ni pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Prema navodima iz dopisa, „Merkator“ ima poslovni
interes da se u prelaznom periodu sa PIKA kartice na novu
kreditnu karticu, s obzirom da prestaje sa izdavawem i upotrebom
PIKA kartice, potro{a~ima omogu}i kori{}ewe nove kreditne
kartice pod istim uslovima pod kojima je kori{}ena PIKA
kartica. Naime, korisnici PIKA kartice imaju mogu}nost
pla}awa robe na odlo`eno bez kamate, pa je osnovna namera da se
takav pristup primeni i sa novom kreditnom karticom koju
pokre}e banka. Saglasno tome, klijentima (potro{a~ima
„Merkatora“) koji budu zakqu~ili ugovor s bankom o kori{}ewu
kreditne kartice bi}e omogu}eno da, na rate bez kamate, pla}aju
robu u objektima „Merkatora“. S tim u vezi, posebnim ugovorom
izme|u „Merkatora“ i banke bi}e definisano da se „Merkator“
obavezuje da banci plati odgova raju}u naknadu po osnovu
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omogu}avawa potro{a~ima da vr{e odlo`eno pla}awe bez
kamate. Daqe se navodi da banka potro{a~ima ne obra~unava
kamatu za odlo`eno pla}awe i da po tom osnovu ne postoji nikakva
obaveza potro{a~a prema banci ili „Merkatoru“, tj. ne postoji
nikakav rashod na strani potro{a~a koji neko drugi finansira,
niti potro{a~i znaju da postoji bilo kakav ugovor izme|u
„Merkatora“ i banke.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka
lica, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno odredbama
~lana 1. stav 1. i ~lan 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih
koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbama ~lana 3. Zakona, bilo
da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Imaju}i u vidu navedeno, kada se pod istim uslovima pod
kojima je kori{}ena PIKA kartica (za pla}awe robe u objektima
„Merkatora“ na odlo`eno bez kamate) omogu}i potro{a~ima
kori{}ewe nove kreditne kartice (s obzirom da „Merkator“
prestaje sa izdavawem i upotrebom PIKA kartice) koju pokre}e
banka i u vezi s kojom potro{a~ima ne obra~unava kamatu za
odlo`eno pla}awe, i po tom osnovu ne postoji nikakva obaveza
potro{a~a prema banci ili „Merkatoru“, s tim da }e se posebnim
ugovorom sa bankom obavezati „Merkator“ da banci plati
odgovaraju}u naknadu po osnovu omogu}avawa potro{a~ima da
vr{e odlo`eno pla}awe bez kamate (u vezi sa kojim potro{a~i
nisu ugovorna strana, niti znaju da postoji bilo kakav ugovor
izme|u „Merkatora“ i banke i kao korisnici kreditne kartice
imaju iste uslove kupovine kao i po osnovu kartice koja je predmet
zamene), sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica
porezom na dohodak gra|ana pla}awe odgovaraju}e naknade na koju
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se „Merkator“ obavezuje prema banci ne predstavqa oporezivi
doga|aj s obzirom da ne postoji nikakav rashod na strani
potro{a~a u odnosu na banku po osnovu kori{}ewa kreditne
kartice u konkretnom slu~aju.

2. Primena zakona kojim se ure|uje duvan, kao i zakona kojima se
ure|uju porez na dodatu vrednost i porez na prenos apsolutnih
prava – na prodaju 80% fabrike za proizvodwu duvanskih
proizvoda i 80% opreme za proizvodwu duvanskih proizvoda, kao
dela imovine pravnog lica–prodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00878/2015-04 od
21.9.2015. god.)

1. Sa aspekta Zakona o duvanu

Odredbama ~l. 19. i 20. Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“,
br. 17/03, u daqem tekstu: Zakon), koji je bio u primeni do
dono{ewa Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05), bilo je
propisano da se dozvola za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda dobija putem postupka javnog tendera. Postupak
sprovo|ewa javnog tendera ure|en je Uredbom o postupku javnog
tendera za dobijawe dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih
proizvoda („Sl. glasnik RS“, br. 137/04, u daqem tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 97. Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br.
101/05, 90/97, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13) propisano je da }e se
postupak javnog tendera za dobijawe dozvole za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda, koji je zapo~et po odredbama
Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br. 17/03), okon~ati po
propisima na osnovu kojih je javni tender raspisan.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. Uredbe, ponudu za u~e{}e
na javnom tenderu mo`e podneti doma}e ili strano preduze}e,
odnosno preduzetnik, koji ispuwava uslove propisane ~lanom 22.
Zakona, s tim da je stavom 2. navedenog ~lana Uredbe propisano da
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preduze}a, odnosno preduzetnici mogu ponudu za u~e{}e na javnom
tenderu podneti i kao grupa ponu|a~a.

U slu~aju kada ponudu za u~e{}e na javnom tenderu podnose
preduze}a, odnosno preduzetnici, kao grupa ponu|a~a, tenderska
komisija, prema stavu 5. pomenutog ~lana Uredbe, ne mo`e da
zahteva od grupe ponu|a~a da se povezuju u odre|eni oblik
organizovawa kako bi mogli da podnesu zajedni~ku ponudu, s tim da
mo`e, shodno st. 6. i 7. navedenog ~lana Uredbe, da zahteva od grupe
ponu|a~a da podnesu pravni akt kojim se obavezuju na zajedni~ko
ispuwewe svih uslova propisanih odredbom ~lana 22. Zakona i
kojim preciziraju odgovornost svakog pojedinog ponu|a~a za
izvr{ewe preuzetih obaveza.

U skladu sa odredbom ~lana 14. Uredbe, ako se kao u~esnik
na javnom tenderu javi grupa ponu|a~a, svaki ponu|a~ koji ~ini
grupu du`an je da dostavi posebno dokumentaciju koja se odnosi na
tog ponu|a~a, pri ~emu dokumentaciju kojom se dokazuje
ispuwenost uslova iz ~lana 22. Zakona, dostavqaju kao zajedni~ku.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Uredbe, dozvola za
obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda izdaje se najboqe
rangiranom u~esniku na javnom tenderu, koji se u skladu sa
Zakonom upisuje u Registar proizvo|a~a duvanskih proizvoda kod
Agencije za duvan.

Odredbom ~lana 95. stav 1. Zakona o duvanu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/05, 90/97, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13) propisano je da
preduze}a i preduzetnici koji su do dana stupawa na snagu ovog
zakona upisani u registre kod Agencije za duvan, nastavqaju da
rade pod uslovima pod kojima su upisani u te registre, s tim {to
su du`ni da podnesu prijavu za prevo|ewe u odgovaraju}i registar
koji vodi Uprava za duvan, u roku koji ne mo`e biti du`i od 90
dana od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Tako|e, odredbom ~lana 95. stav 1. Zakona o duvanu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05,  90/97, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13) propisano
je da preduze}a i preduzetnici koji su do dana stupawa na snagu
ovog zakona upisani u odgovaraju}i registar kod Agencije za
duvan, odnosno koji su dobili odobrewe za trgovinu na malo
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duvanskim proizvodima, du`ni su da u roku od 90 dana od dana
stupawa na snagu ovog zakona, usklade svoje poslovawe sa
odredbama ovog zakona.

U konkretnom slu~aju, dozvola za obavqawe proizvodwe
duvanskih proizvoda data je grupi ponu|a~a, s tim {to je, uz
saglasnost preduze}a A, kao ~lana grupe ponu|a~a, dozvola za
obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda izdata na ime jednog
od ~lanova grupe ponu|a~a i to preduze}a B, koje je upisano u
Registar proizvo|a~a duvanskih proizvoda kod Agencije (sada
Uprave) za duvan. Ukoliko bi se izvr{ila prodaja dela imovine
jednog ~lana grupe ponu|a~a − preduze}a A (koja ~ini jedinstvenu
celinu), i to osnovna sredstva (80% objekta − fabrike za
proizvodwu duvanskih proizvoda i 80% opreme za proizvodwu
duvanskih proizvoda) drugom privrednom dru{tvu − ~lanu grupe
ponu|a~a preduze}u B,  ova kupoprodaja, prema mi{qewu Mini -
starstva finansija, nema uticaja na dobijenu dozvolu za obavqawe
proizvodwe duvanskih proizvoda, pod uslovom da nakon izvr{ene
kupoprodaje, u konkretnom slu~aju preduze}e B, ispuwava sve
uslove propisane Zakona o duvanu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05,
90/07, 95/10, 36/11, 93/12 i 108/13) koje se odnose na proizvodwu i
promet duvanskim proizvodima.

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da za
kupovinu osnovnih sredstava jednog od ~lanova grupe ponu|a~a, i
to preduze}a B od drugog ~lana grupe ponu|a~a preduze}a A, nije
potrebno pribaviti posebne saglasnosti, imaju}i u vidu da su za
grupu ponu|a~a iste dobijene u postupku javnog tendera za
dobijawe dozvole za obavqawe proizvodwe duvanskih proizvoda, a
naro~ito uzimaju}i u obzir da jedan od ~lanova grupe ponu|a~a, i
to lice koje je upisano u Registar proizvo|a~a duvanskih
proizvoda kod Uprave za duvan − preduze}e B, nakon izvr{ene
transakcije (kupovine), nastavqa da obavqa delatnost pro -
izvodwe duvanskih proizvoda sa imovinom koju ~ine osnovna
sredstva (fabrika za proizvodwu duvanskih proizvoda i oprema za
proizvodwu duvanskih proizvoda) koja su u 100% vlasni{tvu
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preduze}a B koje je i upisano u Registar proizvo|a~a duvanskih
proizvoda kod Uprave za duvan).

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se
posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).
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Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra

se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV i
Pravilnika, a u konkretnom slu~aju, na prenos dela imovine −

poslovne celine (koji se vr{i prodajom) obveznika PDV –
preduze}a A, drugom obvezniku PDV – preduze}u B, pri ~emu
predmetni deo imovine ~ini vlasni~ki udeo na objektu−fabrici
(~ija je izgradwa zapo~eta pre, a zavr{ena posle 1.01.2005. godine,
{to zna~i da je taj objekat predmet oporezivawa PDV u delu koji
je izgra|en posle 1.01.2005. godine) i vlasni~ki udeo na opremi za
vr{ewe delatnosti, PDV se ne obra~unava i ne pla}a ako
obveznik PDV – preduze}e B, u svojstvu sticaoca tog dela
imovine, produ`i da obavqa istu delatnost koju je obavqao
obveznik PDV – preduze}e A (prenosilac), tj. proizvodwu duvan -
skih proizvoda.
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3. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2), 4) i 5) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:

− prava svojine na nepokretnosti;
− prava intelektualne svojine,
− prava svojine na motornom vozilu − osim na mopedu,

motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,  prava svojine na
plovilu,  odnosno prava svojine na vazduhoplovu sa sopstvenim
pogonom − osim dr`avnog,

− prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta.
Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa

gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini u zakup, u skladu sa
zakonom koji ure|uje planirawe i izgradwu, na period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme, radi izgradwe objekta.

Prenosom uz naknadu, koji je predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, smatra se i prenos uz naknadu
celokupne imovine pravnog lica (~lan 24. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbama ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. Zakona
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o prometu
nepokretnosti („Sl. glasnik RS“, br. 93/14, 121/14 i 6/15 u daqem
tekstu: Zakon o prometu nepokretnosti), prenosom prava svojine
na zgradi, odnosno drugom gra|evinskom objektu, istovremeno se
prenosi i pravo svojine na zemqi{tu na kojem se zgrada nalazi,
kao i na zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade.

Prenosom prava svojine na zgradi izgra|enoj na zemqi{tu
na kome vlasnik zgrade nema pravo svojine, ve} samo pravo
kori{}ewa ili pravo zakupa, prenosi se i pravo kori{}ewa ili
pravo zakupa na zemqi{tu na kome se zgrada nalazi, kao i na
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zemqi{tu koje slu`i za redovnu upotrebu zgrade (~lan 3. stav 3.
Zakona o prometu nepokretnosti).

Prema tome, za davawe mi{qewa o poreskom tretmanu
prenosa prava svojine na nepokretnosti sa stanovi{ta poreza na
prenos apsolutnih prava kao prethodno postavqa se pitawe koje
lice je bilo investitor izgradwe objekta (tj. koje lice u
konkretnom slu~aju je bilo vlasnik zemqi{ta i kojem licu je u
tom svojstvu bila izdata gra|evinska dozvola i druga propisana
dokumentacija za izgradwu objekta) ~iji se prenos prava vr{i (u
zahtevu se navodi da je preduze}e A „finansiralo izgradwu 80%
objekta fabrike i 80% zemqi{ta, dok je preduze}e B u sve
navedeno ulo`ilo 20% od ukupno ulo`enih sredstava“, pri ~emu
se iz zahteva ne mo`e zakqu~iti koje od tih lica je bilo
investitor i prvi vlasnik novoizgra|ene nepokretnosti,
odnosno da li su to bila oba pravna lica). Naime, pravna
identifikacija subjekta svojine na izgra|enom objektu vezuje se
za lice na koje glasi gra|evinska dozvola i druga investiciono-
tehni~ka dokumentacija za izgradwu, te ugovor kojim se
konstitui{e pravo svojine na tom objektu (ili delu objekta) i
odgovaraju}e pravo na zemqi{tu na kome se objekat nalazi, u
korist lica na koje ne glasi gra|evinska dozvola i druga
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, na ime
finansirawa izvesnih radova na toj izgradwi, sa stanovi{ta
poreza na prenos apsolutnih prava smatra se ugovorom o prenosu
prava svojine na objektu (ili wegovom delu) i pripadaju}em
zemqi{tu uz naknadu, koji je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava − u delu u kome se na taj prenos ne pla}a
porez na dodatu vrednost.

Ako su u konkretnom slu~aju dva pravna lica bila
suvlasnici zemqi{ta (jedno u 80%, a drugo u 20% idealnih
delova), pa je na oba lica glasila gra|evinska dozvola i druga
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta na
tom zemqi{tu, pri ~emu su oba lica i finansirala tu izgradwu
u srazmeri sa pravom svojine na idealnom delu zemqi{ta koji
svakom od wih pripada, po kom osnovu je svako od tih lica
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originarno steklo pravo svojine na pripadaju}em idealnom delu
tog objekta, nakon ~ega jedno pravno lice po osnovu ugovora o
kupoprodaji prenese drugom pravnom licu pravo svojine na svom
idealnom delu zemqi{ta i objekta ukqu~uju}i i opremu koja se u
tom objektu nalazi (kao deo svoje imovine), prenos prava iz ~lana
23. Zakona na idealnom delu te nepokretnosti predmet je
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava − osim u delu na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost. Ako u sastav opreme koja se
prodaje ulaze i prava intelektualne svojine i/ili motorna
vozila, plovila ili vazduhoplov koja su kao predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava pobrojana u ~lanu 23. Zakona,
i taj prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava − osim u delu na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

Ako je u konkretnom slu~aju jedno pravno lice bilo
vlasnik zemqi{ta ili imalac prava kori{}ewa na zemqi{tu
ili zakupac zemqi{ta, pa je tom licu izdata gra|evinska dozvola
i druga investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu objekta
na tom zemqi{tu, pri ~emu su to i jo{ jedno pravno lice
finansirali izgradwu, na ime ~ega je lice koje je finansiralo
izgradwu, iako na wegovo ime nije izdata gra|evinska dozvola,
steklo idealni deo na novoizgra|enom objektu i zemqi{tu na
kome je izvr{ena izgradwa od lica koje je bilo investitor i prvi
vlasnik novoizgra|enog objekta, prenos prava svojine na tom delu
objekta i zemqi{ta predmet je oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava − osim u delu na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost. Kada lice koje je bilo investitor izgradwe i na ~ije ime
je glasila gra|evinska dozvola za izgradwu po osnovu ugovora o
kupoprodaji prenese drugom pravnom licu pravo iz ~lana 23.
Zakona koje ima na preostalom idealnom delu zemqi{ta i pravo
svojine na idealnom delu predmetnog objekta, ukqu~uju}i i
opremu koja se u tom objektu nalazi (kao deo imovine pravnog lica
− prenosioca prava), prenos prava svojine na idealnom delu
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nepokretnosti predmet je oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava − osim u delu na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost. Ako u sastav opreme koja se prodaje ulaze i prava
intelektualne svojine i/ili motorna vozila, plovila ili
vazduhoplov koja su kao predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava pobrojana u ~lanu 23. Zakona, i taj prenos je
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava − osim
u delu na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava, {to
podrazumeva i ~iweni~nog stawa po pitawu {ta je predmet
prenosa, kao i da li je za eventualni prethodni prenos prava
svojine na idealnom delu predmetne nepokretnosti koji podle`e
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava podneta poreska
prijava za utvr|ivawe poreza po tom osnovu.

3. Poreski tretman primawa fizi~kog lica ostvarenog po osnovu
PDV nadoknade u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost,
kao i nadoknade obra~unate na vrednost primqenih dobara i
usluga po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga obvezniku PDV koja je ispla}ena
u novcu – uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe fizi~kog
lica koje nije izvr{ilo promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-81/2014-04 od
17.9.2015. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDV)
propisano je da fizi~ka lica koja su vlasnici, zakupci i drugi
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korisnici poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i fizi~ka lica
koja su kao nosioci, odnosno ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva
upisana u registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa
propisom kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih gazdin -
stava (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo na
nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod
uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. tog ~lana zakona).

Odredbom ~lana 34. stav 3. ZPDV propisano je da ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
8% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).

Saglasno navedenom, fizi~ka lica − poqoprivrednici
(vlasnici, zakupci i drugi korisnici poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta, odnosno nosioci i ~lanovi poqoprivrednog gazdin -
stva upisani u registru poqoprivrednih gazdinstava) koji izvr{e
promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqo pri -
vrednih usluga obveznicima PDV, imaju pravo na PDV nadoknadu.
Obveznici PDV − primaoci navedenih dobara, odnosno usluga
du`ni su da obra~unaju PDV nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaju priznanicu, kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplate poqoprivrednicima u novcu
− uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 25) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG), ne pla}a se porez na
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dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu PDV nadoknade,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, kao
i naknada za prikupqawe i prodaju sekundarnih sirovina i otpada
pla}enih na teku}i ra~un prodavca.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka. 16) ZPDG, ostalim
prihodima, u smislu tog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od
oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Obveznik poreza na druge prihode je fizi~ko lice koje
ostvari prihode iz stava 1. tog ~lana ZPDG.

Oporezivi prihod iz ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) ZPDG,
koji fizi~ko lice ostvari po osnovu drugih prihoda koji nisu
oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa
ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu, ~ini bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85.
stav 3. ZPDG),

Stopa poreza na ostale prihode iznosi 20%, saglasno
odredbi ~lana 86. stav 1. ZPDG.

Saglasno navedenom, na primawa fizi~kog lica ostvarena
po osnovu PDV nadoknade u skladu sa ZPDV, ne pla}a se porez na
dohodak gra|ana. S tim u vezi, na PDV nadoknadu koja se u skladu
sa ZPDV isplati u novcu − uplatom na teku}i ra~un ili ra~un
{tedwe fizi~kog lica koje je kao poqoprivrednik − ~lan
poqoprivrednog gazdinstva upisan u registru poqoprivrednih
gazdinstava u skladu sa propisom kojim se ure|uje registracija
poqoprivrednih gazdinstava, izvr{ilo promet poqoprivrednih
i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga obvezniku
PDV, o ~emu je obveznik PDV izdao priznanicu koji glasi na ime
tog fizi~kog lica, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.

Me|utim, nadoknada obra~unata u iznosu od 8% na
vrednost primqenih dobara i usluga po osnovu prometa
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obvezniku PDV, koja je ispla}ena u novcu − uplatom na
teku}i ra~un ili ra~un {tedwe fizi~kog lica koje nije izvr{ilo
promet, odnosno na ~ije ime ne glasi priznanica koju je izdao
obveznik PDV, ne smatra se PDV nadoknadom u smislu ZPDV i
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predstavqa davawe fizi~kom licu koje je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana na drugi prihod saglasno ~l. 85. i 86.
ZPDG.

4. Poreski tretman poklon paketa koje proizvo|a~ pelena i
vla`nih maramica – privredno dru{tvo iz Tomislavgrada, preko
distributera obveznika PDV – privrednog dru{tva iz Beograda,
daje porodiqama u Republici Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00755/2015-04 od
14.9.2015. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je da se sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava
svaki drugi promet dobara bez naknade.

Svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana smatra se
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (~lan 4. stav 5.
Zakona o PDV).
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Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona o PDV,
smatra se da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod davawa reklamnog materijala i drugih poklona mawe
vrednosti, ako se daju povremeno razli~itim licima.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona o PDV,
osnovicom kod prometa dobara bez naknade smatra se nabavna
cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu
prometa, pri ~emu se PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), svakim drugim prometom dobara bez naknade,
u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona o PDV, smatra se
poklawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka,
reklamnog materijala i drugih poklona mawe vrednosti iz ~l. 6−9.
ovog pravilnika.

Odredbom ~lana 8. Pravilnika propisano je da se
reklamnim materijalom, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona
o PDV, smatraju dobra na kojima je od{tampan ili utisnut
logotip poreskog obveznika, odnosno vizuelno ispoqavawe
brenda koji je u vezi sa delatno{}u poreskog obveznika, a koja taj
poreski obveznik besplatno daje razli~itim licima.

Reklamnim materijalom iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
olovke, rokovnici, kalendari, notesi, privesci, ka~keti, majice,
kombinezoni, keceqe, ran~evi, torbe, upaqa~i, otvara~i za
fla{e, podmeta~i, poslu`avnici, ~a{e, {oqe, bokali, pepe qare,
kese i druga dobra ~ija je pojedina~na tr`i{na vrednost mawa od
2.000 dinara, bez PDV (~lan 8. stav 2. Pravilnika).

Prema ~lanu 10. stav 1. Pravilnika, ukupna vrednost
reklamnog materijala i drugih poklona mawe vrednosti iz ~l. 8. i
9. ovog pravilnika u poreskom periodu ne mo`e biti ve}a od
0,25% ukupnog prometa poreskog obveznika u tom poreskom
periodu.
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Ukupnim prometom iz stava 1. ovog ~lana smatra se promet
dobara i usluga sa i bez prava na odbitak prethodnog poreza,
izvr{en na teritoriji Republike Srbije i u inostranstvu, bez
PDV (~lan 10. stav 2. Pravilnika).

U ukupan promet iz stava 2. ovog ~lana ne ura~unava se
promet opreme i objekata za vr{ewe delatnosti, bez PDV (~lan
10. stav 3. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV i
Pravilnika, a s obzirom na to da je na predmetnim poklon
paketima vizuelno istaknut brend proizvo|a~a pelena i vla`nih
maramica iz Tomislavgrada, ~iji je distributer za Republiku
Srbiju obveznik PDV – privredno dru{tvo iz Beograda,
mi{qewe Ministarstva finansija je da su predmetni poklon
paketi reklamni materijal za ~ije davawe ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV od strane obveznika PDV –
predmetnog privrednog dru{tva iz Beograda, pod uslovom da je
tr`i{na vrednost pojedina~nog poklon paketa mawa od 2.000, bez
PDV. Po osnovu davawa reklamnog materijala obveznik PDV –
predmetno privredno dru{tvo iz Beograda, ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom o PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukupna vrednost
reklamnog materijala i drugih poklona mawe vrednosti u
poreskom periodu ne mo`e biti ve}a od 0,25% ukupnog prometa
poreskog obveznika u tom poreskom periodu.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na nasle|e i poklon
pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
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4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez

naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
ZPI).

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. ta~. 1) i 2) ZPI, poklonom
se, u smislu ZPI, ne smatra: 

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima se
nasle|e, odnosno poklon, i to: novca, prava, odnosno stvari iz st.
2. i 3. ovog ~lana, koje naslednik nasledi, odnosno poklo no primac
primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a odnosno
poklona, do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom
od tih osnova (~lan 14. stav 6. ta~ka 3) ZPI).

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. ZPI, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog
zakona je nerezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi
na teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 3. ZPI).

Prema tome, davawe pokretnih stvari (u konkretnom
slu~aju, vla`nih maramica i pelena za bebe) koje privredno
dru{tvo izvr{i fizi~kom licu − porodiqi povodom ro|ewa

BILTEN/POREZI 

Bilten � godina LV � br. 9/2015

32



deteta, bez obaveze protiv~inidbe, nije predmet oporezivawa
porezom na poklon, pa se za taj poklon poreska prijava ne podnosi
i porez na poklon se ne pla}a − ako je ispuwen bar jedan od
slede}ih uslova:

− da se na to davawe pla}a porez na dodatu vrednost u
Republici Srbiji, ili da primawe tih stvari ima karakter
dohotka fizi~kog lica koje ga prima koje je izuzeto iz dohotka za
oporezivawe ili je predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dohotka
gra|ana, ili

− da je konkretno fizi~ko lice − porodiqa od konkretnog
privrednog dru{tva bez obaveze protiv~inidbe u jednoj
kalendarskoj godini primila novac i/ili prava, odnosno stvari
iz ~lana 14. st. 2. i 3. ZPI ~ija ukupna vrednost ne prelazi iznos
od 100.000 dinara.

S tim u vezi, a uzimaju}i u obzir navode iz dopisa da
privredno dru{tvo vr{i davawe vla`nih maramica i pelena za
bebe fizi~kim licima bez obaveze protiv~inidbe od strane
fizi~kih lica − primaoca i da je vrednost poklona koji
privredno dru{tvo u~ini jednom fizi~kom licu u toku jedne
kalendarske godine oko 3 EUR, takvo davawe nije predmet
oporezivawa porezom na poklon.

3. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

U skladu sa Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZPDG), a u konkretnom slu~aju, po osnovu primawa
poklon paketa od strane fizi~kih lica − porodiqa, ne postoji
obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana.

5. a) Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji koji
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vr{i banka – hipotekarni poverilac, radi naplate potra`ivawa
po odobrenom kreditu, iz nepokretnosti pravnog lica – jemca
b) Kada nerezidentno pravno lice – davalac kredita svoje
potra`ivawe po osnovu kamate prema rezidentnom pravnom licu
naplati realizacijom ugovora o hipoteci, da li postoji obaveza
pla}awa poreza na dobit po odbitku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00395/2015-04 od
8.9.2015. god.)

a)   Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a ta~ka
1) ZPI).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ZPI, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ZPI.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ZPI, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza (~lan 36. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 2. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik“, br.
115/05 i 60/15, u daqem tekstu: Zakon o hipoteci) propisano je da je
hipoteka zalo`no pravo na nepokretnosti, koje ovla{}uje
poverioca da, ako du`nik ne isplati dug o dospelosti zahteva
naplatu potra`ivawa obezbe|enog hipotekom (u daqem tekstu:

Bilten � godina LV � br. 9/2015

34



potra`ivawe) iz vrednosti nepokretnosti, pre obi~nih
poverilaca i pre docnijih hipotekarnih poverilaca (u daqem
tekstu: poverilac), bez obzira u ~ijoj svojini se nepokretnost
nalazi.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o hipoteci, ugovor o
hipoteci je ugovor izme|u vlasnika nepokretnosti i poverioca
kojim se vlasnik nepokretnosti obavezuje da u korist poverioca
zasnuje hipoteku radi namirewa obezbe|enog potra`ivawa, na
na~in propisan zakonom.

Hipotekarni poverilac mo`e, ako du`nik ne isplati dug
o dospelosti, da namiri svoje potra`ivawe iz vrednosti
hipotekovane nepokretnosti, bez obzira u ~ijoj svojini ili
dr`avini se ona nalazi u tom trenutku (~lan 24. stav 1. Zakona o
hipoteci).

Poverilac, na osnovu pravnosna`nog re{ewa o zabele`bi
hipotekarne prodaje, a po isteku roka od 30 dana od dana izdavawa
re{ewa, mo`e kao zakonski zastupnik vlasnika hipotekovane
nepokretnosti, prodati nepokretnost neposrednom pogodbom, po
ceni iz ~lana 34. st. 4. i 5. ovog zakona (~lan 36. stav 1. Zakona o
hipoteci).

Prema odredbi ~lana 41. stav 1. Zakona o hipoteci,
hipotekarni poverilac koji sprovodi prodaju hipotekovane
nepokretnosti }e u ugovor o wenoj prodaji, pored
kupoprodajne cene, uneti i odredbu, odnosno prilog ugovoru kojim
se utvr|uje raspodela sredstava dobijenih od prodaje, po slede}em
redosledu:

1) tro{kovi prodaje, ukqu~uju}i tro{kove i honorare
tre}ih lica;

2) potra`ivawa hipotekarnih poverilaca prema
redosledu upisa iz ~lana 40. ovog zakona;

3) iznos koji preostane od sredstava ostvarenih
prodajom,  a  nakon namirewa hipotekarnih poverilaca, pripada
du`niku, odnosno vlasniku hipotekovane nepokretnosti, kada to
nije isto lice.

Prema mi{qewu Ministarstva za ekonomske odnose sa
inostranstvom broj: 180-011-00-272/2006-02 od 08.01.2006. godine,
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datom u vezi prenosa prava svojine kod prodaje hipotekovane
nepokretnosti: „u skladu sa Zakonom o hipoteci („Slu`beni
glasnik RS“, broj 115/05), u slu~aju prodaje hipotekovane
nepokretnosti, prenos prava svojine vr{i se sa vlasnika
hipotekovane nepokretnosti na kupca. Hipotekarni poverilac
jedino ima pravo da pristupi postupku vansudske prodaje
hipotekovane nepokretnosti, na osnovu ~lana 34. Zakona o
hipoteci, ali u tom postupku ne nastupa u svojstvu vlasnika.“

Prema tome, ako prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji (koji
vr{i banka − hipotekarni poverilac, radi naplate potra`ivawa
po odobrenom kreditu, iz nepokretnosti pravnog lica − jemca) ne
podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, taj prenos je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva za ekonomske
odnose sa inostranstvom broj: 180-011-00-272/2006-02 od 08.01.2006.
godine, te da je hipotekarni poverilac zakonski zastupnik
vlasnika hipotekovane nepokretnosti, kao i da niko ne mo`e
preneti na drugoga vi{e prava nego {to sam ima, Ministarstvo
finansija smatra da je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prenosilac prava svojine na nepokretnosti − vlasnik
nepokretnosti (a ne hipotekarni poverilac).

Poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava podnosi obveznik poreza po tom osnovu, u roku
od 30 dana od dana nastanka poreske obaveze, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza.

Ako poreski obveznik nije podneo poresku prijavu, a
podnosilac zahteva za mi{qewe nema poresko punomo}je za
podno{ewe poreske prijave, kao lice koje ima pravni interes da
se porez na prenos apsolutnih prava utvrdi i plati, mo`e
poreskom organu omogu}iti saznawe o ostvarenom prenosu prava
svojine za koji nije podneta poreska prijava, podno{ewem pismena
sa prilo`enim pravnim osnovom prenosa, {to mo`e biti osnov za
pokretawe postupka utvr|ivawa poreske obaveze od strane
poreskog organa.
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b) Sa stanovi{ta poreza na dobit pravnih lica

Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12,47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, porez na dobit po
odbitku po stopi od 20% obra~unava se i pla}a na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po
osnovu, izme|u ostalog, kamate.

Shodno odredbi ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. Zakona, za svakog obveznika
i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
na dan kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri ~emu prihod
iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto prihod koji bi se isplatio
nerezidentnom obvezniku da porez nije odbijen od ostvarenog,
odnosno ispla}enog prihoda.

U skladu sa ~lanom 2. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik“, br.
115/05 i 60/15), hipoteka je zalo`no pravo na nepokretnosti koje
ovla{}uje poverioca da ako du`nik ne isplati dug o dospelosti,
zahteva naplatu potra`ivawa obezbe|enog hipotekom iz
vrednosti nepokretnosti, pre obi~nih poverilaca i pre docnijih
hipotekarnih poverilaca, bez obzira u ~ijoj svojini se
nepokretnost nalazi.

Kako proizilazi iz sadr`ine podnetog dopisa,
nerezidentno pravno lice, kao poverilac iz ugovora o kreditu
zakqu~enog sa rezidentnim pravnim licem, naplatilo je dospelo
potra`ivawe (po osnovu glavnice i kamate) iz cene dobijene
prodajom hipotekovane nepokretnosti (u vlasni{tvu jemca) u
vansudskom postupku prodaje, sprovedenom u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje hipoteka.

S tim u vezi, kada nerezidentno pravno lice (davalac
kredita) svoje potra`ivawe po osnovu kamate (prema rezidentnom
pravnom licu) naplati realizacijom ugovora o hipoteci,
obveznik je poreza na dobit po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. stav
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1. ta~ka 2.) Zakona. U tom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, nerezidentno pravno lice du`no je da
odredi svog poreskog punomo}nika koji }e podneti poresku
prijavu na Obrascu PDPO, ~iji sadr`aj je propisan Pravilnikom
o obrascu zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu na dobit po odbitku na prihode koje ostvaruju
nerezidentna pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 122/12).

6. Poreski tretman donacija u dobrima i uslugama koji
privrednom dru{tvu izvr{e pravna lica iz Republike Srbije i
inostranstva, kao pomo} u ciqu sanacije posledica poplava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00170/2014-04 od
7.9.2015. god.)

1.   Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

1.1. Donacije u dobrima u Republici Srbiji

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je da se sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava
svaki drugi promet dobara bez naknade.

Svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana smatra se
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
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prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno, nezavisno od toga da li
je ostvareno pravo na odbitak prethodnog poreza (~lan 4. stav 5.
Zakona o PDV).

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 3. Zakona o PDV,
osnovicom kod prometa dobara bez naknade smatra se nabavna
cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara, u momentu
prometa, pri ~emu se PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), svakim drugim prometom dobara bez naknade,
u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona o PDV, smatra se
poklawawe dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka,
reklamnog materijala i drugih poklona mawe vrednosti iz ~l.
6−9. ovog pravilnika.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV i
Pravilnika, ako je obveznik PDV imao pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV pla}en
pri uvozu dobara koja su predmet donacije, odnosno dobara od
kojih su proizvedena dobra koja su predmet donacije, odbije kao
prethodni porez u potpunosti ili srazmerno (nezavisno od toga
da li je ovo pravo ostvareno), pri poklawawu dobara ovaj
obveznik je du`an da obra~una PDV na poresku osnovicu koju
~ini nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara
u momentu prometa, u koju nije ukqu~en PDV. Obra~unati PDV
pla}a se na propisani na~in. Me|utim, ako obveznik PDV nije
imao pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno PDV pla}en pri uvozu dobara koja su predmet
donacije, odnosno dobara od kojih su proizvedena dobra koja su
predmet donacije, odbije kao prethodni porez u potpunosti ili
srazmerno, u tom slu~aju nije du`an da pri poklawawu
predmetnih dobara obra~una i plati PDV.
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1.2. Donacije u uslugama u Republici Srbiji

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona o
PDV, sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno drugo
pru`awe usluga bez naknade u neposlovne svrhe poreskog
obveznika.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 2. i 3. Zakona o PDV,
osnovicom kod prometa usluga bez naknade smatra se cena
ko{tawa tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa, pri ~emu se
PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, smatra
se pru`awe usluga bez naknade koje poreski obveznik izvr{i u
neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana smatra se
pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji, bez naknade,
vr{i promet usluga u humanitarne svrhe, du`an je da za izvr{eni
promet ovih usluga obra~una i plati PDV po propisanoj poreskoj
stopi PDV, s obzirom da se u tom slu~aju radi o prometu usluga bez
naknade koji obveznik PDV vr{i u neposlovne svrhe (tj. o
pru`awu usluga bez naknade koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika), a koji se
izjedna~ava sa prometom usluga uz naknadu. Osnovicom za
obra~unavawe PDV za promet ovih usluga smatra se cena ko{tawa
tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa, bez PDV.
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1.3. Uvoz dobara koja su predmet donacije ili su nabavqena
iz sredstava donacije

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o PDV,
PDV se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05, u daqem tekstu: Zakon o donacijama i
humanitarnoj pomo}i), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i humani -
tarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}, a u skladu sa Zakonom o
donacijama i humanitarnoj pomo}i, ne pla}a se PDV, pod uslovom
da se uvoz navedenih dobara vr{i za ra~un korisnika donacije.
Korisnici donacije mogu biti dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije. Utvr|ivawe da li se uvoz dobara vr{i
u skladu sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj pomo}i vr{i
nadle`ni carinski organ.

Bilten � godina LV � br. 9/2015

41BILTEN/POREZI



BILTEN/POREZI 

2.   Sa stanovi{ta poreza na poklon

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na nasle|e
i poklon pla}a na pravo svojine i druga prava na nepokretnosti iz
~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Prema odredbi stava 2. tog ~lana, porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno

vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima.
Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez

naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, poklonom, u
smislu ovog zakona, ne smatra se:

1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i
pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.
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Prema odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, od oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon izuzima se nasle|e, odnosno poklon,
i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda,   motokultivatora,  traktora,  radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Odredbom ~lana 33a Zakona propisano je da se za svrhu
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon, odnosno porezom na
prenos apsolutnih prava, nasle|e i poklon koji su ostvareni −
primqeni u stranoj valuti, odnosno prenos apsolutnih prava
izvr{en uz naknadu u stranoj valuti, konvertuju iz strane valute u
dinar, na dan nastanka poreske obaveze, po kursu za konverziju
iznosa iz strane valute u dinar ure|enim zakonom kojim su
ure|eni poreski postupak i poreska administracija.

Prema odredbi ~lana 17. stav 2. Zakona, poreska obaveza u
odnosu na poklon nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu, a
ako ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi − danom prijema
poklona, osim ako je ovim zakonom druk~ije ure|eno.

Ako ugovor o poklonu, re{ewe o nasle|ivawu, odluka suda,
odnosno drugi pravni osnov prenosa prava iz ~lana 14. ovog
zakona, nisu prijavqeni u smislu ~lana 35. ovog zakona, ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za nasle|ivawe
ili poklon stvari, prava ili novca ili priznavawe prava koja su
predmet oporezivawa prema ~lanu 14. ovog zakona (~lan 17. stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~. 6), 12) i 13) Zakona,
porez na nasle|e i poklon ne pla}a:

− naslednik, odnosno poklonoprimac ambulantnih vozi -
la, specijalnih putni~kih vozila za obuku kandidata za voza~e sa
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ugra|enim duplim no`nim komandama, kao i putni~kih vozila za
taksi i „rent a car“ koji su posebno ozna~eni;

− primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kad je tim ugovorom ure|eno da se na
dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon;

− se na imovinu primqenu od Republike Srbije,
autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−
ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14), transakcije u
stranoj valuti iz kojih proizlazi oporezivawe konvertuju se u
dinar:

1) po zvani~nom sredwem kursu Narodne banke Srbije, na
dan kada je transakcija obavqena, osim ako je poreskim zakonom
druk~ije ure|eno;

2) po tr`i{nom kursu zasnovanom na objavqenim poda -
cima o odnosu strane valute i ameri~kog dolara, na dan kada je
transakcija obavqena,  ako Narodna banka Srbije ne raspola`e
sredwim kursom te valute prema dinaru.

2.1. Prema tome, na poklon primqeni gotov novac, {tedni
ulog, depozit u banci, nov~ano potra`ivawe, pravo intelek -
tualne svojine, pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno
vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima, ukqu~uju}i i sticawe
tih stvari i prava po osnovu prenosa bez naknade imovine pravnog
lica, predmet su oporezivawa porezom na poklon − osim kad se
prema odredbama ~lana 14. st. 4. do 6. Zakona taj poklon, odnosno
prenos bez naknade, ne smatra poklonom ili je izuzet od
oporezivawa porezom na poklon.

S tim u vezi, prenos bez naknade prava na pokretnim
stvarima iz ~lana 14. stav 3. Zakona, {to zna~i i prenos bez
naknade (tj. bez obaveze protiv~inidbe u bilo kom obliku davaocu
tih stvari ili drugom licu) prehrambenih proizvoda, stvari
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namewenih li~noj higijeni zaposlenih i dezinfekciji poslovnih
objekata i opreme, energenata i delova opreme, koji privrednom
dru{tvu ({to zna~i i ~lanici grupe Elektroprivreda Srbije)
izvr{e pravna lica iz Republike Srbije i inostranstva, kao
pomo} u ciqu sanacije posledica poplava, na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, ne smatra se poklonom u smislu predmeta
oporezivawa porezom na poklon. Stoga se za taj prenos ne podnosi
poreska prijava za utvr|ivawe poreza na poklon na obrascu PPI-
3 i porez na poklon se ne pla}a.

Tako|e, ne smatra se poklonom u smislu predmeta
oporezivawa porezom na poklon (pa se za taj prenos ne podnosi
poreska prijava za utvr|ivawe poreza na poklon na obrascu PPI-
3 i porez na poklon se ne pla}a) prihod pravnog lica, pa i
privrednog dru{tva koji se ukqu~uje u obra~un osnovice za
oporezivawe porezom na dobit tog pravnog lica, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Ministarstvo finansija napomiwe da se za svrhu
oporezivawa porezom na poklon ({to zna~i i za svrhu utvr|ivawa
vrednosti poklona primqenog u stranoj valuti), poklon ostvaren
− primqen u stranoj valuti konvertuje iz strane valute u dinar, na
dan nastanka poreske obaveze (tj. na dan zakqu~ewa ugovora o
poklonu, a ako ugovor o poklonu nije zakqu~en u pismenoj formi
− na dan prijema poklona; ako poklon koji je predmet oporezivawa
porezom na poklon nije prijavqen nadle`nom poreskom organu u
roku od 30 dana − na dan saznawa nadle`nog poreskog organa za
poklon) po zvani~nom sredwem kursu Narodne banke Srbije za
konverziju iznosa iz strane valute u dinar, na dan kada je
transakcija obavqena. Ako Narodna banka Srbije ne raspola`e
sredwim kursom strane valute u kojoj je poklon primqen prema
dinaru, konverzija iz te valute u dinar vr{i se po tr`i{nom
kursu zasnovanom na objavqenim podacima o odnosu strane valute
i ameri~kog dolara, na dan kada je transakcija obavqena.

Kad je poklon, odnosno prenos bez naknade imovine
pravnog lica, predmet oporezivawa porezom na poklon,
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poklonoprimac kao poreski obveznik podnosi poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na poklon, pa i u slu~aju kada u skladu sa
~lanom 21. Zakona ima pravo na poresko oslobo|ewe po tom
osnovu.

Na poklon koji privrednom dru{tvu u~ini fizi~ko ili
pravno lice, ~lanom 21. Zakona propisana su poreska oslobo|ewa,
prema kojima porez na poklon ne pla}a:

− poklonoprimac ambulantnih vozila,   specijalnih
putni~kih vozila za obuku kandidata za voza~e sa ugra|enim
duplim no`nim komandama, kao i putni~kih vozila za taksi i „rent
a car” koji su posebno ozna~eni (~lan 21. stav 1. ta~ka 6) Zakona);

− primalac donacije po me|unarodnom ugovoru koji je
zakqu~ila Republika Srbija, kad je tim ugovorom ure|eno da se na
dobijen novac, stvari ili prava, ne}e pla}ati porez na poklon
(~lan 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona);

− se na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave (~lan 21. stav 1.
ta~ka 13) Zakona).

2.2. Vr{ewe usluga bez naknade, {to zna~i i transportnih
i sli~nih usluga, kao pomo} u ciqu sanacije posledica poplava,
nije predmet oporezivawa porezom na poklon.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara
koji se vr{i u okviru realizacije projekata kojima se sprovodi
Program za celo`ivotno u~ewe i Erazmus+ program, finansi ra -
nih iz sredstava donacije Evropske unije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02099/2015-04 od
16.9.2015. god.)

PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga, odnosno uvoz
dobara koji se vr{i u okviru realizacije programa, odnosno
projekata finansiranih na osnovu ugovora o donaciji koje je
zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora, odnosno
Republika, ako je tim ugovorom predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, u delu koji se
finansira dobijenim nov~anim sredstvima osim ako ratifi -
kovanim me|unarodnim ugovorom nije druk~ije predvi |eno. S tim
u vezi, na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara koji se vr{i
u okviru realizacije projekata kojima se sprovodi Program za
celo`ivotno u~ewe i Erazmus+ program, finan siranih iz
sredstava donacije Evropske unije, tj. sredstava IPA programa
dodeqenih na osnovu Okvirnog sporazuma izme|u Republike
Srbije i Evropske komisije o pravilima za sprovo|ewe
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finansijske pomo}i Evropske unije Republici Srbiji u okviru
instrumenta za pretpristupnu pomo} (IPA II) − „Slu`beni glasnik
RS – Me|unarodni ugovori“, br. 19 od 29. decembra 2014. godine, u
daqem tekstu: Okvirni sporazum, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom na to da je navedeno poresko oslobo|ewe
predvi|eno Okvirnim sporazumom.

Ministarstvo finansija napomiwe da je procedura za
ostvarivawe predmetnog poreskog oslobo|ewa propisana
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(„Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15).

***
Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o

porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu
sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom
Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije predvi|eno.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (~lan 26.
ta~ka 1) Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1) Okvirnog sporazuma,
izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carinske i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi u
okviru IPA II.
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2. Ko ima obavezu obra~unavawa PDV kada obveznik PDV drugom
obvezniku PDV vr{i promet automobilskih i drugih otpadnih
guma? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00149/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Za promet dobara koja se smatraju sekundarnim sirovinama
u smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV,
a koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, obavezu
obra~unavawa PDV ima obveznik PDV − primalac tih dobara kao
poreski du`nik. S tim u vezi, kada obveznik PDV drugom
obvezniku PDV vr{i promet automobilskih i drugih otpadnih
guma, poreski du`nik za taj promet je obveznik PDV − primalac
tih dobara.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1. Zakona, je
prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu:
dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav
2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za promet
sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno povezane sa tim
dobrima, izvr{en od strane drugog obveznika PDV.
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Pravilnikom o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i
usluga koje su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12 i 74/13, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1.
propisano je da se sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10.
stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od metala i wihovih legura, osim od
plemenitih metala i wihovih legura;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi gvo`|a
i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci koji
sadr`e plemenite metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu preradu;
7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde gume),

prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2.

Zakona, smatraju se i dobra koja se prete`no sastoje od jednog ili
vi{e materijala iz stava 1. ovog ~lana, a koja su neupotrebqiva
zbog loma, rezawa, cepawa ili drugog na~ina o{te}ewa, odnosno
dobra neupotrebqiva zbog istro{enosti (npr. akumulatori,
baterije, automobilske gume, ambala`ni otpad, elektri~na i
elektronska oprema koja predstavqa otpad u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje upravqawe otpadom, ukqu~uju}i i sve sastavne
delove, sklopove i potro{ni materijal koji su deo dobra koje se
odbacuje (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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3. Poreski tretman organizovawa uslu`ne proizvodwe hibridnog
semena kukuruza koji vr{i obveznik PDV tako {to bazno seme
primqeno od naru~ioca usluge predaje poqo privrednicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-307/2014-04 od
14.9.2015. god.)

Kada obveznik PDV organizuje uslu`nu proizvodwu
hibridnog semena kukuruza tako {to bazno seme primqeno od
naru~ioca usluge predaje poqoprivrednicima koji tom obvezniku
PDV vr{e uslugu proizvodwe hibridnog semena kukuruza, pri
~emu naru~ilac usluge ne prenosi pravo raspolagawa na baznom
semenu obvezniku PDV, a samim tim ni obveznik PDV
poqoprivrednicima, re~ je o prometu usluge koji se oporezuje po
poreskoj stopi od 20%. Po osnovu prometa usluge organizacije
uslu`ne proizvodwe hibridnog semena kukuruza obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala naru~ioca (~lan 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 20%.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
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odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).
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4. Poreski tretman mawka dobara u slu~aju postojawa sumwe da je
u~iweno krivi~no delo zloupotrebe ovla{}ewa u privredi, koje
ima za posledicu mawak dobara, {to je i navedeno u krivi~noj
prijavi koju je Ministarstvo unutra{wih poslova podnelo
nadle`nom javnom tu`ila{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-702/2015-04 od
10.9.2015. god.)

Mawak dobara po osnovu ~ije je nabavke, odnosno
proizvodwe obveznik PDV imao pravo na odbitak prethodnog
poreza u potpunosti ili srazmerno − bez obzira da li je to pravo
i ostvario (osim mawka koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
na drugi propisani na~in, utvr|en na osnovu akta nadle`nog
organa, odnosno organizacije), smatra se sopstvenom potro{wom,
{to zna~i da se na taj mawak PDV obra~unava i pla}a u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV. Na
mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes
i dr.), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa, odnosno
organizacije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. S tim u vezi, u
slu~aju postojawa sumwe da je u~iweno krivi~no delo zloupotrebe
ovla{}ewa u privredi, koje ima za posledicu mawak dobara, {to
je i navedeno u krivi~noj prijavi koju je Ministarstvo
unutra{wih poslova podnelo nadle`nom javnom tu`ila{tvu, re~
je o mawku dobara za koji ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
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usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno, nezavisno od toga da li je ostvareno pravo na odbitak
prethodnog poreza (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta se
smatra uzimawem i upotrebom dobara, drugim prometom dobara i
pru`awem usluga, bez naknade, o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka, reklamnim materijalom i drugim
poklonima male vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da se uzimawem dobara, u smislu
~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra uzimawe dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
vlasnika zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara, osim mawka koji se mo`e
pravdati vi{om silom ili na drugi propisani na~in
(elementarna nepogoda, kra|a, saobra}ajni udes i dr.), utvr|en na
osnovu akta nadle`nog organa, odnosno organizacije.

5. Poreski tretman nov~anih sredstava koja novinsko-izdava~ko
preduze}e – privredno dru{tvo iz Sremske Mitrovice dobija iz
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buxeta Grada Sremska Mitrovica za realizaciju projekta
„Otvoreno o javnim finansijama Grada Sremska Mitrovica“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-53/2015-04 od
10.9.2015. god.)

Ako nov~ana sredstva nazvana subvencijom, koja se
dodequju obvezniku PDV, predstavqaju naknadu ili deo naknade za
promet dobara ili usluga koji vr{i ovaj obveznik PDV, u tom
slu~aju postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon). Me|utim, ako predmetna nov~ana sredstva
ne predstavqaju naknadu ili deo naknade za promet dobara i
usluga, odnosno nisu neposredno povezana sa cenom dobara ili
usluga ~iji promet vr{i obveznik PDV, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, na nov~ana sredstva
koja novinsko izdava~ko preduze}e – privredno dru{tvo iz
Sremske Mitrovice dobija iz buxeta Grada Sremska Mitrovica
za realizaciju projekta „Otvoreno o javnim finansijama Grada
Sremska Mitrovica“, odnosno za proizvodwu medijskih sadr`aja,
PDV se obra~unava i pla}a na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem
tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

6. Ko ima pravo na PDV nadoknadu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00123/2015-04 od
9.9.2015. god.)

Poqoprivrednikom, koji ima pravo na PDV nadoknadu u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), smatra se fizi~ko lice koje nije
obveznik PDV, a koje je:

− vlasnik ili zakupac poqoprivrednog ili {umskog
zemqi{ta ili poqoprivredno, odnosno {umsko zemqi{te
koristi po nekom drugom osnovu, i/ili;

− nosilac, odnosno ~lan poqoprivrednog gazdinstva
upisan u registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa
propisom kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava.

Poqoprivrednik, ~iji ukupan promet dobara i usluga u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara, ima pravo da se
evidentira za obavezu pla}awa PDV, dok je poqoprivrednik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet dobara i usluga
ve}i od 8.000.000 dinara du`an da se evidentira za ovu obavezu. S
tim u vezi, kada je re~ o utvr|ivawu iznosa ukupnog prometa
poqoprivrednika, Ministarstvo finansija ukazuje da se u ukupan
promet ovog lica ura~unava vrednost isporu~enih dobara i
usluga, bez PDV nadoknade.
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***
Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da fizi~ka lica koja su vlasnici, zakupci i drugi korisnici
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i fizi~ka lica koja su kao
nosioci, odnosno ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva upisana u
registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisom kojim
se ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava (u daqem
tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo na nadoknadu po osnovu
PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in
odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako poqo -
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un ili ra~un {tedwe).

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

Poqoprivrednik ~iji ukupan promet dobara i usluga u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 8.000.000 dinara ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga, nema pravo iskazivawa
PDV u ra~unima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije
du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom (~lan 34. stav 5.
Zakona).

Poqoprivrednik mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa
PDV podno{ewem evidencione prijave propisane u skladu sa
ovim zakonom nadle`nom poreskom organu i u tom slu~aju sti~e
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prava i obavezu iz stava 5. ovog ~lana, kao i druga prava i obaveze
koje obveznik PDV ima po ovom zakonu (~lan 34. stav 6. Zakona).

U slu~aju iz stava 6. ovog ~lana, obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve godine (~lan 34. stav 7. Zakona).

Po isteku roka iz stava 7. ovog ~lana, obveznik mo`e da
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu (~lan 34. stav 8. Zakona).

7. Poreski tretman prenosa dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva izdvajawa uz osnivawe kada obveznik PDV
poseduje vi{e objekata i izvr{i prenos dela imovine koji ~ine
objekti za obavqawe delatnosti davawa u zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00298/2015-04 od
9.9.2015. god.)

Kada obveznik PDV izvr{i prenos dela imovine kod
statusne promene privrednog dru{tva izdvajawa uz osnivawe, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, smatra se
da promet dobara i usluga nije izvr{en ako predmetni deo
imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se sticaocu
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac obveznik
PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik PDV i da
nastavqa da obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac.
Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen, isporuka
svakog dobra u imovini koja se prenosi, odnosno svaka usluga koja
se pru`a prenosom imovine smatra se posebnim prometom.

Prema tome, kada obveznik PDV poseduje vi{e objekata i
izvr{i prenos dela imovine koji ~ine objekti za obavqawe
delatnosti davawa u zakup, dok drugi objekti ostaju u svojini
obveznika PDV, re~ je o prenosu dela imovine koji ne predstavqa
poslovnu celinu ~ijim je prenosom, u momentu prenosa,
prenosiocu onemogu}eno da obavqa delatnost davawa u zakup
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objekata. S tim u vezi, promet svakog objekta u okviru tog dela
imovine smatra se posebnim prometom, {to zna~i da se za promet
svakog dobra i svake usluge posebno utvr|uje poreski tretman (da
li je predmet oporezivawa PDV, da li je oporeziv ili je
oslobo|en PDV, ko se smatra poreskim du`nikom za predmetni
promet, nastanak poreske obaveze, osnovica za obra~unavawe
PDV, stopa PDV koja se primewuje i dr).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Kod prenosa celokupne imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, svaka usluga koja se pru`a prenosom imovine smatra se
posebnim prometom (~lan 5. stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.
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Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se

celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

8. Poreski tretman prometa dobara u slu~aju kada obveznik PDV
– veleprodavac (lice A) izvr{i promet dobara obvezniku PDV –
kupcu (lice B) i po tom osnovu obra~una i plati PDV, nakon ~ega
se lice B odlu~uje da odre|enu koli~inu tih dobara, koja su ostala
neprodata, vrati licu A

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1160/2014-04 od
9.9.2015. god.)

U slu~aju kada je obveznik PDV − veleprodavac (lice A)
izvr{io promet dobara obvezniku PDV − kupcu (lice B) i po tom
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osnovu obra~unao i platio PDV u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon),
nakon ~ega se lice B odlu~uje da odre|enu koli~inu tih dobara
koja su ostala neprodata vrati licu A, sa poreskog aspekta smatra
se da je lice B izvr{ilo novi promet (neprodatih dobara) licu A.
Prema tome, kada obveznik PDV − lice B vra}a neprodata dobra
obvezniku PDV − licu A, du`an je da za izvr{eni promet dobara
obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
iznos naknade koju lice B prima ili treba da primi za izvr{eni
promet, bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

9. Poreski tretman prometa usluge preuzimawa obaveze
obezbe|ewa kredita koju davalac sredstava obezbe|ewa –
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obveznik PDV pru`a obvezniku PDV koji je uzeo kredit od
poslovne banke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-04-00326/2015-04 od
8.9.2015. god.)

1. Kada obveznik PDV zakqu~i sa poslovnom bankom
ugovor o zalozi pokretne stvari, odnosno ugovor o hipoteci u
ciqu obezbe|ewa kredita koji je od te poslovne banke uzeo drugi
obveznik PDV, re~ je o prometu usluge preuzimawa obaveze
obezbe|ewa kredita koju davalac sredstava obezbe|ewa pru`a
obvezniku PDV koji je uzeo kredit od poslovne banke. Na naknadu
za promet predmetne usluge PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV koji vr{i taj promet nema pravo na odbitak
prethodnog poreza no tom osnovu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza,
odnosno da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod
preuzimawa obaveza, garancija i drugih sredstava obezbe|ewa,
ukqu~uju}i posredovawe.

2. Obveznik PDV koji pru`a uslugu preuzimawa obaveze
obezbe|ewa kredita, nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa predmetne usluge (npr. PDV obra~unatog od
strane prethodnog u~esnika u prometu − obveznika PDV za
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promet usluge procene vrednosti nepokretnosti koja se daje u
hipoteku, provere postojawa zaliha robe koja se daje u zalogu i
dr.), s obzirom da je za promet predmetne usluge propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

***
Saglasno odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslo -

bo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani
PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik mo`e
da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

10. Molba da realizacija projekta „Izgradwa Odeqewa
pedijatrijske hematoonkologije u Ni{u“ bude oslobo|ena poreza
na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-141/2015-04 od
8.9.2015. god.)

Poreska oslobo|ewa za promet dobara i usluga, odnosno
uvoz dobara ure|uju se iskqu~ivo Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o
PDV).

Naime, prema odredbama ~lana 3. Zakona o PDV, predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U skladu sa odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV,
promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa
na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o PDV, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i u okviru realizacija
projekta „Izgradwa Odeqewa pedijatrijske hematoonkologije u
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Ni{u“ finansiranog sredstvima Nacionalnog udru`ewa
roditeqa dece obolele od raka „NURDOR“ prikupqenih od
dru{tveno odgovornih kompanija, fizi~kih lica i dr, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o PDV, s obzirom da za
navedeni promet odredbama ~l. 24. i 25. Zakona o PDV nije
propisano poresko oslobo|ewe.

Kada je re~ o prometu dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i bez naknade, sa aspekta Zakona o PDV Ministarstvo
finansija ukazuje na slede}e:

− Ako je obveznik PDV imao pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV pla}en pri
uvozu dobara koja su predmet donacije, odnosno dobara od kojih su
proizvedena dobra koja su predmet donacije, odbije kao prethodni
porez u potpunosti ili srazmerno (nezavisno od toga da li je ovo
pravo ostvareno), pri poklawawu dobara ovaj obveznik je du`an da
obra~una PDV na poresku osnovicu koju ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u momentu prometa,
u koju nije ukqu~en PDV. Obra~unati PDV pla}a se na propisani
na~in.  Me|utim, ako obveznik PDV nije imao pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV
pla}en pri uvozu dobara koja su predmet donacije, odnosno dobara
od kojih su proizvedena dobra koja su predmet donacije, odbije kao
prethodni porez u potpunosti ili srazmerno, u tom slu~aju nije
du`an da pri poklawawu predmetnih dobara obra~una i plati
PDV;

− Obveznik PDV koji, bez naknade, vr{i promet usluga u
humanitarne svrhe, du`an je da za izvr{eni promet ovih usluga
obra~una i plati PDV po propisanoj poreskoj stopi PDV, s
obzirom da se u tom slu~aju radi o prometu usluga bez naknade koji
obveznik PDV vr{i u neposlovne svrhe (tj. o pru`awu usluga bez
naknade koje se ne vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno
smawewa rashoda poreskog obveznika), a koji se izjedna~ava sa
prometom usluga uz naknadu. Osnovicom za obra~unavawe PDV za
promet ovih usluga smatra se cena ko{tawa tih ili sli~nih
usluga, u momentu prometa, bez PDV.
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Pored navedenog, a kada je re~ o uvozu dobara koja su
predmet donacije ili su nabavqena iz sredstava donacije,
Ministarstvo finansija obave{tava da se, u skladu sa Zakonom o
PDV, PDV ne pla}a na uvoz dobara, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, koja se
uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao humanitarna
pomo}, a u skladu sa Zakonom o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, pod uslovom da se uvoz navedenih dobara vr{i za ra~un
korisnika donacije. Korisnici donacije mogu biti dr`avni
organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit,
kao i doma}e i strane humanitarne organizacije. Utvr|ivawe da
li se uvoz dobara vr{i u skladu sa Zakonom o donacijama i
humanitarnoj pomo}i vr{i nadle`ni carinski organ.

11. Na~in odre|ivawa osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju
prometa dobara za koji obveznik PDV prima ili treba da primi
naknadu u iznosu ni`em od iznosa nabavne vrednosti predmetnih
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-332/2015-04 od
8.9.2015. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara i usluga
~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
PDV − isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica, u koju nije ura~unat
PDV. U osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara uz
naknadu ne ura~unavaju se popusti i druga umawewa cene koje
obveznik PDV odobrava primaocu dobara u momentu prometa, kao
ni iznosi koje obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un drugog
lica, ako te iznose prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je
izvr{io naplatu. Ministarstvo finansija napomiwe da
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV nije
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predvi|en druk~iji na~in odre|ivawa osnovice za obra~unavawe
PDV u slu~aju prometa dobara za koji obveznik PDV prima ili
treba da primi naknadu u iznosu ni`em od iznosa nabavne
vrednosti predmetnih dobara.

***
Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod
prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Osnovica, u skladu sa odredbama stava 3. ~lana 17. Zakona,
ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

12. Kada obveznik PDV izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na
stanu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta privrednom
dru{tvu, a privredno dru{tvo proda predmetni stan fizi~kom
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licu, da li to fizi~ko lice ima pravo na refundaciju PDV iz
~lana 56a Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-889/2015-04 od
7.9.2015. god.)

Obveznik PDV koji vr{i prvi prenos prava raspolagawa
na ekonomski deqivoj celini − stanu u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta du`an je da za taj promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 10% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon). Ako je obveznik PDV prodao stan licu iz
~lana 56a stav 1. Zakona, tj. kupcu prvog stana, u tom slu~aju, a uz
ispuwewe uslova predvi|enih Zakonom i po proceduri
propisanoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05, 63/07, 107/12, 120/12, 74/13
i 66/14), kupac prvog stana mo`e da ostvari pravo na refundaciju
PDV. Me|utim, kada obveznik PDV izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa na stanu u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta privrednom dru{tvu, a privredno dru{tvo proda
predmetni stan fizi~kom licu, fizi~ko lice nema pravo na
refundaciju PDV iz ~lana 56a Zakona, s obzirom da se u ovom
slu~aju prenos prava raspolagawa na stanu od strane privrednog
dru{tva fizi~kom licu ne oporezuje PDV, ve} porezom na prenos
apsolutnih prava u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na
imovinu. U tom slu~aju, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu, za prenos prava svojine na stanu mo`e se
ostvariti poresko oslobo|ewe.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno. 

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
raspolagawa na gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet objekata, osim prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata i prvog prenosa
vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i
prometa objekata i vlasni~kih udela na objektima u slu~aju kada
je ugovorom na osnovu kojeg se vr{i promet tih dobara,
zakqu~enim izme|u obveznika PDV, predvi|eno da }e se na taj
promet obra~unati PDV, pod uslovom da sticalac obra~unati
PDV mo`e u potpunosti odbiti kao prethodni porez.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), objektima, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona,
smatraju se gra|evine spojene sa tlom, koje predstavqaju fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u



BILTEN/POREZI 70

Bilten � godina LV � br. 9/2015

svim stepenima izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti namewene
stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene stanovawu, a
delom u druge svrhe, u delu koji je namewen stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infrastrukture
elektronskih komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti
komunalne infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i dr.).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine (stanovi,
poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 25. stav
2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2. stav 1. ovog
pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara
2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno dogra|en od 1. januara
2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata smatraju se delovi tih objekata koji se
isporu~uju kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori,
gara`e, gara`na mesta i dr.).

13. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluga koje
pru`aju zdravstvene ustanove kada obveznik PDV pru`a usluge
sme{taja u zdravstvenim ustanovama korisnicima vau~era koji su
izdati u skladu sa Uredbom o uslovima i na~inu dodele i
kori{}ewa sredstava za podsticawe razvoja doma}eg turizma
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intenzivirawem kori{}ewa turisti~ke ponude u Republici
Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-125/2015-04 od
7.9.2015. god.)

Promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu
sa propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova, oslobo|en je PDV bez prava na odbitak
prethodnog poreza. Uslugama koje pru`aju zdravstvene ustanove, a
~iji je promet oslobo|en PDV bez prava na odbitak prethodnog
poreza, smatraju se preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za javno zdravqe, klinike, instituti, klini~ko-
bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa propisima koji
ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za obavqawe tih
delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti. S tim u vezi, kada obveznik PDV pru`a
usluge sme{taja u navedenim zdravstvenim ustanovama
korisnicima vau~era koji su izdati u skladu sa Uredbom o
uslovima i na~inu dodele i kori{}ewa sredstava za podsticawe
razvoja doma}eg turizma intenzivirawem kori{}ewa turisti~ke
ponude u Republici Srbiji („Sl. glasnik RS“, br. 53/15), PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, nezavisno od toga {to se naknada,
odnosno deo naknade za promet usluga sme{taja refundira iz
buxeta Republike Srbije. Po osnovu prometa predmetnih usluga
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
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usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se uslugama, u smislu ~lana 25. stav 2. ta~ka 7)
Zakona, smatraju preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i
rehabilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice,
zavodi, zavodi za javno zdravqe, klinike, instituti, klini~ko-
bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa propisima koji
ure|uju zdravstvenu za{titu, registrovane za obavqawe tih
delatnosti, kao i sme{taj, nega i ishrana bolesnika u tim
ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Preventivnim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se
usluge koje imaju za ciq spre~avawe nepovoqnog zdravstvenog
stawa (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. Pravilnika, dijagnosti~ko-
terapijskim uslugama iz stava 1. ovog ~lana smatraju se usluge
uspostavqawa dijagnoze u ciqu odre|ivawa terapije,
uspostavqawa dijagnoze, odre|ivawa i sprovo|ewa terapije.

Rehabilitacionim uslugama iz stava 1. ovog ~lana
smatraju se usluge koje imaju za ciq delimi~no ili potpuno
vra}awe izgubqene funkcije qudskog tela (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).
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14. Poreski tretman prometa usluga koji obveznik PDV –
In`ewerska komora Srbije, na osnovu ugovora zakqu~enog sa
Kancelarijom Ujediwenih nacija za projektne usluge, vr{i
Kancelariji za pomo} i obnovu poplavqenih podru~ja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00624/2014-04 od
7.9.2015. god.)

Na promet dobara i usluga ~ija se nabavka finansira iz
sredstava donacije, PDV se ne obra~unava i ne pla}a ako se
predmetni promet realizuje na osnovu ugovora o donaciji iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14). Naime, navedenom zakonskom odredbom
propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se
vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima osim ako ratifikovanim me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije predvi|eno.

U skladu sa navedenim, a kako iz odredaba ~lana 9.
Finansijskog sporazuma izme|u Vlade Srbije i Evropske
komisije u vezi sa nacionalnim programom za Republiku Srbiju za
2012. u okviru Instrumenata za pretpristupnu pomo} od
20.12.2012. godine na koji se primewuje Okvirni sporazum izme|u
Vlade Republike Srbije i Komisije Evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima Instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA) od 29.11.2007. godine i odredaba ~lana 7. Ugovora o donaciji
− Spoqne akcije Evropske unije zakqu~enog izme|u Delegacije
Evropske unije u Republici Srbiji (u svojstvu predstavnika
Evropske unije), Kancelarije Ujediwenih nacija za projektne
usluge i Me|unarodne organizacije za migracije od 29.7.2014.
godine proizilazi da tro{kovi PDV nisu prihvatqivi po osnovu
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IPA, tj. da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati
tro{kovi poreza, za promet usluga koji obveznik PDV −
In`ewerska komora Srbije, na osnovu ugovora zakqu~enog sa
Kancelarijom Ujediwenih nacija za projektne usluge, vr{i
Kancelariji za pomo} i obnovu poplavqenih podru~ja, mo`e se
ostvariti poresko oslobo|ewe u skladu sa procedurom
propisanom Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12 i 40/15).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Priznavawe u poreskom bilansu obveznika rashoda po osnovu
ogla{avawa lekova, izvr{enog u skladu sa propisima koji ure|uju
ogla{avawe lekova i medicinskih sredstava, kao izdataka za
reklamu i propagandu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01294/2014-04 od
10.9.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 15. stav 6. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), izdaci za reklamu i propagandu priznaju se u
iznosu do 10% od ukupnog prihoda.

Kao rashodi propagande u poreskom bilansu se priznaju
samo oni pokloni i drugi rashodi koji slu`e promociji
poslovawa poreskog obveznika (~lan 15. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 164. stav 1. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 30/10 i 107/12, u
daqem tekstu: Zakon o lekovima), ogla{avawe lekova, u smislu
ovog zakona, jeste svaki oblik davawa istinitih informacija o
leku op{toj i stru~noj javnosti radi podsticawa propisivawa
lekova, snabdevawa, prodaje i potro{we.

Prema odredbama ~lana 164. st. 2. i 8. Zakona o lekovima,
ogla{avawe lekova u smislu stava 1. ovog ~lana, obuhvata, izme|u
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ostalog, sponzorisawe nau~nih i promotivnih skupova u kojima
u~estvuje stru~na javnost (pla}awem tro{kova za put, sme{taj,
ishranu, kao i tro{kova obaveznog u~e{}a na nau~nim i
promotivnim skupovima), pri ~emu se stru~nom javno{}u
smatraju: zdravstveni i veterinarski radnici koji propisuju
lekove, diplomirani farmaceuti i druga stru~na lica u oblasti
proizvodwe i prometa lekova na veliko i malo, kao i u
organizaciji obaveznog zdravstvenog osigurawa.

U smislu odredbe ~lana 168. stav 5. Zakona o lekovima,
zabraweno je sponzorisawe nau~nih i promotivnih skupova u
vrednosti ve}oj od neophodnih tro{kova (za put, sme{taj, ishranu,
kao i tro{kova obaveznog u~e{}a na nau~nim i promotivnim
skupovima), odnosno davawa ve}ih finansijskih, materijalnih
ili drugih koristi.

Ogla{avawe leka, odnosno medicinskog sredstva
stru~noj javnosti bli`e je ure|eno na na~in propisan odredbama
~l. 24. do 43. Pravilnika o na~inu ogla{avawa leka, odnosno
medicinskog sredstva („Sl. glasnik RS“, br. 79/10).

U konkretnom slu~aju, kako proizilazi iz podnetog
zahteva, obveznik − privredno dru{tvo koje vr{i proizvodwu i
promet lekova, u svojim poslovnim kwigama evidentira rashod po
osnovu sponzorisawa u~e{}a lekara i farmaceuta na kongresima
i stru~nim skupovima iz zdravstvenih oblasti za koje je dru{tvo
zainteresovano, u smislu da proizvodi lekove iz tih zdravstvenih
oblasti (kroz pla}awe tro{kova obaveznog u~e{}a, tj.
kotizacije, prate}ih tro{kova puta, sme{taja i ishrane) na
osnovu ra~una turisti~kih agencija, odnosno po osnovu
neposrednog obave{tavawa stru~ne javnosti o lekovima ~iji je
proizvo|a~ privredno dru{tvo (kroz prezentacije koje dru{tvo
organizuje, bilo u sopstvenim prostorijama ili u odabranom
prigodnom prostoru, pri ~emu pozvanim predava~ima pla}a
neophodne tro{kove sme{taja i puta).

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik iska`e u svojim
poslovnim kwigama rashod po osnovu ogla{avawa lekova u skladu
sa prethodno navedenim pozitivnim propisima koji ure|uju
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lekove i medicinska sredstva (npr. reklamirawe lekova putem
sredstava javnog informisawa, promocija lekova zdravstvenim i
veterinarskim radnicima koji propisuju lekove, i to
obave{tavawem na stru~nim skupovima, sponzorisawe nau~nih i
promotivnih skupova u kojima u~estvuje stru~na javnost),
Ministarstvo finansija smatra da se tako iskazan rashod
priznaje u poreskom bilansu kao izdatak za reklamu i propagandu,
u skladu sa odredbom ~lana 15. stav 6. Zakona.

2. Poreski tretman otkupa sekundarnih sirovina sa stanovi{ta
Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-139/2015-04 od
2.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 40. stav 12. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je rezidentni obveznik koji otkupquje
sekundarne sirovine i otpad od rezidentnog, odnosno nerezi -
dentnog pravnog lica du`an da prilikom isplate naknade tim
licima obra~una, obustavi i na propisani ra~un uplati porez po
odbitku po stopi od 1% od iznosa ispla}ene naknade, kao i da
podnese poresku prijavu.

Iznos naknade iz stava 12. ovog ~lana ne sadr`i porez na
dodatu vrednost (~lan 40. stav 13. Zakona).

Prema odredbi ~lana 71. stav 1. Zakona, porez po odbitku
na prihode iz ~lana 40. st. 1, 2, 3. i 12. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une na dan kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en. Prihod
iz stava 1. ovog ~lana je bruto prihod koji bi nerezidentno pravno
lice, odnosno rezidentni obveznik ostvario, odnosno naplatio da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda
(~lan 71. stav 2. Zakona).

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, naknada koju
rezidentno pravno lice koje vr{i otkup sekundarnih sirovina i
otpada ispla}uje drugom rezidentnom ili nerezidentnom pravnom
licu od kojeg otkupquje sekundarne sirovine i otpad, oporezuje se
porezom po odbitku po stopi od 1%, pri ~emu je obveznik poreza
rezidentno, odnosno nerezidentno pravno lice − prodavac
(primalac naknade), dok je rezidentno pravno lice koje vr{i
otkup sekundarnih sirovina i otpada − kupac (isplatilac
naknade) du`no da, kao poreski platac, u momentu isplate naknade
obra~una, obustavi i uplati porez na osnovicu koju ~ini iznos
bruto naknade koji bi bio ispla}en primaocu naknade da porez (po
odbitku) nije odbijen.

BILTEN/POREZI 
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POREZI NA IMOVINU

1. Ko je obveznik poreza na imovinu u slu~aju kada stan koji je u
svojini crkve ne koristi crkva – vlasnik stana ve} fizi~ko lice
– sve{tenik, na osnovu akta nadle`nog organa te crkve, a to
kori{}ewe je besplatno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01031/2015-04 od
24.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakon o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na imovinu
iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu)
pla}a na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;
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4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokretnostima
se, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
je obveznik poreza na imovinu pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac prava iz
~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) Zakona, obveznik
poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne
kwige (u daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u
smislu oporezivawa porezom na imovinu, jeste drugo lice koje ne
vodi poslovne kwige u skladu sa propisima Republike Srbije.

Odredbom ~lana 4. stav 5. ta~ka 4) Zakona propisano je da
obveznik poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji vodi
poslovne kwige (u daqem tekstu: obveznik koji vodi poslovne
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kwige), u smislu oporezivawa porezom na imovinu, jeste drugo
lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa propisima Republike
Srbije, osim preduzetnika iz stava 4. ta~ka 3) ovog ~lana. 

Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u svojini
tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih crkava i
verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica, koje su
namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe bogoslu`bene
delatnosti (~lan 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona).

Poreska prijava iz ovog ~lana podnosi se i za imovinu za
koju obveznik ispuwava uslove za poresko oslobo|ewe (~lan 34.
stav 7. Zakona).

Porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige
utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a
pla}a tromese~no − u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja,
na propisani uplatni ra~un javnih prihoda (~lan 39. stav 1.
Zakona).

Obveznik koji vodi poslovne kwige utvr|uje porez na
imovinu (vr{i samooporezivawe) − najkasnije do 31. marta
poreske godine (~lan 39v stav 1. Zakona).

Dakle, kad na stanu u svojini crkve ne postoji i pravo,
kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona
konstituisano u korist drugog lica, pri ~emu predmetni stan ne
koristi crkva − vlasnik stana ve} fizi~ko lice − sve{tenik na
osnovu akta nadle`nog organa te crkve, a to kori{}ewe je
besplatno (tj. bez obaveze protiv~inidbe prema crkvi − vlasniku
stana) i vremenski ograni~eno − dok je konkretno fizi~ko lice
− sve{tenik na slu`bi u odre|enoj crkvenoj op{tini (tj. na
period do prestanka sve{teni~ke slu`be, odnosno do
preme{taja, penzionisawa, samovoqnog napu{tawa sve{teni~ke
slu`be ili li{ewa ~ina ili parohije), Ministarstvo finansija
smatra da se porez na imovinu za predmetni stan pla}a na pravo
svojine, a poreski obveznik je crkva kao imalac tog prava.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu,
odnosno o utvr|enom porezu na imovinu, obveznik je du`an da
podnese i za imovinu za koju ispuwava uslove za poresko
oslobo|ewe. Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da
Zakon ne sadr`i osnov za poresko oslobo|ewe za stanove u svojini
crkava − s obzirom da je re~ o nepokretnostima koje su namewene
i koriste se za stanovawe sve{tenika, a ne za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti.

S obzirom na to da crkve i verske zajednice koje su
registrovane u skladu sa Zakonom o crkvama i verskim
zajednicama imaju svojstvo pravnog lica, ako vode poslovne kwige
− porez na imovinu utvr|uju samooporezivawem o ~emu podnose
poresku prijavu na obrascu PPI-1. Ako ne vode poslovne kwige,
poresku prijavu podnose na obrascu PPI-2, a porez im utvr|uje
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave.

2. Da li je u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu da se
odlukom nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave propi{e
oslobo|ewe od poreza na imovinu za poqoprivredno i {umsko
zemqi{te na podru~jima na kojima je do{lo do ekolo{kog
zaga|ewa zemqi{ta, vodenih tokova i vazduha, zbog ~ega je
zaga|iva~ vlasnicima tog zemqi{ta platio naknadu na osnovu
{tete koju je procenila op{tinska komisija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00154/2015-04 od
23.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka, 108/13, 142/14 i 68/15−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon o buxetskom sistemu) propisano je da su poreski rashodi −
olak{ice i oslobo|ewa od standardne poreske strukture, koji
umawuju iznos napla}enih prihoda i da se mogu uvoditi samo
zakonima kojima se uvodi odgovaraju}i porez.
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Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona o buxetskom
sistemu, poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet
oporezivawa, osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos, sva
izuzimawa i olak{ice od oporezivawa, kao i na~in pla}awa
poreza.

Zakon o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon) ne sadr`i osnov da
jedinica lokalne samouprave mo`e propisati oslobo|ewa od
poreza na imovinu na svojoj teritoriji.

Prema tome, nema zakonskog osnova da jedinica lokalne
samouprave svojim aktom propi{e oslobo|ewe od poreza na
imovinu, {to zna~i ni za poqoprivredno i {umsko zemqi{te na
podru~jima na kojima je do{lo do ekolo{kog zaga|ewa zemqi{ta,
vodenih tokova i vazduha.

3. Da li se u slu~aju kada privredno dru{tvo – rezident Republike
Srbije od stranog pravnog lica kupi nepokretnost u Republici
Srbiji i time izvr{i ulagawe apsolutnih prava u kapital istog
privrednog dru{tva rezidenta Republike Srbije, ostvaruje
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava primenom
~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00143/2015-04 od
23.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPI), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Shodno odredbi ~lana 24a ta~ka 1) ZPI, od oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se prenos, odnosno
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sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24. ZPI na koji se pla}a
porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ZPI
(~lan 25. stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. ZPI, lice − nerezident
Republike Srbije obveznik je poreza na prenos apsolutnih prava
iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) ZPI samo za prenos ostvaren na
teritoriji Republike Srbije.

Shodno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) ZPI, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital privrednog dru{tva − rezidenta Republike
Srbije, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva.

Prema odredbi ~lana 151. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i
5/15, u daqem tekstu: Zakon o privrednim dru{tvima), ~lan
dru{tva sti~e udeo u dru{tvu srazmerno vrednosti wegovog uloga
u ukupnom osnovnom kapitalu dru{tva, osim ako je osniva~kim
aktom pri osnivawu dru{tva ili jednoglasnom odlukom
skup{tine odre|eno druga~ije.

Prema tome, kad je prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, primenom
~lana 31. stav 1. ta~ka 3) ZPI porez po tom osnovu se ne pla}a ako
se prenos prava svojine na nepokretnosti vr{i na ime uno{ewa
nenov~anog uloga u kapital privrednog dru{tva koje je rezident
Republike Srbije, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva. To zna~i da po osnovu konkretnog uloga prenosilac
prava svojine na nepokretnosti sti~e udeo u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u na koje prenosi pravo svojine −
srazmerno vrednosti wegovog uloga u ukupnom osnovnom kapitalu
dru{tva, kao i prava po osnovu udela (pravo glasa u skup{tini,
pravo na u~e{}e u dobiti dru{tva, pravo na u~e{}e u
likvidacionom ostatku i druga prava u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva).

BILTEN/POREZI 



85

Bilten � godina LV � br. 9/2015

S tim u vezi, kad pravno lice − nerezident Republike
Srbije (u daqem tekstu: dru{tvo prenosilac) po osnovu ugovora o
kupoprodaji proda pravo svojine na nepokretnosti koja se nalazi
na teritoriji Republike Srbije privrednom dru{tvu − rezidentu
Republike Srbije koje je organizovano kao dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u (u daqem tekstu: dru{tvo sticalac),
uz obavezu dru{tva sticaoca da dru{tvu prenosiocu (koje nije
vlasnik udela u dru{tvu sticaocu, niti po osnovu tog prenosa
postaje vlasnik udela) na ime prenosa prava isplati ugovorenu
kupoprodajnu cenu tj. dru{tvo prenosilac na ime prenosa ne sti~e
udele u dru{tvu sticaocu, nema osnova da se po tom osnovu ostvari
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava propisano
~lanom 31. stav 1. ta~ka 3) ZPI.

4. Da li udru`ewe pla}a porez na poklon na primqene donacije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00030/2013-04 od
17.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), koja se primewuje od 30. maja 2013. godine, porez na nasle|e
i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koja naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno vazduhoplovu

i drugim pokretnim stvarima.
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Poklonom, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos bez
naknade imovine pravnog lica, koja je predmet oporezivawa u
skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 6. ovog ~lana (~lan 14. stav 3.
Zakona).

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se:
1) prenos bez naknade prava na nepokretnostima i

pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. ovog ~lana na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez
na dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu;

2) prihod fizi~kog lica po osnovima koji su izuzeti iz
dohotka za oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

3) prihod pravnog lica koji se ukqu~uje u obra~un
osnovice za oporezivawe porezom na dobit pravnih lica, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica
(~lan 14. stav 4. Zakona).

Od oporezivawa po ovom zakonu izuzima se prenos dobitka
u igri na sre}u sa organizatora igre na dobitnika (~lan 14. stav 5.
Zakona).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzima se
nasle|e, odnosno poklon, i to:

1) udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda,  motokultivatora,  traktora,  radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona do 100.000 dinara
u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova (~lan 14. stav
6. Zakona).

Prema odredbama ~lana 15. stav 2. 3akona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

BILTEN/POREZI 



87

Bilten � godina LV � br. 9/2015

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. st. 2. i 3. ovog
zakona je nerezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi
na teritoriji Republike Srbije (~lan 15. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 2. Zakona, obveznici koji se,
u odnosu na ostavioca odnosno poklonodavca, nalaze u tre}em i
daqem naslednom redu, odnosno obveznici koji sa ostaviocem,
odnosno poklonodavcem nisu u srodstvu, porez na nasle|e i poklon
pla}aju po stopi od 2,5%.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona
koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom − na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a primalac donacije po
me|unarodnom ugovoru koji je zakqu~ila Republika Srbija, kada
je tim ugovorom ure|eno da se na dobijen novac, stvari ili prava,
ne}e pla}ati porez na poklon (~lan 21. stav 1. ta~ka 12) Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na imovinu
primqenu od Republike Srbije, autonomne pokrajine, odnosno
jedinice lokalne samouprave (~lan 21. stav 1. ta~ka 13) Zakona).

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos apsolutnih
prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa, a pla}aju u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan 40. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 42. Zakona propisano je da lice na koje je
preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i
supsidijarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se ugovorom
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava, odnosno
porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama („Sl. glasnik RS“, br. 88/10 i 99/11, u daqem tekstu:
Zakon o zadu`binama i fondacijama), ostvarivawem op{te kori -
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snog ciqa, u smislu tog zakona, smatraju se aktivnosti usmerene na
promovisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih prava,
promovisawe demokratskih vrednosti, evropskih integracija i
me|unarodnog razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj,
ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa,
umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o udru`ewima
(„Sl. glasnik RS“, br. 51/09 i 99/11), registar udru`ewa vodi
Agencija za privredne registre (u daqem tekstu: Agencija), kao
povereni posao.

Dakle, poklon imovine iz ~lana 14. st. 1. do 3. Zakona
u~iwen udru`ewu − nedobitnoj organizaciji kao poklonoprimcu,
predmet je oporezivawa porezom na poklon, osim u slede}im
slu~ajevima:

− kad se na prenos sa poklonodavca na udru`e -
we−poklonoprimca pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu;

− na poklon udela u pravnom licu, hartija od vrednosti,
mopeda, motokultivatora, traktora, radne ma{ine, dr`avnog
vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog pogona,

− na novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. st. 2. i 3.
Zakona koje je konkretno udru`ewe primilo na poklon od istog
lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa) − za vrednost
poklona do 100.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako udru`ewe kao
poklonoprimac primi od istog lica novac, prava odnosno stvari
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iz ~lana 14. st. 2. i 3. Zakona (odjednom ili u vi{e obro~nih
davawa) ~ija je vrednost u jednoj kalendarskoj godini preko 100.000
dinara, ostvarena vrednost poklona preko 100.000 dinara predmet
je oporezivawa porezom na poklon, osim ako postoji osnov za
poresko izuzimawe po drugom osnovu (npr. ako se na taj poklon
pla}a porez na dodatu vrednost).

Kad ne postoji predmet oporezivawa porezom na poklon,
poreska prijava za utvr|ivawe poreza na poklon se ne podnosi i
porez po tom osnovu se ne utvr|uje i ne pla}a.

Kad postoji predmet oporezivawa porezom na poklon,
poreska prijava za utvr|ivawe poreza na poklon se podnosi,
nezavisno od toga da li obveznik ima pravo na poresko
oslobo|ewe. U postupku utvr|ivawa poreza nadle`ni poreski
organ re{ewem utvr|uje poresku obavezu, odnosno pravo na
poresko oslobo|ewe kada za to postoji zakonski osnov.
Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu 43. stav
1. i 51. stav 1. ta~ka 2) Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09, 53/10, 101/11, 2/12, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA), ~iwenice u
poreskom postupku utvr|uju na osnovu dokaza, a teret dokaza snosi
poreski obveznik − za ~iwenice od uticaja na smawewe ili
ukidawe poreza.

Udru`ewe osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa propisanog ~lanom 3. stav 1. Zakona o zadu`binama i
fondacijama, koje je registrovano u skladu sa zakonom, a koje na
poklon primi imovinu koja je predmet oporezivawa porezom na
poklon u skladu sa ~lanom 14. Zakona, ima pravo na oslobo|ewe od
poreza na poklon − pod uslovom da ta imovina slu`i iskqu~ivo
za ostvarivawe op{tekorisnog ciqa radi koga je to udru`ewe
osnovano. Ako postoji nedoumica po pitawu da li je konkretno
udru`ewe osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u
skladu sa zakonom kojim su ure|eni zadu`bine i fondacije, za
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davawe odgovora nadle`no je Ministarstvo kulture i
informisawa.

Tako|e, udru`ewe kao poklonoprimac ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na poklon i po slede}im osnovima:

− kad udru`ewe prima poklon po osnovu me|unarodnog
ugovora koji je zakqu~ila Republika Srbija − ako je tim ugovorom
ure|eno da se na poklon dobijeni novac, stvari i prava koja ~ine
predmet oporezivawa porezom na poklon u skladu sa ~lanom 14.
Zakona, ne}e pla}ati porez na poklon;

− za imovinu koju udru`ewe primi na poklon od Republike
Srbije, autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne
samouprave.

Kad po osnovu poklona koji udru`ewe primi postoji
poreska obaveza po osnovu poreza na poklon, taj porez pla}a se po
stopi od 2,5%.

Kad udru`ewe kao poklonodavac fizi~kim licima −
osobama sa invaliditetom kao poklonoprimcima daje na poklon
novac, taj poklon novca (u~iwen bez obaveze protiv~inidbe u
bilo kom obliku) po~ev od 30. maja 2013. godine predmet je
oporezivawa porezom na poklon, osim ako je ispuwen bar jedan od
slede}ih uslova:

− da taj novac ~ini prihod osobe sa invaliditetom −
poklonoprimca po osnovu koji je izuzet iz dohotka za
oporezivawe, odnosno koji je predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana;

− da je iznos novca, prava, odnosno stvari iz ~lana 14 st. 2.
i 3. Zakona koje osoba sa invaliditetom kao poklonoprimac
primi od istog udru`ewa − vrednosti do 100.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini.

Kad je poklon koji je udru`ewe u~inilo fizi~kom licu −
osobi sa invaliditetom predmet oporezivawa porezom na poklon,
poreski obveznik je fizi~ko lice − poklonoprimac. Udru`ewe
kao poklonodavac je supsidijarni jemac za izmirewe poreske
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obaveze, a ako se ugovorom sa poklonoprimcem udru`ewe
obavezalo da plati porez na poklon − solidarni je jemac za
pla}awe tog poreza.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, prema odredbi
~lana 38. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13, u daqem tekstu: ZPI),
koja se primewuje od 30. maja 2013. godine, porez na nasle|e i
poklon za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji
su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvr|uje primenom
zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske obaveze.

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 3. ZPI, porez na poklon
po osnovu poklona za koji poreska obaveza nije prijavqena u
propisanim rokovima pa je nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa nakon stupawa na snagu tog zakona (tj. od 30. maja
2013. godine), utvrdi}e se i platiti primenom zakona kojim se
ure|uju porezi na imovinu koji je bio na snazi na dan na koji bi
poreska obaveza nastala u skladu sa ~lanom 17. st. 1. do 4. Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12−US) da je prijavqena u propisanom roku.

Poreska obaveza u odnosu na poklon nastaje danom
zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako ugovor nije zakqu~en u
pismenoj formi − danom prijema poklona, osim ako je Zakonom
druk~ije ure|eno (~lan 17. stav 2. Zakona). Ako ugovor o poklonu,
odnosno drugi pravni osnov prenosa prava iz ~lana 14. Zakona
nisu prijavqeni u smislu ~lana 35. Zakona, ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom
saznawa nadle`nog poreskog organa za poklon stvari, prava ili
novca ili priznavawe prava koja su predmet oporezivawa prema
~lanu 14. Zakona (~lan 17. stav 5. Zakona).

5. Kako se utvr|uje korisna povr{ina nepokretnosti, kao jedan od
elementa za utvr|ivawe vrednosti nepokretnosti, u svrhu
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utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, u slu~aju kada je fizi~ko
lice imalac prava svojine na stanu i ostavi koja je pripadak tog
stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00079/2015-04 od
15.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog
zakona (u daqem tekstu: porez na imovinu), pla}a se na
nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i
to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari.

Odredbom stava 2. tog ~lana propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno, {umsko i
drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem tekstu: objekti).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da je
korisna povr{ina zemqi{ta − wegova ukupna povr{ina, a
korisna povr{ina objekta je zbir podnih povr{ina izme|u
unutra{wih strana spoqnih zidova objekta (iskqu~uju}i
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povr{ine balkona, terasa, lo|a, neadaptiranih tavanskih
prostora i prostora u zajedni~koj nedeqivoj svojini svih
vlasnika ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta).

Prema odredbi ~lana 18. stav 2. Zakona o osnovama
svojinsko-pravnih odnosa („Sl.  list SFRJ“, br. 6/80 i 36/90, „Sl.
list SRJ“ br. 29/96 i „Sl. glasnik RS“, br. 115/05−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZOSPO), zajedni~ka svojina je svojina vi{e lica
na nepodeqenoj stvari kada su wihovi udeli odredivi, ali nisu
unapred odre|eni.

Na zajedni~kim delovima zgrade i ure|ajima u zgradi
vlasnici posebnih delova zgrade imaju pravo zajedni~ke nedeqive
svojine (~lan 19. stav 2. ZOSPO).

Prema tome, kad je fizi~ko lice imalac prava svojine na
stanu i ostavi koja je pripadak tog stana, koji se nalaze u
Republici Srbiji, za svrhu oporezivawa porezom na imovinu
korisnu povr{inu, kao jedan od elemenata za utvr|ivawe
osnovice poreza na imovinu, ~ini zbir podnih povr{ina izme|u
unutra{wih strana spoqnih zidova stana i
ostave − iz koje su iskqu~ene povr{ina balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina u
okviru istog objekta. 

Imaju}i u vidu da niko na drugoga ne mo`e preneti vi{e
prava nego {to sam ima, ako je pravni prethodnik u pravu svojine
na nepokretnosti koje je preneta bio i sopstvenik stana i
sopstvenik ostave koja je pripadak tom stanu, poreska obaveza i
tog lica za 2014. godinu − do prestanka poreske obaveze prodajom
nepokretnosti, utvr|uje se za korisnu povr{inu stana i ostave
(koja nije u zajedni~koj nedeqivoj svojini svih vlasnika
ekonomski deqivih celina u okviru istog objekta). Naime,
obaveza po osnovu poreza na imovinu utvr|uje se svim obveznicima
primenom Zakona, {to zna~i da se i korisna povr{ina
nepokretnosti svim obveznicima utvr|uje u skladu sa ~lanom 6.
stav 2. Zakona.
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Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, niti
umawewe poreske osnovice za ostavu kao predmet oporezivawa.

Ministarstvo finansija napomiwe da je utvr|ivawe,
naplata i kontrola poreza na imovinu ({to zna~i i terenska
kontrola) u nadle`nosti jedinice lokalne samouprave na ~ijoj se
teritoriji nalazi nepokretnost za koju se utvr|uje porez na
imovinu, zbog ~ega je predmetno pismo sa prilo`enom
dokumentacijom prosle|eno na nadle`nost gradu Beogradu −
Gradskoj upravi grada Beograda − Sekretarijatu za finansije −
Upravi javnih prihoda grada Beograda, radi upoznavawa i
eventualnog preduzimawa mera iz nadle`nosti tog organa.

6. Kako se vr{i umawewe vrednosti nepokretnosti, koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, za amortizaciju u slu~aju ako je skup{tina jedinice
lokalne samouprave utvrdila i objavila visinu stope amorti -
zacije u skladu sa Zakonom, a nakon izgradwe objekta vr{ena je
wegova rekonstrukcija odnosno nakon izgradwe ili posledwe
rekonstrukcije objekta vr{ena je wegova dogradwa ili nadzi |i -
vawe?     

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00018/2013-04 od
14.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 5. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se vrednost nepokretnosti koja ~ini
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, osim zemqi{ta, mo`e umawiti za amortizaciju po stopi
do 1% godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e
40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na godinu
u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne samo -
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uprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu i koja je objavqena u skladu sa tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 32) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14, u
daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), rekonstrukcija
jeste izvo|ewe gra|evinskih radova na postoje}em objektu u
gabaritu i volumenu objekta, kojima se: uti~e na stabilnost i
sigurnost objekta i za{titu od po`ara; mewaju konstruktivni
elementi ili tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled objekta
ili pove}ava broj funkcionalnih jedinica, vr{i zamena ure|aja,
postrojewa, opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova
kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta,
kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi).

Adaptacija jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova
na postoje}em objektu, kojima se: vr{i promena organizacije
prostora u objektu, vr{i zamena ure|aja, postrojewa, opreme i
instalacija istog kapaciteta, a kojima se ne uti~e na stabilnost
i sigurnost objekta, ne mewaju konstruktivni elementi, ne mewa
spoqni izgled i ne uti~e na bezbednost susednih objekata,
saobra}aja, za{tite od po`ara i `ivotne sredine (~lan 2. ta~ka
34) Zakona o planirawu i izgradwi).

Prema tome, po~ev od 1. januara 2014. godine, u jedinici
lokalne samouprave ~ija je skup{tina u skladu sa Zakonom
utvrdila i objavila odluku o visini stope amortizacije za koju se
umawuje vrednost nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na
imovinu obveznika koji ne vodi poslovne kwige, vrednost
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige, osim
zemqi{ta, umawuje se za amortizaciju po stopi propisanoj
odlukom jedinice lokalne samouprave, ra~unaju}i po~ev od isteka
svake kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena

BILTEN/Porezi na imovinu



96

Bilten � godina LV � br. 9/2015

izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija konkretne
nepokretnosti.

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave nije
utvrdila visinu stope amortizacije, ili visinu stope
amortizacije nije utvrdila u skladu sa Zakonom (na primer, ako
je utvrdila vi{u stopu od stope od 1% godi{we), ili je utvrdila,
a nije objavila odluku o visini stope amortizacije u skladu sa
Zakonom, kod utvr|ivawa poreza na imovinu vrednost
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige ne
umawuje se za amortizaciju.

Ako je skup{tina jedinice lokalne samouprave utvrdila i
objavila visinu stope amortizacije u skladu sa Zakonom, za
objekat za koji po izvr{enoj izgradwi nije vr{ena dogradwa ili
rekonstrukcija (na primer, nakon izgradwe objekta vr{ena je
samo wegova adaptacija), vrednost tog objekta koja ~ini osnovicu
poreza na imovinu umawuje se za amortizaciju po~ev od isteka
svake kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je izvr{ena
izgradwa.

Ako je skup{tina jedinice lokalne samouprave utvrdila i
objavila visinu stope amortizacije u skladu sa Zakonom, a nakon
izgradwe objekta vr{ena je wegova rekonstrukcija, vrednost tog
objekta koja ~ini osnovicu poreza na imovinu umawuje se za
amortizaciju po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu
na godinu u kojoj je izvr{ena posledwa rekonstrukcija tog
objekta.

Ako je skup{tina jedinice lokalne samouprave utvrdila i
objavila visinu stope amortizacije u skladu sa Zakonom, a nakon
izgradwe ili posledwe rekonstrukcije objekta vr{ena je wegova
dogradwa ili nadzi|ivawe, ~ime je izgra|en novi prostor van
postoje}eg gabarita objekta koji, u odnosu na postoje}i objekat sa
kojim ~ini gra|evinsku celinu, predstavqa posebnu ekonomsku
celinu koja mo`e biti samostalni predmet pravnog prometa,
vrednost novoizgra|enog prostora koji ~ini posebnu ekonomsku
celinu i koja se oporezuje porezom na imovinu odvojeno od objekta
nad, odnosno pod kojim je izgra|en, ili uz koji je dogra|en (na
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primer, stan izgra|en na ravnom krovu postoje}e stambene zgrade),
koja ~ini wegovu osnovicu poreza na imovinu, umawuje se za
amortizaciju po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu
na godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija tog posebnog dela objekta (nezavisno od visine
amortizacije za koju se umawuje vrednost objekta nad kojim je
izgra|en ili uz koji je izgra|en). Na postoje}em objektu zbog
nadzi|ivawa ili dogradwe posebne ekonomske celine ne dolazi do
promene perioda od kada se amortizacija obra~unava. Primera
radi, ako je povr{ina postoje}eg objekta 100m2 pri ~emu je od
isteka godine u kojoj je izvr{ena wegova posledwa rekonstrukcija
proteklo 30 godina, nakon ~ega je izvr{ena wegova dogradwa
kojom je taj objekat postao celina povr{ine od 120m2 koju ~ine dva
posebna dela (postoje}i deo − jedan posebni deo, a dogra|eni deo −
drugi posebni deo) amortizacija za postoje}i deo od 100m2 ra~una
se za 30 godina, a za posebni deo nastao dogradwom povr{ine 20m

2

ra~una se od isteka godine u kojoj je izvr{ena dogradwa.
Ako je skup{tina jedinice lokalne samouprave utvrdila i

objavila visinu stope amortizacije u skladu sa Zakonom, a nakon
izgradwe ili posledwe rekonstrukcije objekta vr{ena je wegova
dogradwa ili nadzi|ivawe, ~ime je izmewen wegov spoqni izgled
i izgra|en novi prostor van postoje}eg gabarita objekta koji sa
postoje}im objektom ~ini jedinstvenu gra|evinsku, funkcionalnu
ili tehni~ku celinu, koja samo kao jedinstvena mo`e biti
predmet pravnog prometa i koja se kao jedinstvena oporezuje
porezom na imovinu, vrednost objekta koja ~ini osnovicu poreza
na imovinu umawuje se za amortizaciju koja se obra~unava za broj
godina od isteka godine u kojoj je izvr{ena izgradwa odnosno
posledwa rekonstrukcija postoje}eg objekta koji je umawen
srazmerno u~e{}u korisne povr{ine postoje}eg objekta u odnosu
na ukupnu korisnu povr{inu tog objekta nakon dogradwe. Primera
radi, ako je povr{ina postoje}eg objekta 100m2 pri ~emu je od
isteka godine u kojoj je izvr{ena wegova posledwa rekonstrukcija
proteklo 30 godina, nakon ~ega je izvr{ena wegova dogradwa
kojom je taj objekat postao jedinstvena celina povr{ine od 120m2 ,
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{to zna~i da je udeo postoje}eg objekta u novoformiranom objektu
nakon dogradwe 5/6, broj godina za koji se obra~unava
amortizacija iznosi 30 h 5/6 = 25.

7. Da li su predmet oporezivawa porezom na imovinu objekti koji
nemaju upotrebnu dozvolu i dugi niz godina stoje „nedovr{eni“ tj.
bez struje, vode, neomalterisani, bez prozora i vrata i
nebetoniranih podova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00966/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US,
47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu
pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji Republike
Srbije, i to na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona,
nepokretnostima se, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana: danom sticawa
prava, danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole, odnosno danom omogu}avawa
kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Saglasno odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US,
24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14 i 145/14), zgrada

BILTEN/POREZI 



99

Bilten � godina LV � br. 9/2015

jeste objekat sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|ena kao
samostalna upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i
spoqnih uticaja, a namewena je za stanovawe, obavqawe neke
delatnosti ili za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za
razli~ite proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se
smatraju i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr.
nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e
i sl.).

Prema tome, porez na imovinu utvr|uje se za objekat za
koji je poreska obaveza nastala. Kad objekat namewen za
stanovawe nije izgra|en do nivoa koji bi ga ~inio podobnim −

osposobqenim za kori{}ewe u smislu da predstavqa upotrebnu
celinu koja pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, sa
uobi~ajeno potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom
(vodovodnom instalacijom, elektri~nom instalacijom,
ugra|enom stolarijom i sl.), zbog ~ega za taj objekat nije izdata
upotrebna dozvola, Ministarstvo finansija smatra da poreska
obaveza po osnovu poreza na imovinu za taj objekat nije nastala −

pod uslovom da kori{}ewe predmetnog objekta nije otpo~elo.
Da li je objekat osposobqen za kori{}ewe i da li se koristi

fakti~ko je pitawe koje u svakom konkretnom slu~aju ceni
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave.

8. Koja odredba Zakona o porezima na imovinu ure|uje obavezu
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu razmene
nepokretnosti izvr{ene bez doplate u novcu, kao i koja odredba
tog zakona ure|uje obavezu naslednika da plati porez na nasle|e i
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poklon – za imovinu ste~enu od lica pozvanog na isto nasle|e koje
se tog nasle|a prihvatilo i poklonilo ga – ustupilo drugom
nasledniku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00387/2015-04 od
11.9.2015. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, koja se primewuje od 8.
jula 2007. godine, kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a ovog zakona,
poreska osnovica se utvr|uje za svako pravo koje je predmet
razmene, u skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a na razmenu
zemqi{ta kojom najmawe jedno pravno ili fizi~ko lice kome je
poqoprivreda prete`na delatnost, odnosno zanimawe pribavqa
poqoprivredno ili {umsko zemqi{te radi wegovog grupisawa.

Iz ugovora o razmeni nastaju za svakog ugovara~a obaveze
i prava koje iz ugovora o prodaji nastaju za prodavca (~lan 553.
Zakona o obligacionim odnosima − „Sl. list SFRJ“, br. 29/78,
39/85, 45/89−USJ i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99,
35/99 i 44/99).

Dakle, prenos prava svojine na zemqi{tu po osnovu
razmene za pravo svojine na drugom zemqi{tu predmet je
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava. Po~ev od 8.
jula 2007. godine, kod razmene prava svojine na zemqi{tu svaki od
u~esnika u razmeni obveznik je poreza na prenos apsolutnih prava
za pravo koje on prenosi drugom u~esniku u razmeni, a poreska
osnovica utvr|uje se u skladu sa Zakonom za svako od prava svojine
koje je predmet razmene.

BILTEN/POREZI 



101

Bilten � godina LV � br. 9/2015

Dakle, nema zakonskog osnova da se na prenos prava svojine
na zemqi{tu za pravo svojine na drugom zemqi{tu, bez doplate u
novcu ili u drugoj protiv~inidbi, osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava utvrdi kao razlika tr`i{nih vrednosti prava
svojine koja su predmet razmene.

Ministarstvo finansija napomiwe da je propisano
poresko oslobo|ewe za razmenu zemqi{ta kojom najmawe jedno
pravno ili fizi~ko lice kome je poqoprivreda prete`na
delatnost, odnosno zanimawe pribavqa poqoprivredno ili
{umsko zemqi{te radi wegovog grupisawa. To zna~i da svaki
u~esnik u razmeni podnosi poresku prijavu za pravo svojine na
poqoprivrednom ili {umskom zemqi{tu koje prenosi, sa
dokazima iz kojih se mogu utvrditi poreske ~iwenice za
ostvarivawe ovog prava. Poreska obaveza, {to zna~i i poresko
oslobo|ewe kada su za to ispuweni propisani uslovi i na osnovu
dokaza utvr|ene poreske ~iwenice, utvr|uje se re{ewem
nadle`nog poreskog organa.

2. Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, porez na nasle|e
i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje naslednici naslede, odnosno
poklonoprimci prime na poklon.

Odredbom ~lana 14. stav 2. Zakona propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni:

1) gotov novac;
2) {tedni ulog;
3) depozit u banci;
4) nov~ano potra`ivawe;
5) pravo intelektualne svojine;
6) pravo svojine na vozilu, plovilu, odnosno

vazduhoplovu i drugim pokretnim stvarima.
Prema odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, od oporezivawa

porezom na nasle|e i poklon izuzima se nasle|e, odnosno poklon,
i to:
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1)  udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti;
2) mopeda,  motokultivatora,  traktora,  radnih ma{ina,

dr`avnih vazduhoplova, odnosno vazduhoplova bez sopstvenog
pogona;

3) novca, prava, odnosno stvari iz st. 2. i 3. ovog ~lana, koje
naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od
istog lica, za vrednost nasle|a odnosno poklona, do 100.000
dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a poklonoprimac − na
imovinu koja mu je ustupqena u ostavinskom postupku, koju bi
nasledio da se naslednik − poklonodavac odrekao nasle|a (~lan
21. stav 1. ta~ka 4) Zakona).

Sticawe imovine u ostavinskom postupku prijemom
ustupqenog naslednog dela smatra se poklonom u smislu Zakona
(~lan 21. stav 6. Zakona).

Odredbom ~lana 50. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik
RS“, br. 46/95, 101/03 i 6/15) ure|eno je da se poklonom smatra svako
odricawe od prava, pa i odricawe od nasle|a u korist odre|enog
naslednika.

Prema tome, nasle|ivawem se zaostav{tina ili wen deo
sti~e od ostavioca, a sticawe imovine od drugog fizi~kog lica
koje je pozvano na nasle|e i koje se tog nasle|a prihvatilo pa ga
potom ustupilo bez naknade − smatra se poklonom. U tom smislu,
naslednik koji bez naknade drugom licu ustupa imovinu koju je
nasledio (prihvatawem nasle|a) postaje poklonodavac te
imovine, a drugo fizi~ko lice koje prihvata ustupqeni nasledni
deo postaje poklonoprimac u odnosu na taj deo (imaju}i u vidu da
taj deo ne sti~e nasle|em od ostavioca, ve} prijemom poklona od
lica koje tu imovinu poklawa kao svoju, pri ~emu je bez uticaja
{to ju je steklo nasle|em).

Dakle, odredba ~lana 21. stav 6. Zakona predstavqa pravni
osnov prema kome se sticawe imovine u ostavinskom postupku
prijemom ustupqenog naslednog dela smatra poklonom u smislu
oporezivawa porezom na nasle|e i poklon.
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9. Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za objekte koji su
pobrojani u ~lanu 7. stav 4. Zakona o porezima na imovinu i
pripadaju}e zemqi{te poreskog obveznika – privrednog
dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00331/2014-04 od
2.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u
slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u smislu

stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe, svaka posebna
celina u okviru objekta se, za potrebe utvr|ivawa poreza na
imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu nepokretnosti (~lan 6a
stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog karaktera,
za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu
sa stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni (~lan 6a stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica poreza na
imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige i
~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje no metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim stan -
dardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog

BILTEN/Porezi na imovinu



104

Bilten � godina LV � br. 9/2015

izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim politikama
je fer vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza na
imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. ovog ~lana
~ini:

1)  za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana za

vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od stava 3.
tog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost iskazana u
poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne godine obveznika (u
daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost) u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti;
3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju

elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;
4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog vazduha

i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se prema

wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
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imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, teku}om godinom
se smatra godina koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu.

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 9. Zakona, poreskom
godinom smatra se godina za koju se utvr|uje porez na imovinu.

Prema tome, ako je privredno dru{tvo obveznik poreza na
imovinu za zemqi{te i objekte koji se nalaze na tom zemqi{tu, a
to su kako se navodi: proizvodni pogoni; radni prostori −
kancelarije za {efove, rukovodioce i poslovo|e proizvodnih
pogona; kancelarija kontrolora proizvodwe; kancelarija u kojoj
se vr{i izrada programa i konstrukcione dokumentacije za
programirawe SMC ma{ina; kancelarija direktora fabrike i
direktora proizvodwe sa prate}im slu`bama; kancelarija slu`be
za nabavku sirovina i repromaterijala; magacini za sme{taj
sirovina i gotovih proizvoda; portirnica za kontrolu
ulaska/izlaska u/iz fabrike i radni~ki restoran sa kuhiwom za
pripremu obroka, a svi ti objekti su u funkciji obavqawa
prete`ne delatnosti konkretnog privrednog dru{tva, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu ti objekti razvrstavaju se
u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a ta~ka 6) Zakona − Poslovne
zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji
slu`e za obavqawe delatnosti.
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Ako je za predmetno zemqi{te i pobrojane objekte
konkretnom privrednom dru{tvu poreska obaveza nastala pre 1.
januara godine za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: poreska godina) i ako obveznik vrednost tih
nepokretnosti u poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu fer
vrednosti u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima finan -
sijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~uno vodstvenim
politikama, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti tog
poreskog obveznika utvr|uje se u skladu sa ~lanom 7. st. 2. do 8. i
stav 10. i ~lanom 7a st. 2, 3, 5, 6. i 8. Zakona.

Naime, osnovicu poreza na imovinu za neizgra|eno
zemqi{te ~ini vrednost zemqi{ta, a za ostale nepokretnosti −
vrednost objekta (utvr|ena prema elementima wegove korisne
povr{ine utvr|ene u skladu sa ~lanom 6. stav 2. Zakona i prose~ne
cene kvadratnog metra poslovnih zgrada i drugih gra|evinskih
objekata koji slu`e za obavqawe delatnosti u zoni u kojoj se
nalazi konkretni objekat, koju je jedinica lokalne samouprave
utvrdila i objavila u skladu sa Zakonom) uve}ana za vrednost
pripadaju}eg zemqi{ta, osim za nepokretnosti iz ~lana 7. st. 4, 8.
i 10. Zakona. U tom smislu, a imaju}i u vidu vrstu objekata za koje
je postavqeno pitawe, za objekte koji su pobrojani u ~lanu 7. stav
4. Zakona ({to zna~i i za objekte u kojima su sme{teni proizvodni
pogoni prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti, kao i za skladi{ne i stovari{ne objekte) i
pripadaju}e zemqi{te poreskog obveznika − privrednog dru{tva,
osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir kwigovodstvene vrednosti
tih objekata na posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj
godini i vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta utvr|ene primenom
elemenata korisne povr{ine tog zemqi{ta i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se to
zemqi{te nalazi (koju je jedinica lokalne samouprave utvrdila i
objavila u skladu sa Zakonom), pod uslovom da obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno vrednost objekata, a posebno
vrednost pripadaju}eg zemqi{ta. Me|utim, ako obveznik
osnovicu poreza na imovinu utvr|uje za zemqi{te i objekat
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izgra|en na tom zemqi{tu koji je razvrstan u grupu Poslovne
zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji
slu`e za obavqawe delatnosti, pri ~emu je samo delom re~ o
objektu iz ~lana 7. stav 4. Zakona (na primer, u delu objekta su
sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije, dok su u
preostalom delu kancelarije, radni~ki restoran, portirnica i
sl.), Ministarstvo finansija smatra da se vrednost objekta
utvr|uje kao zbir vrednosti dela objekta iz ~lana 7. stav 4. Zakona
i vrednosti preostalog dela objekta, pri ~emu se svaka od tih
vrednosti utvr|uje u skladu sa Zakonom u srazmeri korisne
povr{ine tog dela objekta u odnosu na ukupnu povr{inu objekta.

Primera radi, pod pretpostavkama da je za predmetno
zemqi{te i pobrojane objekte konkretnom privrednom dru{tvu
poreska obaveza nastala pre 1. januara poreske godine i da
obveznik vrednost tih nepokretnosti u poslovnim kwigama ne
iskazuje no metodu fer vrednosti u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i usvojenim ra~unovodstvenim politikama, ako se porez na
imovinu utvr|uje za 2015. godinu za objekat razvrstan u Poslovne
zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji
slu`e za obavqawe delatnosti i za pripadaju}e zemqi{te, pri
~emu je korisna povr{ina tog objekta 600m2, od ~ega su na
povr{ini od 400m2 sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke
industrije koji se koriste za obavqawe delatnosti, a na povr{ini
od 200m2 su kancelarije, portirnica i restoran, vrednost tog
objekta (koja se sa vredno{}u pripadaju}eg zemqi{ta ukqu~uje u
osnovicu poreza na imovinu) je zbir 2/3 kwigovodstvene vrednosti
tog objekta na posledwi dan poslovne godine obveznika u 2014.
godini uve}ana za vrednost dela objekta povr{ine 200m2 koja je
utvr|ena mno`ewem broja 200 i prose~ne cene kvadratnog metra
Poslovnih zgrada i drugih gra|evinskih objekata koji slu`e za
obavqawe delatnosti u zoni u kojoj se taj objekat nalazi − koju je
jedinica lokalne samouprave utvrdila i objavila u skladu sa
Zakonom.

Me|utim, ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost
objekata iz ~lana 7. stav 4. Zakona ({to zna~i i objekata u kojima
su sme{teni proizvodni pogoni prera|iva~ke industrije koji se
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koriste za obavqawe delatnosti, odnosno skladi{nih i
stovari{nih objekata) u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje
posebno od vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta, osnovicu poreza na
imovinu za navedene objekte i pripadaju}e zemqi{te ~ini
vrednost zemqi{ta utvr|ena procenom (primenom elemenata
korisne povr{ine tog zemqi{ta i prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}eg zemqi{ta u zoni u kojoj se to zemqi{te
nalazi koju je jedinica lokalne samouprave utvrdila i objavila u
skladu sa Zakonom) uve}ana za gra|evinsku vrednost konkretnih
objekata procewenu od strane ovla{}enog ve{taka gra|evinske
struke sa stawem na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini.

10. Primena ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezima na
imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00415/2015-04 od
2.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a
ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
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Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka, 108/13 i 142/14, u daqem tekstu: Zakon o buxetskom
sistemu) propisano je da su poreski rashodi − olak{ice i
oslobo|ewa od standardne poreske strukture, koji umawuju iznos
napla}enih prihoda i koji se mogu uvoditi samo zakonima kojima
se uvodi odgovaraju}i porez.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona o buxetskom
sistemu, poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet
oporezivawa, osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos, sva
izuzimawa i olak{ice od oporezivawa, kao i na~in i rokovi
pla}awa poreza.

Prema tome, saglasno Zakonu, na prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima kada:

− se na taj prenos pla}a porez na dodatu vrednost u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost ili

− je Zakonom propisano oslobo|ewe od poreza po tom
osnovu.

Imaju}i u vidu da se primenom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13)
Zakona porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je
obveznik Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave, kao i da je kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac odnosno
prenosilac prava svojine, nema osnova da se primenom navedene
odredbe ostvari poresko oslobo|ewe na prenos uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji sa
prodavca koji nije Republika Srbija, autonomna pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave (ve} drugo lice) na kupca −
jedinicu lokalne samouprave (pa ni ako je jedinica lokalne
samouprave − kupac ugovorom preuzela obavezu da plati porez po
navedenom osnovu).
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S obzirom na to da se u pismu ne navodi koje lice je
prodavac − prenosilac prava, niti se sa sigurno{}u mo`e
zakqu~iti koje lice je kupac − sticalac prava (jedinica lokalne
samouprave ili javno preduze}e), Ministarstvo finansija
napomiwe da nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom
slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje poreske ~iwenice
(izme|u ostalog, od uticaja na odre|ivawe poreskog obveznika i
eventualnog postojawa osnova za oslobo|ewe od pla}awa poreza).

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je Sektor
za fiskalni sistem, kao stru~ni obra|iva~ Zakona nadle`an za
davawe mi{qewa o wegovoj primeni, a da je stru~ni obra|iva~
Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“, br. 72/11, 88/13 i 105/14)
Sektor za imovinsko-pravne poslove, pa je davawe mi{qewa o
primeni tog zakona u nadle`nosti Sektora za imovinsko-pravne
poslove.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman davawa fizi~kim licima u vidu prenosa prava
svojine na nepokretnosti, koja je u vlasni{tvu privrednog
dru{tva, koje bez naknade vr{i prenos prava svojine fizi~kim
licima koja su u wemu zaposlena i istovremeno su osniva~i tog
privrednog dru{tva, a koje davawe se ne vr{i po osnovu raspodele
dobiti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-121/2014-04 od
25.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br, 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 1
14/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se pod zaradom, u smislu tog
zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Zaradom, saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona,
smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, robe,
~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i
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pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem.

Osnovicu poreza na zaradu, saglasno ~lanu 14. stav 5.
Zakona, predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova i nov~anih potvrda,
2) cena koja bi se postigla prodajom robe ka tr`i{tu,
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku,
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda,

uve}ana za pri padaju}i porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koje iz zarade pla}a zaposleni (u daqem tekstu:
pripadaju}e obaveze iz zarade).

Cenu, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz ta~. 2)
do 4) stava 5. tog ~lana Zakona utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i (stav 10. ~lan 14. Zakona).

Odredbom ~lane 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon)
propisano je da je osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce
zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o
radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

Odredbom ~lana 105. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je da se zarada
iz ~lana 104. stav 1. ovog zakona sastoji od zarade za obavqeni rad
i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa. u skladu sa op{tim aktom i
ugovorom o radu.

Pod zaradom u smislu stava 1. ~lana 105. Zakona o radu
smatraju se sva primawa iz radnog odnosa, osim primawa iz ~lana
14, ~lana 42. stav 3. ta~. 4) i 5), ~lana 118. ta~. 1) do 4), ~lana 119,
~lana 120. ta~ka 1) i ~lana 158. ovog zakona (stav 3. tog ~lana
zakona). Prema odredbi ~lana 120. ta~ka 4) Zakona o radu, op{tim
aktom, odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi pravo
zaposlenog na druga primawa iz radnog odnosa.
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Saglasno zakonskim odredbama i navodima da se u
konkretnom slu~aju ne vr{i davawe po osnovu u~e{}a u dobiti,
Ministarstvo finansija smatra da kada privredno dru{tvo koje
je vlasnik nepokretnosti (koju je u navedenom slu~aju steklo
kupovinom) prenese bez naknade pravo svojine na toj
nepokretnosti fizi~kom licu koje je zaposleno u pomenutom
privrednom dru{tvu (poslodavac) i istovremeno je wegov
osniva~, takvo davawe privrednog dru{tva − poslodavca svojim
zaposlenima koji su ujedno i wegovi osniva~i, predstavqa
primawe fizi~kog lica − zaposlenog po osnovu ~iwewa, odnosno
pru`awa pogodnosti zaposlenom, te podle`e oporezivawu
porezom na zaradu i pla}awu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu zarade.

Ministarstvo finansija napomiwe da davawe odgovora po
pitawu na~ina prenosa vlasni{tva sa privrednog dru{tva na
fizi~ka lica − osniva~e nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija − Sektora za fiskalni sistem.

2. Poreski tretman naknade dela tro{kova roditequ, staratequ,
usvojitequ ili hranitequ za boravak dece u privatnoj
pred{kolskoj ustanovi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-756/2015-04 od
23.9.2015. god.)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka
lica, Ministarstvo finansija ukazuje da saglasno odredbama
~lana 1. stav 1. i ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91711−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica koja ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih
koji su posebno izuzeti tim zakonom.
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Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbama ~lana 3. Zakona, bilo
da su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Prema odredbi ~lana 9. stav 4. Zakona o finansijskoj
podr{ci porodici sa decom („Sl. glasnik RS“, br. 16/02, 115/05,
107/09 i 104/14−US) propisano je da op{tina, odnosno grad mogu,
ako su obezbedili sredstva, da utvrde i druga prava, ve}i obim
prava od prava utvr|enih ovim zakonom i povoqnije uslove za
wihovo ostvarivawe.

Odlukom o pravu na naknadu dela tro{kova boravka dece u
pred{kolskoj ustanovi ~iji je osniva~ drugo pravno ili fizi~ko
lice („Sl. list grada Beograda“, br. 2/15, u daqem tekstu: Odluka),
koju je donela Skup{tina Grada Beograda, zasnovanoj na odredbi
~lana 9. stav 4. Zakona o finansijskoj podr{ci porodici sa decom,
utvr|uje se pravo na naknadu dela tro{kova boravka dece u
pred{kolskoj ustanovi ~iji je osniva~ drugo pravno ili fizi~ko
lice u skladu sa zakonom (u daqem tekstu:  privatna pred{kolska
ustanova) na teritoriji grada Beograda i koja poseduju re{ewe o
verifikaciji izdato od strane nadle`nog Ministarstva, kao i
uslovi i na~ini za ostvarivawe ovog prava.

Pravo na naknadu dela tro{kova, saglasno ~lanu 3. Odluke,
mo`e da ostvari roditeq, starateq, usvojiteq ili hraniteq u
radnoj 2015/2016. godini, pod uslovom da je:

− podneo zahtev za upis deteta u jednoj od 17 pred{kolskih
ustanova ~iji je osniva~ Grad Beograd (u daqem tekstu:
Pred{kolska ustanova), ali da zbog nedovoqnih kapaciteta dete
nije moglo da se upi{e,

− da je dr`avqanin Republike Srbije koji ima prebiva -
li{te na teritoriji grada Beograda, odnosno strani dr`a vqanin
sa stalnim nastawewem na teritoriji grada Beograda ili izbeglo
lice ili interno raseqeno lice, koje ima boravi{te na
teritoriji grada Beograda,

− da je dete upisano u privatnu pred{kolsku ustanovu.
Imaju}i u vidu navedeno, kada je saglasno Odluci pod

istim uslovima svim licima koja ispuwavaju uslove omogu}eno
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pravo na naknadu dela tro{kova boravka dece u privatnoj
pred{kolskoj ustanovi, u slu~aju kada zbog nedovoqnih
kapaciteta dete nije moglo da se upi{e u Pred{kolsku ustanovu,
~ime se fakti~ki omogu}ava ostvarivawe istih prava u pogledu
naknade tro{kova boravka u privatnoj pred{kolskoj ustanovi
(~iji je osniva~ drugo pravno ili fizi~ko lice) i Pred{kolskoj
ustanovi (~iji je osniva~ Grad Beograd), sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica porezom na dohodak gra|ana
pla}awe naknade dela tro{kova saglasno Odluci ne predstavqa
oporezivi doga|aj u konkretnom slu~aju.

3. Izuzimawe od oporezivawa porezom na kapitalni dobitak
prihoda koje fizi~ko lice ostvari u slu~aju prodaje udela u
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-260/2015-04 od
17.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 103/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kapitalni dobitak,
odnosno gubitak u smislu ovog zakona predstavqa razliku izme|u
prodajne cene prava, udela i hartija od vrednosti i wihove
nabavne cene, ostvarenu prenosom udela u kapitalu pravnih lica,
akcija i ostalih hartija od vrednosti, ukqu~uju}i i investicione
jedinice, osim investicionih jedinica dobrovoqnih penzijskih
fondova.

Pod prenosom se smatra prodaja ili drugi prenos uz
nov~anu ili nenov~anu naknadu (stav 2. tog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 72a ta~ka 5) Zakona propisano je da
kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne
smatra se razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od
vrednosti, kada je obveznik izvr{io prenos prava, udela ili
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hartija od vrednosti koje je pre prenosa imao u svom vlasni{tvu
neprekidno najmawe deset godina.

Odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr. zakon i
5/15) propisano je da je osnovni (registrovani) kapital dru{tva
nov~ana vrednost upisanih uloga ~lanova dru{tva u dru{tvo koja
je registrovana u skladu sa zakonom o registraciji.

Saglasno odredbama ~lana 45. st. 1. i 3. Zakona o
privrednim dru{tvima, ulozi u dru{tvo mogu da budu nov~ani i
nenov~ani i izra`avaju se u dinarima, s tim da nenov~ani ulozi
mogu biti u stvarima i pravima, ako tim zakonom za pojedine
forme dru{tava nije druga~ije odre|eno,

Odredbom ~lana 151. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima propisano je da ~lan dru{tva sti~e udeo u dru{tvu
srazmerno vrednosti wegovog uloga u ukupnom osnovnom kapitalu
dru{tva, osim ako je osniva~kim aktom pri osnivawu dru{tva ili
jednoglasnom odlukom skup{tine odre|eno druga~ije.

^lan dru{tva mo`e imati samo jedan udeo u dru{tvu, a ako
stekne vi{e udela, ti udeli se spajaju i zajedno ~ine jedan udeo (st.
2. i 3. ~lan 151. Zakona o privrednim dru{tvima).

Shodno navedenom, pravo na poresko izuzimawe kod
prodaje udela po osnovu koga je obveznik imao pravo vlasni{tva
na kapitalu, odnosno pravo u~e{}a u kapitalu privrednog
dru{tva, u slu~aju kada je tokom perioda vlasni{tva dolazilo do
promene nominalne vrednosti uloga i promene procenta u~e{}a u
kapitalu, mo`e se ostvariti u odnosu na deo udela po osnovu koga
(udela) je neprekidno najmawe deset godina imao pravo u~e{}a u
kapitalu u procentu koji je jednak procentu koji je inicijalno
ste~en najmawe deset godina pre prodaje udela. 

Konkretno, ako je fizi~ko lice postalo 2002. godine
vlasnik udela u privrednom dru{tvu, koji (udeo) je nominalne
vrednosti 1.000 i time stekao 50% u~e{}a u kapitalu dru{tva, pa
2009. godine kupovinom udela od drugog suvlasnika nominalna
vrednost wegovog udela u dru{tvu je uve}ana na 1.500 i time je
stekao 75% u~e{}a u kapitalu dru{tva, kada 2015. godine to
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fizi~ko lice proda ceo svoj udeo (nominalne vrednosti 1.500 i
75% u~e{}a u kapitalu) mo`e da koristi poresko izuzimawe iz
~lana 72a ta~ka 5) Zakona po osnovu vrednosti udela (od 1.000)
kojim je stekao pravo vlasni{tva na delu kapitala, koje pravo
(izra`eno u odre|enom procentualnom u~e{}u u kapitalu) je pre
prenosa imao u svom vlasni{tvu neprekidno najmawe 10 godina.

4. Poreski tretman prihoda fizi~kih lica kojima banka izvr{i
otpis nov~anog potra`ivawa u visini razlike izme|u ugovorene
kamate za ka{wewe i zakonske zatezne kamate prema Zakonu o
za{titi korisnika finansijskih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1779/2014-04 od
17.9.2015. god.)

Prema navodima u zahtevu, banka je od po~etka primene
Zakona o za{titi korisnika finansijskih usluga („Sl. glasnik
RS“, br. 36/11) sa novim klijentima ugovarala iskqu~ivo zakonsku
zateznu kamatu, dok je po osnovu ugovora koji su bili zakqu~eni
pre primene navedenog zakona bila ugovorena kamata za ka{wewe
u iznosu koji je znatno vi{i od zakonske zatezne kamate. Daqe se
navodi da odre|eni broj klijenata do danas nije izmirio obaveze
po ugovorima koji su zakqu~eni pre primene zakona i da je zbog
ugovorene kamate za ka{wewa iznos pojedinim klijentima
vi{estruko uve}an. S tim u vezi, banka bi izvr{ila otpis
razlike izme|u ugovorene kamate za ka{wewe i zakonske zatezne
kamate u interesu klijenata u ciqu umawewa wihovih obaveza i
omogu}avawa izmirewa preostalog duga bez naplate kamate, koja
prelazi zakonsku zateznu kamatu i u odre|enom broju slu~ajeva
vi{estruko prevazilazi iznos osnovnog duga.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ostalim prihodima u
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smislu ovog zakona smatraju i svi drugi prihodi koji nisu
oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa
ili oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85.
stav 3. i ~lan 86. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez na
ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda ako je isplatilac pravno lice
ili preduzetnik.

Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
osim ako Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 101. Zakona).

Odredbom ~lana 2. ta~ka 10) Zakona o za{titi korisnika
finansijskih usluga („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 139/14)
propisano je da ugovor o kreditu ima zna~ewe utvr|eno u zakonu
kojim se ure|uju obligacioni odnosi. Ako korisnik svoju obavezu
ne ispuni u ugovorenom roku – na dospelu, a neizmirenu obavezu
primewuju se pravila o kamati koja se primewuje u slu~aju
du`ni~ke docwe propisana zakonom kojim se ure|uju
obligacioni odnosi (~lan 32. stav 1. tog zakona).

Ugovorom o kreditu banka se obavezuje da korisniku
kredita stavi na raspolagawe odre|eni iznos nov~anih sredstava,
na odre|eno ili neodre|eno vreme, za neku namenu ili bez
utvr|ene namene, a korisnik se obavezuje da banci pla}a
ugovorenu kamatu i dobijeni iznos novca vrati u vreme i na na~in
kako je utvr|eno ugovorom, saglasno ~lanu 1065. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89−US i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis,
23/99−ispravka, 35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis). Du`nik koji
zadocni sa ispuwewem nov~ane obaveze duguje, pored glavnice, i
zateznu kamatu po stopi utvr|enoj zakonom, saglasno ~lanu 277.
stav 1. Zakona o obligacionim odnosima.
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Odredbom ~lana. 1. Zakona o zateznoj kamati („Sl. glasnik
RS“, br. 119/12) propisano je da se tim zakonom ure|uje visina
stope i na~in obra~una zatezne kamate koju pla}a du`nik koji
zadocni sa ispuwewem nov~ane obaveze. Du`nik koji zadocni sa
ispuwewem nov~ane obaveze, pored glavnice, duguje i zateznu
kamatu na iznos duga do dana isplate, i to po stopi utvr|enoj ovim
zakonom (~lan 2. tog zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, kada banka po osnovu ugovora o
kreditu, koji su zakqu~eni pre po~etka primene Zakona o za{titi
korisnika finansijskih usluga („Sl. glasnik RS“, br. 36/11)
saglasno kome se za slu~aj docwe obra~unava zakonska zatezna
kamata, radi umawewa obaveze klijenta i omogu}avawa izmirewa
preostalog duga za klijente koji su pre po~etka primene tog
zakona zakqu~ili ugovor o kreditu sa ugovorenom kamatom za
slu~aj docwe (koja je vi{a od zakonske zatezne kamate), ne vr{i
izmenu ugovornog odnosa, pa s tim u vezi izvr{i otpis
potra`ivawa dela ugovorene kamate u visini razlike izme|u
ugovorene i zakonske zatezne kamate, prihod koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu tog otpisa podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na drugi prihod saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.

5. Poreski tretman prihoda i naknade tro{kova koje ostvare
fizi~ka lica po osnovu autorskog dela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-523/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Prema navodima iz dopisa, fizi~ko lice je bilo radno
anga`ovano na osnovu Ugovora o autorskom delu, sklopqenim sa
Evropskom komisijom u svrhu realizacije nau~nih projekata
(FP7 program) u skladu sa Memorandumom o razumevawu izme|u
Republike Srbije i Evropske zajednice o pridru`ivawu
Republike Srbije Sedmom okvirnom programu Evropske zajednice
za istra`ivawe, tehnolo{ki razvoj i ogledne aktivnosti
(2007−2013). Daqe se navodi da u skladu sa ugovorom, a na osnovu
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pravila Evropske komisije, autoru pripadaju autorska naknada i
tro{kovi puta u visini cene avionske karte i dnevnica iz koje se
pla}aju tro{kovi hotelskog sme{taja. Ukazuje se da je predmetno
fizi~ko lice, imaju}i u vidu Zakon o potvr|ivawu Memoranduma
o razumevawu izme|u Republike Srbije i Evropske zajednice o
pridru`ivawu Republike Srbije Sedmom okvirnom programu
Evropske zajednice za istra`ivawe, tehnolo{ki razvoj i ogledne
aktivnosti (2007−2013), smatralo da je ostvarena naknada sa
pripadaju}im tro{kovima vezano za nau~ni rad oslobo|ena
poreskih obaveza prema Aneksu I, pa u periodu od 2009. do 2013.
godine nije podnosilo poreske prijave. S tim u vezi, po saznawu da
je prihod po osnovu autorske naknade predmet oporezivawa, kako
se navodi, predmetno fizi~ko lice podnelo je poresku prijavu −
PP OPO, s pozivom na ~lan 182b Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji. Shodno tome, u poreskoj prijavi je, kako
se isti~e, obra~unat porez na dohodak gra|ana na prihode od
autorskih prava na iznos primqenog autorskog honorara za
izvr{eni rad, primenom poreske stope od 20% na poresku
osnovicu koju ~ini bruto iznos autorskog honorara umawen za
normirane tro{kove od 43%, kao i doprinos za penzijsko i
invalidsko osigurawe, s tim da u obra~un poreza nije ukqu~ena
naknada za pokri}e putnih tro{kova i tro{kova sme{taja
smatraju}i da to nije prihod po osnovu autorskog dela ve} da se
time pokrivaju stvarni tro{kovi u skladu sa pravilima Evropske
komisije.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), porez na dohodak gra|ana pla}a se na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim
zakonom.

Oporezivi prihod predstavqa razliku izme|u bruto
prihoda koji je po nekom od osnova predvi|enih u ~lanu 3. Zakona
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ostvario poreski obveznik i tro{kova koje je imao pri wihovom
ostvarivawu i o~uvawu, ako je to propisano ovim zakonom,
saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona.

Prihodom od autorskih prava smatra se naknada koju
obveznik ostvari po osnovu pisanih dela (kwi`evna, nau~na,
stru~na, publicisti~ka i druga dela, studije, recenzije i sli~no),
saglasno odredbi ~lana 52. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Obveznik poreza na prihode od autorskih i srodnih prava
i prava industrijske svojine je fizi~ko lice koje kao autor,
nosilac srodnih prava, odnosno vlasnik prava industrijske
svojine ostvaruje naknadu po osnovu autorskog i srodnog prava,
odnosno prava industrijske svojine (~lan 54. stav 1. Zakona).

Poresku osnovicu na koju se obra~unava i pla}a porez na
prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, ~ini oporezivi prihod kao razlika izme|u bruto prihoda
i tro{kova koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu
prihoda, osim ako Zakonom nije druk~ije propisano (~lan 55.
Zakona).

Poreskom obvezniku − autoru, odnosno nosiocu srodnog
prava priznaju se normirani tro{kovi u visini koja je
opredeqena prema vrsti dela, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona,
{to u vezi sa konkretnim slu~ajem zna~i da se za stru~na, nau~na,
kwi`evna i publicisti~ka dela priznaju normirani tro{kovi u
visini od 43% od bruto prihoda.

Stopa poreza na prihode od autorskih i srodnih prava i
prava industrijske svojine iznosi 20% (~lan 58. Zakona).

Odredbom ~lana 182b stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14) propisano je da
protiv lica koje u~ini radwu, odnosno propust, u vezi sa porezom
~ije utvr|ivawe obavqa sam poreski obveznik koji se smatraju
poreskim prekr{ajem iz ~lana 177, ~lana 179. stav 1. ta~. 2b) i 3)
i stav 3. u vezi sa stavom 1. ta~ka 3) tog ~lana, kao i ~lana 180. ta~.
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5) i 6) ovog zakona, ne}e se podnositi zahtev za pokretawe
prekr{ajnog postupka, ako to lice, pre preduzimawa bilo koje
radwe poreskog organa u vezi u~iwene radwe ili propusta,
odnosno pre otpo~iwawa poreske kontrole ili podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka, samoinicijativno
prijavi u~iwenu radwu, odnosno propust i istovremeno plati
dugovani iznos poreza uve}an za obra~unatu kamatu iz ~lana 75.
ovog zakona.

Zakonom o potvr|ivawu Memoranduma o razumevawu
izme|u Republike Srbije i Evropske zajednice o pridru`ivawu
Republike Srbije Sedmom okvirnom programu Evropske
zajednice za istra`ivawe, tehnolo{ki razvoj i ogledne
aktivnosti (2007−2013) („Sl. glasnik RS“, br. 42/09), u delu Aneks
I Na~ini i uslovi u~e{}a pravnih subjekata Srbije u Sedmom
okvirnom programu EZ, u ta~ki 6. navedeno je da }e Srbija
preduzimati sve neophodne i odgovaraju}e mere da obezbedi da
robe i usluge koje se nabavqaju u Srbiji ili se uvoze u Srbiju, i
koje su delimi~no ili potpuno finansirane na osnovu sporazuma
o finansirawu odnosno ugovora zakqu~enih radi realizacije
aktivnosti na koje se odnose odredbe ovog memoranduma o
razumevawu, budu oslobo|ene pla}awa carinskih i uvoznih
da`bina i drugih fiskalnih optere}ewa koja se primewuju u
Srbiji, ukqu~uju}i i porez na dodatu vrednost.

Imaju}i u vidu navedeno, prihod koji po osnovu ugovora o
autorskom delu zakqu~enom saglasno navedenom Memorandumu o
razumevawu, ostvari fizi~ko lice koje je nesporno rezident
Republike Srbije, u konkretnom slu~aju anga`ovano u okviru
realizacije nau~nih projekata, predstavqa prihod fizi~kog lica
koji podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
prihode od autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i
prava industrijske svojine, saglasno odredbama ~l. 52−60. Zakona.
S tim u vezi, ukoliko prihod po osnovu ugovora o autorskom delu
u sebi sadr`i naknadu za autorsko delo i naknadu tro{kova u vezi
sa ostvarivawem tog prihoda (npr. tro{kovi puta i sme{taja koji
su u neposrednoj vezi sa realizacijom nau~nog projekta prema
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ugovoru o autorskom delu), predstavqa prihod fizi~kog lica koji
u celosti podle`e obavezi pla}awa poreza na prihode od
autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava
industrijske svojine. Na prihod po osnovu ugovora o autorskom
delu pla}aju se i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
saglasno odredbama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11,
101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon), i to doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe, a ukoliko lice nije osigurano
po drugom osnovu i doprinos za zdravstveno osigurawe, na istu
osnovicu na koju se pla}a porez na dohodak gra|ana (oporezivi
prihod).

Me|utim, ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi koji se
odnose na naknadu tro{kova i wihovu vezu sa realizacijom
nau~nog projekta prema ugovoru o autorskom delu, tada naknada
tro{kova ima poreski tretman drugih prihoda fizi~kog lica
kao naknada tro{kova i drugih rashoda licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca (~lan 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona).

6. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na
dohodak gra|ana na naknade za rad koje skup{tina stanara
ispla}uje fizi~kim licima koja je anga`ovala na poslovima
odr`avawa zgrade (~i{}ewe, kre~ewe, popravke)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-57/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZPDG) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora, osim onih koji
su posebno izuzeti ovim zakonom.
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Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) ZPDG propisano je da
se ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji
nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom ili
nisu izuzeti od oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po
ovom zakonu.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod koji
~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%. saglasno odredbi ~lana 85. stav 3. ZPDG.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. ZPDG.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) ZPDG propisano je da
po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uju se
i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik,

Saglasno odredbi ~lana 101. ZPDG, porez po odbitku iz
~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13. 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZDOSO) propisano je da lice koje ostvaruje
ugovorenu naknadu je fizi~ko lice koje obavqa poslove po osnovu
ugovora o delu, autorskog ugovora, ugovora o dopunskom radu i
drugog ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za izvr{en rad
ostvaruje ugovorenu naknadu, odnosno naknadu za rad (u daqem
tekstu: ugovorena naknada).

Kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.),
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa, u skladu sa ovim zakonom (~lan 12.
stav 1. ZDOSO).
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Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe po
osnovu ugovorene naknade obra~unava se i pla}a no stopi od 26%,
saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 1)
ZDOSO, a za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na
ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe po stopi od 10,3%, saglasno ~lanu 8. stav 1. ta~ka 16) i
~lanu 44. stav 1. ta~ka 2) tog zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 28.
ZDOSO.

Doprinose za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu,
saglasno odredbi ~lana 57. stav 1. ZDOSO, isplatilac je du`an da
obra~una, obustavi i uplati prilikom isplate ugovorene naknade.

Prema odredbama ~l. 11. i 12. stav 1. Zakona o odr`avawu
stambenih zgrada („Sl. glasnik RS“, br. 44/95, 46/98, 1/01−US,
101/05−dr. zakon, 27/11−US i 88/11) stambena zgrada ima svojstvo
pravnog lica u pravnim poslovima koji se odnose na odr`avawe i
kori{}ewe stambene zgrade, ima ra~un i pe~at i u stambenoj
zgradi obrazuje se skup{tina zgrade koju ~ine svi vlasnici
stanova i drugih posebnih delova zgrade. Vlasnici i korisnici
stanova i drugih posebnih delova zgrade obezbe|uju redovno
~i{}ewe stambene zgrade i preduzimaju druge mere na odr`avawu
higijene u skladu sa sanitarnim propisima i propisima o
odr`avawu stambene zgrade (~lan 8. tog zakona).

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i pomenute zakonske
odredbe, prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu radnog
anga`ovawa od strane skup{tine stanara, u predmetnom slu~aju
po osnovu svog rada na poslovima ~i{}ewa, kre~ewa, popravki u
stambenim zgradama i sl, ima poreski tretman ostalih − drugih
prihoda i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana u skladu sa
odredbama ~l. 85. i 86. ZPDG.

Pored toga, na naknadu po osnovu rada obra~unavaju se i
pla}aju pripadaju}i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
saglasno ZDOSO, i to doprinos za obavezno penzijsko i inva -
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lidsko osigurawe, a za lice koje nije osigurano po drugom osnovu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe.

Skup{tina stanara, kao isplatilac prihoda, du`na je da po
odbitku obra~una, obustavi i uplati porez i doprinose u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.

7. Poreski tretman naknade tro{kova koje poslodavac pla}a po
osnovu zakupa stana za direktora koji je kod tog poslodavca
anga`ovan po ugovoru o dopunskom radu, bez zasnivawa radnog
odnosa, s tim da je istovremeno zaposlen kod drugog poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-689/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Prema odredbama ~lana 85. stav 1. ta~. 3) i 12) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG), ostalim prihodima
u smislu tog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po
drugom osnovu u skladu sa tim zakonom, a naro~ito prihodi po
osnovu dopunskog rada i naknade tro{kova i drugi rashodi licima
koja nisu zaposlena kod isplatioca.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi
prihod kao bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini
od 20%, u skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. stav
1. 3PDG.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: ZDOSO) propisano je da lice koje ostvaruje
ugovorenu naknadu je fizi~ko lice koje obavqa poslove po osnovu
ugovora o delu, autorskog ugovora, ugovora o dopunskom radu i
drugog ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za izvr{en rad
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ostvaruje ugovorenu naknadu, odnosno naknadu za rad (u daqem
tekstu: ugovorena naknada).

Kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.),
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa, u skladu sa ovim zakonom (~lan 12.
stav 1. ZDOSO).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 9) ZDOSO, lica koja
ostvaruju ugovorenu naknadu obveznici su doprinosa za penzijsko
i invalidsko osigurawe.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 28.
ZDOSO.

Odredbom ~lana 44. stav 1. ta~ka 1) ZDOSO propisano je
da se doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
pla}a po stopi od 26%.

Odredbom ~lana 202. stav 1. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je da zaposleni
koji radi sa punim radnim vremenom kod poslodavca mo`e da
zakqu~i ugovor o dopunskom radu sa drugim poslodavcem, a
najvi{e do jedne tre}ine punog radnog vremena. Ugovorom o
dopunskom radu utvr|uje se pravo na nov~anu naknadu i druga prava
i obaveze po osnovu rada (stav 2. tog ~lana zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, prihod koji fizi~ko lice, kao
direktor koji je saglasno odredbama Zakona o radu anga`ovan po
ugovoru o dopunskom radu (bez zasnivawa radnog odnosa sa
poslodavcem, s tim da je, istovremeno, zaposlen kod drugog
poslodavca) ostvari u vidu nov~ane naknade za svoj rad,
ukqu~uju}i i naknadu tro{kova po osnovu zakupa stana,
predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e pla}awu poreza
na dohodak gra|ana na druge prihode saglasno ~lanu 85. ZPDG.
Porez na drugi prihod pla}a se po stopi od 20%, koja se primewuje
na poresku osnovicu, koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod
umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.

Na ovaj prihod obra~unava se i pla}a doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 26%, koja
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se primewuje na osnovicu doprinosa koju ~ini oporezivi prihod
na koji se pla}a porez na dohodak gra|ana na drugi prihod.
Doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe se ne pla}a jer je
lice osigurano po drugom osnovu (konkretno, po osnovu radnog
odnosa).

8. Poreski tretman kori{}ewa slu`benog vozila u privatne
svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-96/2015-04 od
11.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se pod zaradom, u smislu tog
zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Zaradom, saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona,
smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda, robe,
~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i
pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili
neposrednim pla}awem. Osnovicu poreza na zaradu, saglasno
~lanu 14. stav 5. Zakona, predstavqa:

1) nominalna vrednost bonova i nov~anih potvrda,
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu,
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku,
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, 

uve}ana za pripadaju}i porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe koje iz zarade pla}a zaposleni (u daqem tekstu:
pripadaju}e obaveze iz zarade).
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Odredbom ~lana 14a stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se primawima po osnovu ~iwewa ili pru`awa pogodnosti u
smislu ~lana 14. stav 1. ovog zakona, smatraju naro~ito
kori{}ewe slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u
privatne svrhe. Vrednost navedenog primawa mese~no, za svaki
zapo~eti kalendarski mesec kori{}ewa vozila, predstavqa iznos
u visini 1% tr`i{ne vrednosti slu`benog vozila i drugog
prevoznog sredstva, prema podacima nadle`ne organizacije sa
stawem na dan 31. decembra godine koja prethodi godini
kori{}ewa vozila, umawena za iznos koji je zaposleni platio za
to kori{}ewe, saglasno stavu 2. tog ~lana Zakona. Kod
utvr|ivawa osnovice poreza na zaradu primawa iz ovog ~lana
uve}avaju se za pripadaju}e obaveze iz zarade (stav 4. ~lan 14a
Zakona).

Saglasno navedenom, kada poslodavac kao najmoprimac
zakqu~i ugovor o rent a car uslugama i iznajmi vozilo za sopstvene
potrebe, pa to vozilo u skladu sa ugovorom o radu zaposlenom da na
kori{}ewe (u slu`bene) i u privatne svrhe, takvo primawe
fizi~kog lica predstavqa ~iwewe ili pru`awe pogodnosti
zaposlenom u vidu kori{}ewa slu`benog vozila i drugog
prevoznog sredstva u privatne svrhe i podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana na zarade. Osnovicu poreza na zarade
~ini vrednost navedenog primawa (za privatne svrhe) koja se
utvr|uje na mese~nom nivou tako da za svaki zapo~eti kalendarski
mesec kori{}ewa vozila predstavqa iznos u visini 1% tr`i{ne
vrednosti slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva, prema
podacima nadle`ne organizacije sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini kori{}ewa vozila, uve}ana za
pripadaju}e obaveze koje iz zarade pla}a zaposleni. Tako utvr|ena
osnovica poreza na zarade umawuje se za nov~ana pla}awa koja
zaposleni (iz svoje zarade iz koje su pla}eni porez i doprinosi)
pla}a poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem.

Ina~e, Ministarstvo finansija smatra da bi pitawe
kori{}ewa slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u
privatne svrhe trebalo da bude ure|eno op{tim aktom poslo -
davca (kolektivni ugovor, pravilnik i dr.), odnosno ugovorom
izme|u poslodavca i zaposlenog.
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9. Poreski tretman primawa ostvarenog po osnovu naknade za rad
lica u organima za sprovo|ewe izbora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-943/2015-04 od
11.9.2015. god.)

Odredbama ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“ br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka, 108/13, 142/14 i 68/15−dr. zakon) propisano je da se
porezi mogu uvoditi samo zakonom i to na potro{wu, dohodak,
dobit, imovinu i prenos imovine fizi~kih i pravnih lica, te da
poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet oporezivawa,
osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos, sva izuzimawa i
olak{ice od oporezivawa, kao i na~in i rokovi pla}awa poreza.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka
lica, Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbama ~lana 1. st.
2. i 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13− is prav -
ka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano da se oporezivawe dohotka gra|ana ure|uje iskqu~ivo
ovim zakonom i da se poreska oslobo|ewa i olak{ice mogu
uvoditi iskqu~ivo ovim zakonom. S tim u vezi, imaju}i u vidu
odredbu ~lana 98. stav 3. Zakona o izboru narodnih poslanika
(„Sl. glasnik RS“, br. 35/00, 69/02−dr. propis, 57/03-US, 72/03−dr.
zakon, 18/04, 85/05−dr. zakon, 101/05−dr. zakon, 104/09−dr. zakon,
28/11−US i 36/11) i ~lan 58. Zakona o lokalnim izborima („Sl.
glasnik RS“, br. 129/07, 34/10−US i 54/11), kojom je propisano da su
sredstva koja se ispla}uju kao naknada za rad lica u organima za
sprovo|ewe izbora oslobo|ena od pla}awa poreza i doprinosa,
kao i da su to sistemski zakoni u oblasti izbora predstavnika u
organe vlasti koji ure|uju materiju koja se odnosi na izbor i
prestanak mandata narodnih poslanika Narodne skup{tine
Republike Srbije, odnosno odbornika skup{tina jedinica
lokalne samouprave, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje
ostvare fizi~ka lica Ministarstvo finansija ukazuje da se
oporezivawe dohotka gra|ana ure|uje iskqu~ivo Zakonom.
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Porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih koji su
posebno izuzeti Zakonom (~lan 1. stav 1. i ~lan 2. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji
nisu oporezivi po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa
ili oslobo|eni od pla}awa poreza po ovom zakonu.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% koja se primewuju na poresku osnovicu koju ~ini
oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20%, saglasno odredbama ~lana 85. stav 3. i
~lana 86. stav 1. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku ako
je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda, osim ako Zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lan 101. Zakona).

Odredbom ~lana 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 61/05, 62/06, 5/09,
52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon o doprinosima) propisano je da se ovim zakonom ure|uju
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe (u daqem tekstu:
doprinosi), obveznici doprinosa, osnovice doprinosa, stope
doprinosa, na~in obra~unavawa i pla}awa doprinosa, kao i druga
pitawa od zna~aja za utvr|ivawe i pla}awe doprinosa.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima
propisano je da lice koje ostvaruje ugovorenu naknadu je fizi~ko
lice koje obavqa poslove po osnovu ugovora o delu, autorskog
ugovora, ugovora o dopunskom radu i drugog ugovora ili po nekom
drugom osnovu, a za izvr{en rad ostvaruje ugovorenu naknadu,
odnosno naknadu za rad (u daqem tekstu: ugovorena naknada).

Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
po osnovu ugovorene naknade obra~unava se i pla}a po stopi od
26%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o doprinosima, a za lica koja nisu osigurana po drugom
osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za obavezno
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zdravstveno osigurawe po stopi od 10,3%, saglasno ~lanu 8. stav 1.
ta~ka 16) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 2) tog zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. Zakona o
doprinosima).

Doprinos za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu,
saglasno odredbi ~lana 57. Zakona o doprinosima, isplatilac je
du`an da obra~una, obustavi i uplati prilikom isplate
ugovorene naknade.

Kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.),
saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o doprinosima,
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa, u skladu sa tim zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, primawe fizi~kog lica po
osnovu naknade koju ostvari za rad u organima za sprovo|ewe
izbora ima poreski tretman ostalih − drugih prihoda i podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana u skladu sa odredbama ~l. 85. i
86. Zakona. Pored toga, na naknadu za rad u organima za
sprovo|ewe izbora obra~unavaju se i pla}aju pripadaju}i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe saglasno Zakonu o
doprinosima, i to doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe, a za lice koje nije osigurano po drugom osnovu pla}a
se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe.

10. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza i doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe po osnovu prihoda od ugovora o
delu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-335/2015-04 od
11.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
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135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, koji nisu oporezivi
po drugom osnovu u skladu sa ovim zakonom, a naro~ito prihodi po
osnovu ugovora o delu.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod koji
~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%, saglasno odredbi ~lana 85. stav 3. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda utvr|uju se
i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik.

Saglasno odredbi ~lana 101. Zakona, porez po odbitku iz
~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
po osnovu ugovorene naknade obra~unava se i pla}a po stopi od
26%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~lanu 44. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13,
57/14 i 68/14−dr.zakon, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima), a za
lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi
od 10,3%, saglasno ~lanu 8. stav 1. ta~ka 16) i ~lanu 44. stav 1.
ta~ka 2) tog zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu sa
zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28. Zakona o
doprinosima).
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Doprinose za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu,
saglasno odredbi ~lana 57. stav 1. Zakona o doprinosima,
isplatilac je du`an da obra~una, obustavi i uplati prilikom
isplate ugovorene naknade.

Imaju}i u vidu navedeno, prihod koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu ugovora o delu ima poreski tretman ostalih −
drugih prihoda i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana u
skladu sa odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Pored toga, na ugovorenu naknadu po osnovu ugovora o delu
obra~unavaju se i pla}aju pripadaju}i doprinosi za obavezno
socijalno osigurawe saglasno Zakonu o doprinosima, i to
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, a za lice
koje nije osigurano po drugom osnovu pla}a se i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe.

Na prihod po osnovu ugovorene naknade, kada je
isplatilac pravno lice ili preduzetnik, porez na dohodak
gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe utvr|uju se
i pla}aju po odbitku, {to zna~i da je isplatilac du`an da
obra~una, obustavi i uplati porez i doprinose u momentu isplate
prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Pored toga, ugovorena naknada i drugi prihodi koji su
predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prilikom
wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez i doprinose ako
se pla}aju), ako pojedina~no, odnosno zajedno sa prihodima po
drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza prelaze
propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i godi{weg
poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad neoporezivog iznosa),
kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Opomena o vrsti i iznosu poreza dospelih za naplatu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-251/2014-04 od
25.9.2015. god.)

Prema odredbama ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA) taj zakon primewuje se na sve javne prihode koje
napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim zakonom nije
druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez). ZPPPA se primewuje
i na kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza, i tro{kove
postupka prinudne naplate poreza (u daqem tekstu: sporedna
poreska davawa.

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
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javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa
iz stava 1. ovog ~lana, izdavawa prekr{ajnog naloga, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`nom prekr{ajnom sudu, nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po
ovom zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se
odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;      
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Prema ~lanu 160. ta~. 2), 3) i 4) ZPPPA Poreska uprava
vr{i utvr|ivawe poreza u skladu sa zakonom, vr{i poresku
kontrolu u skladu sa zakonom, vr{i redovnu i prinudnu naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa

Prema ta~ki 7b) ~lana 160. ZPPPA, Poreska uprava
odlu~uje po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA.

Odredbom ~lana 42. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
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br. 93/12) propisano je da se postupak po pravnim lekovima
ulo`enim protiv poreskih upravnih akata, koje do 31. decembra
2012. godine donesu jedinice lokalnih samouprava za izvorne javne
prihode iz ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02− ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12−ispravka),
okon~a}e nadle`ni drugostepeni organi tih jedinica lokalne
samouprave.

Prema ~lanu 71. stav 1. ZPPPA, Poreska uprava }e
poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimi~no, nije o
dospelosti platio porez, odnosno sporedno poresko davawe osim
u slu~aju iz ~lana 74. stav 7. ta~ka 1) ZPPPA, poslati opomenu o
vrsti i iznosu poreza, odnosno sporednih poreskih davawa
dospelih za naplatu, u roku od 30 dana od dana dospelosti, kojom mu
nala`e da dospeli iznos plati odmah, a najkasnije u roku od pet
dana od dana prijema opomene, sa obra~unatom kamatom od dana
izdavawa opomene do dana uplate dospelog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa.

Opomena iz stava 1. ovog ~lana sadr`i i pouku poreskom
obvezniku da u roku od pet dana mo`e sa Poreskom upravom da
raspravi sporna pitawa u vezi vrste i iznosa poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa dospelih za naplatu (~lan 71. stav 2.
ZPPPA).

Saglasno navedenom, opomena o vrsti i iznosu poreza
dospelih za naplatu nema karakter poreskog upravnog akta, pa
`alba protiv we nije ni dozvoqena, a sva sporna pitawa u vezi
vrste i iznosa poreza dospelih za naplatu poreski obveznik mo`e
da sagleda sa prvostepenim organom, {to je i sadr`ano u pravnoj
pouci opomene.

Po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, odlu~uje Poreska uprava.
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S tim u vezi, nadle`ni poreski organ jedinice lokalne
samouprave kod utvr|ivawa, naplate i kontrole izvornih javnih
prihoda u prvostepenom poreskom postupku ima prava i obaveze
koje po ZPPPA ima i Poreska uprava, osim prava i obaveza koje
se odnose na identifikaciju i registraciju poreskih obveznika,
procenu poreske osnovice metodom parifikacije i metodom
unakrsne procene, otkrivawe poreskih krivi~nih dela i dr.

2. Kada zastareva pravo poreskog obveznika na refundaciju poreza
na dodatu vrednost za kupovinu prvog stana? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-638/2014-04 od
24.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 56a Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 6l/05, 61/07, 93/12,
108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: ZPDV) propisano
je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na
osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice − punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana).

Prema odredbama ~lana 56a stav 2. ZPDV, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Odredbama ~lana 114a Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr.zakon,
62/06, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA)
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propisano je da pravo poreskog obveznika na povra}aj, poreski
kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa poreza i povra}aj sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost prava na povra}aj,
poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirewe
dospelih obaveza putem prekwi`avawa poreza i povra}aj
sporednih poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je poreski obveznik stekao pravo na
povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i
namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa poreza i
povra}aj sporednih poreskih davawa.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA zastarelost se prekida
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog
du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih
poreskih davawa, odnosno radwom poreskog obveznika preduzetom
u ciqu ostvarivawa prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju
i refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa i povra}aj sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo
pre prekida ne ra~una se u rok za zastarelost.

Odredbama ~lana 114` stav 1. ZPPPA propisano je da
pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski kredit,
refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih obaveza putem
prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset godina od
isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili naplatiti,
odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.

Prema tome, pravo poreskog obveznika na refundaciju
poreza na dodatu vrednost za kupovinu prvog stana zastareva za
pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e, tj. od prvog
dana naredne godine od godine u kojoj je poreski obveznik stekao
to pravo (od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je poreski
obveznik u potpunosti isplatio prodavcu ugovorenu cenu stana sa
PDV).
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Pravo poreskog obveznika na refundaciju poreza na
dodatu vrednost za kupovinu prvog stana, nezavisno od toga da li
je bilo prekida roka zastarelosti, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je poreski obveznik stekao to
pravo.

3. Odlagawe pla}awa dugovanog poreza u slu~aju kada obveznik
podnese vi{e zahteva za odlagawe pla}awa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-234/2014-04 od
24.9.2015. god.)

Prema ~lanu 73. st. 1. i 2. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA), propisano je da Poreska uprava mo`e, na pismeni i
obrazlo`eni zahtev poreskog obveznika, u celosti ili
delimi~no, odlo`iti pla}awe dugovanog poreza, nezavisno od
dospelosti, pod uslovom da pla}awe dugovanog poreza:

1) za poreskog obveznika predstavqa, odnosno
predstavqa}e neprimereno veliko optere}ewe;

2) nanosi, odnosno nane}e bitnu ekonomsku {tetu
poreskom obvezniku.

Uslove iz stava 1. ovog ~lana bli`e ure|uje Vlada.
Prema ~l. 2. i 3. Uredbe o bli`im uslovima za odlagawe

pla}awa poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 53/03, 61/04 i 71/05, u
daqem tekstu: Uredba) propisano je da pla}awe duga Poreska
uprava mo`e da odlo`i poreskom obvezniku (u daqem tekstu:
obveznik) ako dug iznosi najmawe, i to za:

1) fizi~ko lice − 10% od oporezivih prihoda u godini
koja prethodi godini u kojoj je podnet zahtev za odlagawe;

2) preduzetnika i malo pravno lice − 5% od ukupnog
godi{weg prihoda iskazanog u posledwem finansijskom
izve{taju, odnosno godi{weg pau{alnog prihoda;
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3) sredwa i velika pravna lica − 5% od obrtnih sredstava
iskazanih u posledwem finansijskom izve{taju.

Zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave.

Uz zahtev za odlagawe pla}awa duga obveznik podnosi
dokaze o ispuwenosti uslova iz ~lana 2. ove uredbe, kao i
instrumente obezbe|ewa naplate duga propisane ~lanom 74.
ZPPPA.

Prema tome, pla}awe dugovanog poreza mo`e se u celosti
ili delimi~no odlo`iti, ukoliko se ispune uslovi propisani
ZPPPA, odnosno Uredbom.

Vode}i ra~una da se pla}awe dugovanog poreza mo`e
odlo`iti u celosti ili delimi~no (a samim tim da poreski
obveznik podno{ewem vi{e zahteva mo`e dugovani porez
odlo`iti iz vi{e delova), mi{qewe Ministarstva finansija je
da se propisani uslovi moraju ispuniti za svaki zahtev
pojedina~no, s obzirom da se radi o odvojenim poreskim
postupcima za koje se podnosi poseban zahtev za odlagawe pla}awa
dugovanog poreza.

4. [ta ~ini osnovicu za obra~un kamate u periodu odlo`enog
pla}awa dugovanog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-113/2015-04 od
24.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu:
ZPPPA) propisano je da ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti
koju ure|uje ZPPPA ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se
odredbe tog zakona.
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Odredbama ~l. 73. i 74. ZPPPA ure|eno je odlagawe
pla}awa poreskog duga uz ispuwewe propisanih uslova.

Uslovi za odlagawe pla}awa poreskog duga propisani
su Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa poreskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 53/03 ... 71/05).

Odredbom ~lana 74a stav 1. ZPPPA, propisano je da,
izuzetno od ~lana 73. stav 4. ZPPPA, nadle`ni organ mo`e, na
zahtev poreskog obveznika za davawe saglasnosti na predlo`eni
plan reorganizacije, u smislu zakona kojim se ure|uje ste~aj, dati
saglasnost za odlagawe pla}awa dugovanog poreza, ~ije je
izmirivawe sastavni deo tog plana, u jednakim ratama do 60
meseci, uz mogu}nost kori{}ewa odlo`enog pla}awa za prvih 12
meseci.

Odredbama ~lana 75. st. 1−5 ZPPPA propisano je da se
na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj
godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije, uve}anoj za
deset procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od
sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti.

Kamata se obra~unava za kalendarski broj dana perioda
docwe u izmirewu obaveza u odnosu na kalendarski broj dana u
godini (365, odnosno 366 dana) dekurzivnim na~inom obra~una, bez
pripisa kamate glavnici istekom obra~unskog perioda.

Kamata se u smislu stava 3. ovog ~lana obra~unava za sve
kalendarske dane u obra~unskom periodu.

Obra~unski period je period od prvog dana docwe do
dana pla}awa tokom kojeg se kamata evidentira svakog posledweg
radnog dana u kalendarskom mesecu.

Odredbom ~lana 76. ZPPPA, propisano je da ako je, u
skladu sa odredbama ~l. 73, 74a , 74b , odnosno ~lana 147. stav 2.
ZPPPA, pla}awe dugovanog poreza odlo`eno, odnosno ako je
naplata poreskog duga privremeno odlo`ena zbog obustave
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izvr{ewa kona~nog poreskog akta (u toku upravnog spora i sl.),
kamata se obra~unava i za vreme dok traje odlagawe, odnosno
obustava, po stopi iz ~lana 75. stav 1. ZPPPA.

Prema tome, a saglasno prethodno navedenom, osnovicu
za obra~un kamate, u periodu odlo`enog pla}awa dugovanog
poreza i prilikom evidentirawa i pla}awa prve rate
reprograma, predstavqa dugovani porez (koji u sebi ne sadr`i
kamatu) koji je predmet odlagawa. Pri tome, za svaki naredni
period u kome se rate evidentiraju i pla}aju, osnovicu za obra~un
kamate uvek ~ini preostali dugovani porez (koji u sebi ne sadr`i
kamatu) koji je predmet odlagawa.

5. Kada se smatra da je poreski dug izmiren u slu~aju odlagawa
pla}awa poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 33-00-37/2014-04 od
24.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 79. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 68/14) propisano je da poreski obveznici
koji su do dana stupawa na snagu ovog zakona, tj do 4. jula 2014.
godine, stekli pravo na odlagawe pla}awa poreskog duga po
odredbama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem
tekstu: ZPPPA), to pravo ostvaruju u skladu sa tim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 73. stav 6. ZPPPA, odlagawe
pla}awa poreskog duga iz st. 1. do 3. ovog ~lana vr{i se
potpisivawem sporazuma izme|u Poreske uprave i poreskog
obveznika, odnosno re{ewem Poreske uprave.

Odredbom ~lana 68. stav 1. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija



144

Bilten � godina LV � br. 9/2015

84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12
−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14) propisano je da je dan
pla}awa poreza dan kada je dugovani iznos poreza i sporednih
poreskih davawa poreskog du`nika prenet na propisani uplatni
ra~un javnih prihoda.

Prema tome, danom potpisivawa sporazuma izme|u
Poreske uprave i poreskog obveznika, odnosno danom dono{ewa
re{ewa Poreske uprave o odlagawu pla}awa poreskog duga, ne
smatra se da je poreski dug izmiren, ve} je samo odlo`eno wegovo
pla}awe u rokovima utvr|enim sporazumom, odnosno re{ewem.

S tim u vezi, poreski dug u celosti smatra se izmirenim
uplatom posledwe rate poreskog duga koji je odlo`en, odnosno
uplatom celokupnog poreskog duga koji je odlo`en i koja je
preneta na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO

SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa za
penzijsko i invalidsko osigurawe i zdravstveno osigurawe na
tantijeme koje organizacija za kolektivno ostvarivawe
autorskog prava ispla}uje autorima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-144/2015-04 od
25.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 6. ta~ka 13) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14, u daqem tekstu:
ZDOSO) propisano je da je samostalna delatnost privredna,
profesionalna ili druga delatnost koju obavqa: preduzetnik,
osniva~ odnosno ~lan privrednog dru{tva, samostalni umetnik,
sve{tenik i verski slu`benik.
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Samostalni umetnik je osiguranik − fizi~ko lice koje
samostalno, u vidu zanimawa, obavqa umetni~ku delatnost i kome
je reprezentativno udru`ewe u kulturi utvrdilo status lica koje
samostalno obavqa umetni~ku ili drugu delatnost u oblasti
kulture, u skladu sa zakonom koji ure|uje oblast kulture, ako nije
osigurano po drugom osnovu, saglasno odredbi ~lana 6. ta~ka 16)
ZDOSO.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ZDOSO propisano je da je
osnovica doprinosa za samostalne umetnike oporezivi prihod na
koji se pla}a porez na dohodak gra|ana, po zakonu koji ure|uje
porez na dohodak gra|ana, ostvaren u godini za koju se utvr|uju i
pla}aju doprinosi.

Prema stavu 2. ~lana 25. ZDOSO, do kona~nog utvr|ivawa
oporezivog prihoda iz stava 1. ovog ~lana, samostalni umetnici
pla}aju tromese~no akontaciju doprinosa na osnovicu koju, u
zavisnosti od visine o~ekivanih prihoda u teku}oj godini,
opredele u jednom od slede}ih iznosa pomno`enim koeficijentom
tri:

1) najni`a osnovica doprinosa iz ~lana 38. ovog zakona;
2) prose~na mese~na zarada u Republici ispla}ena po

zaposlenom u prethodnoj godini;
3) dvostruka prose~na mese~na zarada u Republici

ispla}ena po zaposlenom u prethodnoj godini;
4) ~etvorostruka prose~na mese~na zarada u Republici

ispla}ena po zaposlenom u prethodnoj godini.
Prema mi{qewima Zavoda za intelektualnu svojinu 990

broj: 2013/1487 od 7. aprila 2013. godine i 990 broj: 021-2015/6318-05
od 3. septembra 2015. godine, u vezi sa primenom odredaba Zakona
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o autorskom i srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/1
i 119/12) koje se odnose na pravnu prirodu tantijema kod autorskog
prihoda, „tantjeme koje ostvaruju autori posredstvom
organizacije SOKOJ nisu naknade ostvarene za izvr{eni posao,
ve} naknada za iskori{}avawe odre|enih prava intelektualne
svojine, konkretno odre|enih autorskih prava“.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da se na prihod po osnovu tantijeme kao naknade za
iskori{}avawe odre|enih prava intelektualne svojine,
konkretno odre|enih autorskih prava, koje ostvaruju autori
posredstvom organizacije SOKOJ ne pla}a doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe. U prilogu se nalazi mi{qewe
Ministarstva finansija i privrede broj: 414-00-20/2013-04 od 26.
aprila 2013. godine, koje se izjasnilo u konkretnoj situaciji:

Organizacija muzi~kih autora Srbije − SOKOJ nema
obavezu obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko
i invalidsko osigurawe i zdravstveno osigurawe pri isplati
tantijeme − naknade autoru koju ostvaruje posredstvom
organizacije SOKOJ u slu~aju kada autor muzi~kog dela i SOKOJ
zakqu~e ugovor kojim autor ustupa odre|ena imovinska prava toj
organizaciji sa nalogom da ona u svoje ime a za wegov ra~un
zakqu~uje ugovore sa korisnicima autorskih dela i predmeta
srodnih prava i SOKOJ-u da pravo da u svoje ime a za wegov ra~un
naplati naknadu od korisnika koji iskori{}avaju ta prava.

Naime, imaju}i u vidu mi{qewe Zavoda za intelektualnu
svojinu 990 broj: 2013/1487 od 7. aprila 2013. godine, koje se odnosi
na pravnu prirodu ugovora izme|u autora muzi~kih dela i
organizacije za kolektivno ostvarivawe autorskog prava, kao i
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pravnu prirodu tantijema, u kome se navodi „da tantjeme koje
ostvaruju autori posredstvom organizacije SOKOJ nisu naknade
ostvarene za izvr{eni posao, ve} naknada za iskori{}avawe
odre|enih prava intelektualne svojine, konkretno odre|enih
autorskih prava“, smatramo da ne postoji obaveza SOKOJ-a da pri
isplati tantijema autorima pla}a doprinos za obavezno penzijsko
i invalidsko osigurawe i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe.
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AKCIZE

1. Ostvarivawa prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte koje koristi pumpa za beton – vozilo nameweno za vr{ewe
rada od strane lica koje pored prete`ne delatnosti koja je
obuhva}ena sektorom C Klasifikacije delatnosti – Prera -
|iva~ka delatnosti, obavqa i delatnost obuhva}enu sektorom F –
Gra|evinarstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00008/2015-04 od
23.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 39b stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac − krajwi korisnik
koji derivata nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5),
6) i 7) ovog zakona, koristi kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe, mo`e
ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte i
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biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte i biote~nosti
nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da je na te derivate
nafte i biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio
propisani iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik platio
ra~un u kome je iskazan obra~unati iznos akcize.

Prema stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe, ostvaruje lice
koje te derivate nafte koristi za industrijske svrhe.

Pravilnikom o bli`im uslovima, na~inu i postupku za
ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5), 6) i 7) Zakona
o akcizama, koji se koriste kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije ili u industrijske svrhe („Sl.
glasnik RS“, br. 38/13 i 93/13, u daqem tekstu: Pravilnik) bli`e
su ure|eni uslovi, na~in i postupak za ostvarivawe prava na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte, kao i Lista gasnih
uqa koja se koriste u industrijske svrhe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika, pravo na refakciju pla}ene
akcize na derivate nafte i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3),
4), 5), 6) i 7) Zakona mo`e da ostvari kupac − krajwi korisnik koji
navedene derivate nafte i biote~nosti koristi kao energetska
goriva u proizvodwi elektri~ne i toplotne energije ili u
industrijske svrhe.

Refakcija pla}ene akcize ostvaruje se u zavisnosti od
namene za koje se derivati nafte i biote~nosti koriste, i to:

1) za gasna uqa i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3) i 7)
Zakona, koji se koriste kao energetska goriva u proizvodwi
elektri~ne i toplotne energije, ostvaruje lice koje se u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oblast energetike bavi proizvodwom
elektri~ne i toplotne energije;
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2) za gasna uqa, kerozin, te~ni naftni gas i za ostale
derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju
raspon destilacije do 380°S iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6)
Zakona, ostvaruje lice koje te derivate nafte koristi za
industrijske svrhe.

Pravo na refakciju pla}ene akcize iz st. 1. i 2. ovog ~lana
ostvaruje kupac − krajwi korisnik pod uslovom da te derivate
nafte, odnosno biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a ili je sam uvoznik, odnosno proizvo|a~ tih derivata
nafte, odnosno biote~nosti, da je na te derivate nafte, odnosno
biote~nosti uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani
iznos akcize i da je kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome
je iskazan obra~unati iznos akcize.

Pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 4), 5) i 6) Zakona, koji se koriste u
industrijske svrhe, prema ~lanu 9. Pravilnika, mo`e da ostvari
lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, ako derivate nafte
koristi za industrijske svrhe ako te derivate nafte nabavqa od
uvoznika, odnosno proizvo|a~a ili je sam proizvo|a~, odnosno
uvoznik tih derivata nafte, pod uslovom da:

1) obavqa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti;

2) ima u vlasni{tvu, odnosno pod zakupom proizvodni
pogon i instalisanu opremu za obavqawe registrovane
delatnosti;

3) je na te derivate nafte pla}en propisan iznos akcize u
slu~aju kada je kupac – krajwi korisnik uvoznik, odnosno
proizvo|a~ tih derivata nafte koji se koriste u industrijske
svrhe;
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4) poseduje ra~un o izvr{enoj nabavci derivata nafte,
kada iste nabavqa direktno od uvoznika, odnosno proizvo|a~a
derivata nafte iz ~lana 2. stav 2. ovog pravilnika;

5) poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, u slu~aju kada zahtev podnosi uvoznik, odnosno
proizvo|a~ derivata nafte koji se koriste za industrijske svrhe;

6) je platio ra~un o nabavci derivata nafte u kome je
iskazan obra~unati iznos akcize, ako te derivate nafte nabavqa
od uvoznika, odnosno proizvo|a~a tih derivata nafte;

7) proizvedene, odnosno nabavqene ili uvezene derivate
nafte koristi ili }e ih koristiti za industrijske svrhe u okviru
obavqawa delatnosti koje su prema propisima koji ure|uju
klasifikaciju delatnosti obuhva}ene sektorima B, C i F
Klasifikacije delatnosti.

Prema ~lanu 13. Pravilnika propisana je Lista gasnih
uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona koja se koriste u
industrijske svrhe na koje se mo`e ostvariti refakcija pla}ene
akcize. Gasna uqa koja se koriste u industrijske svrhe
klasifikovana su u skladu sa Pravilnikom o tehni~kim i drugim
zahtevima za te~na goriva naftnog porekla („Sl. glasnik RS“, br.
123/12, 63/12, 75/13 i 144/14). Prema navedenoj Listi gasnih uqa, a
saglasno pomenutom Pravilniku o tehni~kim i drugim zahtevima
za te~na goriva naftnog porekla, refakcija pla}ene akcize za
industrijske svrhe mo`e se ostvariti na gasna uqa, osim na gasna
uqa navedena u ~lanu 6. stav 2. ta~. 1) i 2) tog pravilnika, a to su
EVRO DIZEL (gasno uqe koje se koristi za pogon motornih vozila
i plovila sa dizel motorom) i Dizel gorivo GASNO ULJE 0,1 (gasno
uqe koje se koristi za pogon traktora, radnih ma{ina, vojnih
vozila (u skladu sa propisom kojim se ure|uje bezbednost
saobra}aja na putevima) i `elezni~kih vozila, kao i plovila sa
dizel motorom.
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Prema tome, u skladu sa navedenim zakonskim i
podzakonskim odredbama, u konkretnom slu~aju, ukoliko
privredni subjekt (koji pored registrovane prete`ne delatnosti
obuhva}ene sektorom C − Prera|iva~ka delatnosti, obavqa i
delatnost obuhva}enu sektorom F − Gra|evinarstvo) koristi kao
pogonsko gorivo za pumpu za beton − vozilo nameweno za vr{ewe
rada EVRO DIZEL, odnosno Dizel gorivo GASNO ULJE 0,1, nema pravo
na refakciju pla}ene akcize na navedene derivate nafte (gasna
uqa) u industrijske svrhe, s obzirom na to da su iz Liste gasnih
uqa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona (gasna uqa) izuzeta od
ostvarivawa prava na refakciju pla}ene akcize u industrijske
svrhe gasna uqa koja se koriste za pogon radnih ma{ina.

Me|utim, ako lice koristi kao pogonsko gorivo za pumpu
za beton − vozilo nameweno za vr{ewe rada druga gasna uqa iz
navedene Liste gasnih uqa mo`e ostvariti pravo na refakciju
pla}ene akcize uz ispuwewe svih drugih propisanih uslova.

2. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte koji se koriste kao pogonsko gorivo u transportne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00779/2015-04 od
16.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03. 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac − krajwi korisnik
koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koristi za transportne svrhe, kao i
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prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju, odnosno za
grejawe, mo`e ostvariti refakciju pla}ene akcize na te derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti, pod uslovom da te derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno
proizvo|a~a, da je na te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti
uvoznik, odnosno proizvo|a~ platio propisani iznos akcize, da je
kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan
obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte, biogoriva
i biote~nosti prodaju kupcu − krajwem korisniku preko
ovla{}enog distributera tih derivata nafte, biogoriva i
biote~nosti, kupac − krajwi korisnik ostvaruje pravo na
refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje fiskalni
ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti.

Shodno stavu 3. navedenog ~lana Zakona, pravo na
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biogoriva iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koji se kao motorno
gorivo koriste za transportne svrhe, ostvaruje lice koje obavqa
delatnost prevoza lica i stvari u skladu sa propisima kojima se
ure|uje drumski prevoz lica i stvari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. ta~ke 1) Pravilnika o bli`im
uslovima, na~inu i postupku za ostvarivawe prava na refakciju
pla}ene akcize na derivate nafte i biogoriva iz ~lana 9. stav 1.
ta~. 3), 5), i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste za transportne
svrhe, za prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za
grejawe („Sl. glasnik RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da za gasna uqa, te~ni naftni gas i
biogoriva iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, koja se koriste
kao motorno gorivo za transportne svrhe, pravo na refakciju
pla}ene akcize ostvaruje lice koje obavqa delatnost prevoza
lica i stvari u skladu sa propisima kojima se ure|uje drumski
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prevoz lica i stvari, kao i proizvo|a~, odnosno uvoznik istih
kada ih koristi za sopstvene potrebe u transportne svrhe.

Odredbom ~lana 5. stav 1. propisano je, izme|u ostalog, da
lice iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) ovog pravilnika mo`e da ostvari
refakciju pla}ene akcize na derivate nafte i biogoriva iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) Zakona, koji se kao motorno gorivo
koriste za transportne svrhe:

− ako obavqa delatnosti javnog prevoza lica i stvari u
doma}em i me|unarodnom drumskom saobra}aju, ukqu~uju}i i
prevoz za sopstvene potrebe, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje drumski prevoz lica i stvari.

− ako poseduje re{ewe o ispuwenosti uslova za
otpo~iwawe i obavqawe javnog prevoza lica, odnosno stvari u
drumskom saobra}aju izdato od ministarstva nadle`nog za
poslove saobra}aja ili uverewe o osposobqenosti za obavqawe
me|unarodnog javnog prevoza u drumskom saobra}aju izdato od
ministarstva nadle`nog za poslove saobra}aja ili odobrewe
nadle`nog organa lokalne samouprave za obavqawe auto taksi
prevoza putnika;

− ako je vlasnik vozila (autobusa, odnosno kamiona, taksi
vozila, odnosno dostavnog vozila) koje je registrovano na
teritoriji Republike Srbije;

− ako je zakupac, odnosno korisnik lizinga vozila za
prevoz lica, odnosno stvari u drumskom saobra}aju koje je
registrovano na teritoriji Republike Srbije;

− ako je na te derivate nafte, odnosno biogoriva pla}en
propisani iznos akcize u slu~aju kada je kupac − krajwi korisnik
uvoznik, odnosno proizvo|a~ tih derivata nafte odnosno
biogoriva koji se koriste kao motorno gorivo za transportne
svrhe za obavqawe delatnosti prevoza lica i stvari u skladu sa
propisima kojima se ure|uje drumski prevoz lica i stvari;
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− ako poseduje odgovaraju}e dokaze iz ~lana 2. stav 3. ovog
pravilnika;

− ako poseduje otpremni ili drugi dokument o utro{ku
derivata nafte, odnosno biogoriva, u slu~aju kada zahtev podnosi
uvoznik, odnosio proizvo|a~ derivata nafte, odnosno biogoriva
koji se koriste kao motorno gorivo za transportne svrhe za
obavqawe delatnosti prevoza lica i stvari u skladu sa propisima
kojima se ure|uje drumski prevoz lica i stvari.

Pod sopstvenim prevozom u smislu stava 1. ta~ka 1) i stava
3. ovog ~lana Pravilnika podrazumeva se prevoz proizvoda,
odnosno robe od proizvodnog pogona (proizvodnog objekta),
odnosno carinskog prelaza do skladi{ta, kao i prevoz od
skladi{ta do prodajnih objekata.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, lice koje obavqa
delatnost javnog prevoza stvari u drumskom saobra}aju u skladu sa
propisima kojima se ure|uje drumski prevoz lica i stvari, mo`e
da ostvari pravo na refakciju pla}ene akcize na gasna uqa, TNG
i biogoriva koje koristi kao motorno gorivo za sopstvene
potrebe, kao i za uslu`ni transport stvari tre}im licima,
ukoliko ispuwava uslove propisane Zakonom i Pravilnikom.

3. Da li privredni subjekt koji se bavi proizvodwom bakarnih
cevi ima pravo na oslobo|ewe od pla}awa akcize na elektri~nu
energiju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00135/2015-04 od
28.8.2015. god.)

Odredbom ~lana 40i stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 72/03,
43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10,
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43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13, 68/14−dr. zakon, 142/14 i 55/15, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se na elektri~nu energiju za
krajwu potro{wu (tarifne oznake nomenklature CT 2716 00 00
00) pla}a akciza po stopi od 7,5%.

Prema ~lanu 40q Zakona, propisano je da se akciza ne
pla}a na elektri~nu energiju:

1) koja se isporu~uje za:
(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih

predstavni{tava;
(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je

to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;
(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i

konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

2) ~ija se isporuka vr{i u okviru realizacije
me|unarodnog ugovora, ako je tim ugovorom predvi|eno
oslobo|ewe od pla}awa akcize;

3) koja se koristi za proizvodwu elektri~ne energije,
odnosno za proizvodwu elektri~ne i toplotne energije u
kombinovanom procesu proizvodwe (kogeneracija), kao
i za sopstvenu potro{wu, odnosno odr`avawe sposobnosti
proizvodwe elektri~ne energije proizvo|a~a elektri~ne
energije;

4) koja se koristi za proizvodwu ugqa u rudnicima sa
povr{inskom eksploatacijom ugqa (povr{inski kopovi);

5) koja se koristi za obezbe|ivawe sistemskih usluga,
balansirawe sistema, obezbe|ivawe sigurnog rada prenosnog i
distributivnog sistema i za nadoknadu gubitaka u prenosnom i
distributivnom sistemu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oblast energetike.
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Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 1) podta~. (1) do (4) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za spoqne poslove.

U skladu sa prethodno navedenim, prema odredbama
Zakona, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt koji se bavi
proizvodwom bakarnih cevi nema pravo na oslobo|ewe od
pla}awa akcize na elektri~nu energiju.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da predmetni
dopis ima karakter inicijative i da }e se kao takav uzeti u
razmatrawe prilikom naredne izmene zakona.
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CARINE

1. Inicijativa za izmenu Priloga 5. Pravilnika o obliku,
sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih
obrazaca u carinskom postupku, u delu koji se odnosi na
popuwavawe rubrike 56 Jedinstvene carinske isprave (JCI) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-845/2015-17 od
16.9.2015. god.)

Popuwavawe rubrike 56 (Druge nezgode za vreme
prevoza/preduzete mere) JCI za tranzit robe vr{i se u skladu sa
odredbama dela II. Na~in popuwavawa rubrika JCI za tranzit
robe Priloga 5. Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu
podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 7/15 ... 56/15).
Navedenim odredbama propisano je da se konkretna rubrika
popuwava tako {to se u wu upisuju podaci o nepredvi|enim
okolnostima ili vi{oj sili nastaloj za vreme prevoza do
odredi{ne carinarnice.

U ovu rubriku se upisuju i registarska oznaka i {ifra
dr`ave, odnosno carinske teritorije u kojoj je prevozno sredstvo,
ako je zameweno, registrovano.

Ova rubrika mo`e biti popuwena ru~no, u kom slu~aju
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podaci moraju biti upisani hemijskom olovkom i velikim
{tampanim slovima.

Iz navedenog proizilazi da se rubrika 56 JCI popuwava u
slu~ajevima kada od momenta napu{tawa robe iz polazne
carinarnice do momenta wenog dolaska u odredi{nu carinarnicu
do|e do nepredvi|enih okolnosti i nezgoda, kada se unose i podaci
o merama koje su tim povodom preduzete. Ovim su obuhva}eni i
podaci o registarskim oznakama novog prevoznog sredstva ako je
do{lo do zamene. Tako|e, ovim odredbama nije propisana obaveza
da je za navedene aktivnosti potrebno odobrewe nadle`nog
carinskog organa.

S obzirom da su odredbe o popuwavawu rubrike 56 JCI iz
Priloga 5. Pravilnika op{teg karaktera, obuhvataju i situacije
u kojima je roba pretovarena za vreme prevoza do odredi{ne
carinarnice bez rukovawa robom ili pretovara robe, tako da je
popuwavawe te rubrike u skladu sa odredbama Konvencije o
pojednostavqewu formalnosti u trgovini robom („Sl. glasnik
RS − Me|unarodni ugovori“, br. 13/2015) Prilog II, Dodatak 3,
Naslov II, kao i sa odgovaraju}im odredbama Uredbe o sprovo|ewu
Carinskog zakona EU.

2. Mogu}nost primene zakonske odredbe koja se odnosi na
prethodni pregled robe i uno{ewe podataka o robi iz
komisijskog zapisnika u deklaraciju za stavqawe robe u slobodan
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-034/2015-17 od
1.9.2015. god.)

^lanom 67. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10,
111/12 i 29/2015) propisano je da se po dopremawu, roba mo`e
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pregledati ili uzorkovati, kako bi se za wu odredilo carinski
dozvoqeno postupawe ili upotreba, a na zahtev lica koje je
ovla{}eno da robi odredi carinski dozvoqeno postupawe ili
upotrebu, uz odobrewe carinskog organa. ^lanom 150. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa robom („Sl. glasnik RS“, br.
93/10, 63/13 i 145/14) detaqnije je razra|ena ova zakonska odredba.
Tako, u ovom ~lanu uredbe stoji da carinski organ, na osnovu
usmenog ili pisanog zahteva zainteresovanog lica, odobrava
pregled robe iz ~lana 67. Carinskog zakona.

Prema ~lanu 75. Carinskog zakona, roba dopremqena
carinskom organu ima status robe u privremenom sme{taju, sve
dok joj se ne odredi carinski dozvoqeno postupawe ili upotreba.
Prema tome, nakon dopremawa, a pre odre|ivawa carinski
dozvoqenog postupawa ili upotrebe za predmetnu robu,
zainteresovano lice ima pravo da zahteva prethodni pregled robe,
kako bi se utvrdilo stvarno stawe stvari, a u ciqu uno{ewa
ta~nih podataka u deklaraciju za postupak za koji se roba
prijavquje.

Carinski organ odlu~uje o davawu odobrewa za vr{ewe
prethodnog pregleda po zahtevu, za svaki pojedina~ni slu~aj.
Mi{qewe Ministarstva finansija je da prilikom ocewivawa
uslova za odobrewe prethodnog pregleda, carinski organ mora
imati u vidu specifi~nost robe kod koje dolazi do prirodnog
gubitka odnosno smawewa te`ine, a koja je od zna~aja za pravilno
utvr|ivawe carinskog duga.

3. Utvr|ivawe preferencijalnog porekla proizvoda od mesa i
mesnih prera|evina koji }e biti dobijeni od uvezenih tovnih
prasadi poreklom iz EU (Nema~ka), koja }e se od prose~ne te`ine
od 25 kg u momentu uvoza, toviti do najmawe 110 kg do klawa, pri
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~emu }e se tokom tova koristiti iskqu~ivo sto~na hrana doma}eg
porekla, a ovako dobijeni gotovi proizvodi izvozi}e se na
podru~ja CEFTA, Evropske unije i Ruske Federacije, Belorusije
i Kazahstana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00824/2015-17 od
5.8.2015. god.)

Odlukom o uslovima za smawewe carinskih da`bina na
odre|enu robu („Sl.  glasnik RS“, br. 28/15 i 57/15) koja je na snazi
do 31. decembra 2015. godine, omogu}en je uvoz `ivih sviwa iz
tarifne oznake 0103 91 10 00 (Sviwe, `ive: Ostalo: mase ne preko
50 kg, doma}e vrste) poreklom iz EU uz preferencijalnu stopu
carine sni`enu sa 19,5% na 5%. Vlada je usvojila ovu odluku
imaju}i u vidu nedovoqnu doma}u proizvodwu prasadi za daqi tov,
kao i potrebu za pove}awem obima proizvodwe sviwskog mesa.

Preferencijalni re`im trgovine izme|u Srbije i
Albanije, Crne Gore, Makedonije, Bosne i Hercegovine, APKM i
Moldavije (CEFTA strane), kao i izme|u Srbije i zemaqa ~lanica
Evropske unije, odvija se u skladu sa:

1. Sporazumom o izmenama i pristupawu Sporazumu o
slobodnoj trgovini u centralnoj Evropi (CEFTA 2006, „Sl.
glasnik RS“, br. 88/07) i Dodatnim Protokolom Sporazuma o
izmeni i pristupawu Sporazumu o slobodnoj trgovini u
centralnoj Evropi („Sl. glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br.
8/11);

2. Sporazumom o stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u
Evropske Zajednice i wenih dr`ava ~lanica, sa jedne strane, i
Republike Srbije, sa druge strane („Sl. glasnik RS“,   br. 83/08) i
Protokolom uz Sporazum o stabilizaciji i pridru`ivawu
Evropske zajednice i wenih dr`ava ~lanica, sa jedne strane i
Republike Srbije, sa druge strane, kojim se uzima u obzir
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pristupawe Republike Hrvatske Evropskoj uniji („Sl. glasnik RS
− Me|unarodni ugovori“, br. 12/14);

3. Regionalnom konvencijom o pan-evro-mediteranskim
preferencijalnim pravilima o poreklu robe („Sl. glasnik RS −
Me|unarodni ugovori“, br. 7/13, u daqem tekstu PEM Konvencija)
koja se u gore pomenutim sporazumima primewuje u svrhu primene
pravila o poreklu robe u preferencijalnoj trgovini, u skladu sa:

− Odlukom Zajedni~kog komiteta Sporazuma o slobodnoj
trgovini u centralnoj Evropi br. 3/13 od 20. novembra 2013. godine
o izmeni Aneksa 4, Sporazuma o slobodnoj trgovini u centralnoj
Evropi (CEFTA 2006), Protokol o definiciji pojma „proizvodi sa
poreklom“ i metode administrativne saradwe iz ~lana 14. stav 1.
i 3. („Sl. glasnik RS“, br. 28/14). PEM konvencija se primewuje
izme|u Srbije, Albanije, Makedonije, Crne Gore (od 1. aprila
2014.) i Bosne i Hercegovine (od 1. februara 2015.). U trgovini sa
APKM i Moldavijom na snazi su odredbe starog CEFTA protokola
o poreklu, s obzirom da ove strane jo{ nisu ispunile uslove po
pitawu wene primene (nisu ratifikovale Konvenciju).

− Odlukom br. 1/14 Saveta za stabilizaciju i
pridru`ivawe EU i Srbije o zameni Protokola 3 Sporazuma o
stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u Evropskih zajednica i
wihovih dr`ava ~lanica, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa
druge strane, o definiciji pojma „proizvodi sa poreklom“ i
metodama administrativne saradwe („Sl. glasnik RS“, br. 12/15).
PEM konvencija se primewuje izme|u EU, Srbije, Crne Gore (od
1. februara 2015.) i Albanije (od 1. maja 2015.). U trgovini sa
Makedonijom i BiH na snazi su odredbe starog protokola o
poreklu uz SSP, s obzirom da ove strane jo{ nisu ispunile uslove
po pitawu primene konvencije (uskoro se o~ekuje primena).

Prilog I (Definicija pojma proizvodi sa poreklom i
metode administrativne saradwe) PEM Konvencije, sadr`i
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pravila o poreklu robe koje su strane ugovornice u obavezi da
primewuju u me|usobnoj preferencijalnoj trgovini. U skladu sa
~lanom 1. proizvodima sa poreklom smatra}e se proizvodi u
potpunosti dobijeni u smislu ~lana 4. i dovoqno obra|eni i
prera|eni proizvodi u smislu ~lana 5.

Imaju}i u vidu vrstu robe koja se u predmetnom slu~aju
namerava da uveze (`ive sviwe iz Glave 1), kao i gotove proizvode
(klani~ki proizvodi iz Glave 2, sviwska mast iz Glave 15,
prera|evine od mesa iz Glave 16. i ostali proizvodi iz Glave 20
Carinske tarife) koji }e biti dobijeni od tih sviwa,
Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e odredbe Priloga I
PEM Konvencije:

− u skladu sa ~lanom 4. ta~ka 1. pod g) Priloga I, proizvodi
dobijeni od uzgojenih `ivih `ivotiwa smatraju se potpuno
dobijenim proizvodima. S tim u vezi, pod pojmom „uzgojene
`ivotiwe“ podrazumevamo period tova `ivotiwe od minimum 4
meseca koji je potreban da `ivotiwa dostigne odgovaraju}u
te`inu, koja je prema tehnolo{kim standardima podobna za izradu
prera|evina od sviwskog mesa, nakon kojeg bi se `ivotiwa
tretirala kao „uzgojena“ u dr`avi strani.

− u skladu sa ~lanom 5. ta~ka 1. Priloga I, proizvodi koji
nisu potpuno dobijeni smatraju se dovoqno obra|enim ili
prera|enim kad su ispuweni uslovi navedeni u Listi iz Aneksa II,
Priloga I (Lista obrade i prerade koju treba izvr{iti na
materijalima bez porekla kako bi prera|eni proizvod mogao da
stekne status proizvoda sa poreklom). U tabeli koja sledi
navedeni su postupci obrade i prerade koje treba izvr{iti na
materijalima bez porekla kako bi prera|eni proizvod mogao da
stekne status proizvoda sa poreklom i odnosi se na proizvode iz
Gl. 2, 15, 16 i 20:
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− u skladu sa ~lanom 6. ta~ka 1. pod w) klawe `ivotiwa
smatra se obradom ili preradom koja nije dovoqna da bi proizvod
dobio status proizvoda sa poreklom, bez obzira da li su ispuweni
uslovi iz ~lana 5.

Imaju}i prethodno pomenuto u vidu, ukoliko gotovi
proizvodi, odnosno meso i mesne prera|evine iz predmetnog
proizvodnog programa, ispuwavaju pomenute uslove, mogu ste}i
preferencijalno poreklo za izvoz na ova tr`i{ta.

Preferencijani re`im trgovine izme|u Srbije i Ruske
Federacije, Belorusije i Kazakstana (zemqe ~lanice carinske
unije) odvija se u skladu sa:

1. Sporazumom izme|u Savezne Vlade Savezne Republike
Jugoslavije i Vlade Ruske Federacije o slobodnoj trgovini
izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Ruske Federacije od 28.
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avgusta 2000. godine („Sl. list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br.
1/01) i Protokolom izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Ruske
Federacije o izuzecima iz re`ima slobodne trgovine i pravi -
lima o odre|ivawu zemqe porekla robe uz Sporazum izme|u
Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i Vlade Ruske
Federacije o slobodnoj trgovini izme|u Savezne Republike
Jugoslavije i Ruske Federacije od 28. avgusta 2000. godine („Sl.
list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 8/11).

2. Sporazumom izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Belorusije o slobodnoj trgovini izme|u Republike
Srbije i Republike Belorusije („Sl. list SRJ − Me|unarodni
ugovori“, br. 105/09) i Protokolom o izmeni i dopuni Sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Belorusije o
slobodnoj trgovini izme|u Republike Srbije i Republike
Belorusije („Sl. list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 8/11).

3. Sporazumom o slobodnoj trgovini izme|u Republike
Srbije i Republike Kazahstan („Sl. list SRJ − Me|unarodni
ugovori“, br. 11/10).

U ciqu unifikacije trgovinskog re`ima, u sva tri
prethodno pomenuta sporazuma, pravila o poreklu robe su
identi~na (Prilog 3 uz sporazume sa Ruskom Federacijom i
Kazahstanom i Prilog B uz Sporazum sa Belorusijom). U daqem
tekstu Ministarstvo finansija ukazuje na relevantne odredbe
Protokola o poreklu u ovim sporazumima.

U skladu sa ~lanom 3. ta~ka 4, u potpunosti dobijenom
robom smatraju se proizvodi dobijeni u dr`avi strani od tamo
uzgojenih `ivotiwa. Ovu odredbu tuma~imo na isti na~in kao i
kada su u pitawu pravila o poreklu koja se primewuju u CEFTA
sporazumu i SSP.

U skladu sa ~lanom 4. (kriterijum dovoqne
obrade/prerade) smatra}e se da je roba pro{la dovoqnu obradu
ili preradu u jednoj od dr`ava strana ako je roba pro{la obradu
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(preradu) i ako vrednost materijala upotrebqenih u tom procesu
(sirovina, poluproizvoda i gotovih proizvoda) poreklom iz
drugih dr`ava (koje nisu dr`ave strane) ili vrednost materijala
nepoznatog porekla nije ve}a od 50 odsto vrednosti robe koja se
izvozi.

Tako|e, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. ta~ka 15, klawe
`ivotiwa i tran`irawe (razvrstavawe) mesa je postupak
nedovoqne obrade i prerade, na osnovu kojeg roba ne sti~e
preferencijalno poreklo.

Shodno tome, klani~ni proizvodi i prera|evine od mesa
kao {to su: slanina, kobasice, pa{tete i sli~ni proizvodi,
dobijeni od uzgojenih `ivih `ivotiwa u Srbiji, postupcima koji
prevazilaze postupke iz ~lana 6. i uz ispuwewe uslova iz ~lana 4,
mogu se smatrati dovoqno obra|enim ili prera|enim
proizvodima na osnovu kojih dobijena roba sti~e poreklo.

Imaju}i prethodno pomenuto u vidu, ukoliko gotovi
proizvodi, odnosno meso i mesne prera|evine iz predmetnog
proizvodnog programa ispuwavaju pomenute uslove, mogu ste}i
preferencijalno poreklo za izvoz na ova tr`i{ta.

Me|utim, imaju}i u vidu Rezoluciju Vlade Ruske
Federacije kojom se zabrawuje uvoz poqoprivrednih proizvoda,
sirovina i hrane, poreklom iz EU, Federalna carinska slu`ba
Ruske Federacije je u odgovoru na na{ upit u vezi sa pravilnom
primenom ~lana 3. ta~ka 4. Priloga 3. zauzela stav da meso i mesne
prera|evine prasadi za tov uvezene iz Evropske unije ne
ispuwavaju uslove porekla za dobijawe preferencijalnog
tretmana.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje na mogu}nost
dobijawa Obavezuju}eg obave{tewa o poreklu robe, u skladu sa
~lanom 19. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10,111/12 i
29/15), {to je u nadle`nosti Uprave carina − Odeqewa za poreklo
robe.
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4. Zahtev za ujedna~avawe carinske stope za uvoz dijetetskih
proizvoda iz „tre}ih zemaqa“ sa carinskom stopom za uvoz istih
proizvoda u zemqama EU

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-29/2015-17 od
5.8.2015. god.)

Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05,
61/07 i 5/09) i Uredbom o uskla|ivawu nomenklature Carinske
tarife za 2015. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 130/14, 143/14 i 43/15)
za robu iz tar. oznake 2106 90 92 90 sa naimenovawem:
„Prehrambeni proizvodi na drugom mestu nepomenuti niti
obuhva}eni: Ostalo: ostalo: bez mle~nih masno}a, saharoze,
izoglukoze, glukoze ili skroba ili sa sadr`ajem, po masi mawe od
1,5% mle~ne masti, 5% saharoze ili izoglukoze, 5% glukoze ili
skroba: ostalo“ propisana je MFN stopa carine u visini od 30%.
Ukoliko se ova roba uvozi iz zemaqa sa kojima Republike Srbije
ima sklopqene sporazume o slobodnoj trgovini stopa carine je
0%, osim za uvoz iz Turske − 30% i za uvoz iz zemaqa EFTA − 18%.

Republika Srbija ima obavezu uskla|ivawa nomenklature
Carinske tarife sa Kombinovanom nomenklaturom Evropske
unije u skladu sa ~lanom 3. stav 8. Zakona o Carinskoj tarifi.
Odredba o uskla|ivawu nomenklature Carinske tarife sa
Kombinovanom nomenklaturom EU sadr`ana je i u Sporazumu o
stabilizaciji i pridru`ivawu izme|u Evropskih zajednica i
wihovih dr`ava ~lanica, sa jedne strane i Republike Srbije, sa
druge strane („Sl. glasnik RS − Me|unarodni ugovori“ br. 83/08 i
12/14), kao i u tekstu Jedinstvenog sporazuma o slobodnoj trgovini
u regionu Jugoisto~ne Evrope CEFTA - Central Europe Free Trade
Agreemet („Sl. glasnik RS“, br. 88/07), radi obezbe|ivawa pravilne
primene preuzetih obaveza od strane svih zemaqa potpisnica
Sporazuma.

Me|utim, do ulaska Republike Srbije u EU ne postoji
obaveza uskla|ivawa stopa carine sa stopama propisanim u EU.

Opredeqewe Republike Srbije je da spoqnotrgovinske
odnose sa najzna~ajnijim partnerima reguli{e kroz mre`u
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sporazuma o slobodnoj trgovini (SSP, CEFTA, EFTA, Turska,
Ruska federacija, Belorusija,  Kazahstan), koji omogu}avaju uvoz
robe pod preferencijalnim uslovima, {to je slu~aj i za robu iz
predmetnog zahteva.

Mogu}nost uvoza robe iz tre}ih zemaqa pod povoqnijim
uslovima u ovom momentu postoji kroz Odluku o uslovima i
na~inu za smawewe carinskih da`bina na odre|enu robu, odnosno
izuzimawe odre|ene robe od pla}awa carinskih da`bina u 2015.
godini („Sl.  glasnik RS“, br. 140/14), kojom su propisani uslovi i
na~in za smawewe carinskih da`bina na odre|enu robu, odnosno
za izuzimawe odre|ene robe od pla}awa carinskih da`bina.
Pravni osnov za izmenu stopa carina dono{ewem ove
kratkoro~ne mere carinske politike sadr`an je u odredbi ~lana
30. stav 3. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10,
111/12 i 29/15) prema kome Vlada propisuje uslove, postupak i
na~in primene autonomnih mera za robu koja se ne proizvodi u
Republici Srbiji ili se ne proizvodi u dovoqnim koli~inama
ili ne zadovoqava potrebe doma}e privrede i tr`i{ta.

Proceduru za izmenu stopa carine dono{ewem ove
autonomne mere mogu pokrenuti privredni subjekti, Privredna
komora Srbije i poslovna udru`ewa odre|enih industrijskih
grana proizvodwe, kao i nadle`no ministarstvo. Da bi
inicijativa za promenu stope carine bila potpuna treba da
sadr`i elemente na osnovu kojih Ministarstvo finansija vr{i
procenu opravdanosti zahteva uzimaju}i u obzir i efekat koji }e
se odraziti na Buxet usvajawem te mere. Tako je uz zahtev potrebno
navesti slede}e:

− tarifnu oznaku robe po Carinskoj tarifi,
− razloge za pokretawe inicijative i ekonomsku

opravdanost predlo`ene mere,
− podatke o obimu, vrednosti i kretawu uvoza robe za koju

se tra`i smawewe stope carine,
− stepen osetqivosti proizvoda,
− potencijalna tr`i{ta sa kojih se roba doprema,
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− razloge zbog kojih se ne uvozi sa tr`i{ta zemaqa sa
kojima imamo sporazume o slobodnoj trgovini,

− stepen zastupqenosti doma}e proizvodwe.
Uzimaju}i u obzir sve prethodno navedeno, neophodna je

dopuna zahteva za izmenu carinske stope za tra`enu robu, kako bi
Ministarstvo finansija pristupilo proceni opravdanosti
zahteva i preduzelo daqu proceduru.

5. Procedura rada privatnog carinskog skladi{ta iz kojeg }e se
vr{iti snabdevawe stranih turisti~kih brodova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00028/2015-17 od
3.8.2015. god.)

Odredbom ~lana 499. stav 1. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl.  glasnik RS“, br. 93/10, 63/13
i 145/14) propisano je da se brodovi mogu, pod carinskim
nadzorom, snabdevati gorivom i mazivom, kao i namirnicama i
drugim potrebnim proizvodima iz carinskih skladi{ta, a
~lanom 500. stav 1. da se strana i doma}a roba za snabdevawe
brodova mo`e uputiti preko pravnog lica registrovanog za
snabdevawe prevoznih sredstava iz carinskog skladi{ta koje se
nalazi na pristani{tu, odnosno luci otvorenoj za me|unarodni
saobra}aj na osnovu fakture i otpremnice, koju overava nadle`ni
carinski organ.

^lanom 500. stav 3. propisano je da carinski organ na
pristani{tu, odnosno luci overava sve primerke faktura i
otpremnica iz stava 1. ovog ~lana, od kojih jedan primerak
zadr`ava carinsko skladi{te, po jedan primerak lice iz stava 1.
odnosno pravno lice i carinski organ, a ostali primerci prate
robu i predaju se zapovedniku plovnog objekta, odnosno ovla{ -
}enom ~lanu posade. Shodno tome, iz navedenog stava proizilazi
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da se putnici ne mogu pojedina~no snabdevati namirnicama i
drugim potrebnim proizvodima iz carinskih skladi{ta, ve} samo
brodske kompanije.

Prema stavu 2. ~lana 503. navedene uredbe proizilazi da se
brodovi koji saobra}aju sa inostranstvom mogu snabdevati
cigaretama ili drugim duvanskim prera|evinama, `estokim
alkoholnim pi}ima, tehni~kom robom i drugim proizvodima radi
prodaje putnicima, ali samo prema uslovima koji su propisani
odredbama ovog ~lana, odnosno odredbama ~lanova od 499−506
Uredbe.

^lanom 291. stav 3. Uredbe propisano je da carinski organ
mo`e izuzetno izdati odobrewe da se objekti carinskog
skladi{ta koriste za prodaju robe na malo u slu~ajevima kada se
prodaje roba uz oslobo|ewe od pla}awa carine, i to putnicima u
putni~kom prometu sa inostranstvom, diplomatskom ili
konzularnom osobqu koji prema me|unarodnim sporazumima ima
po tom osnovu pravo na osloba|awe od pla}awa carine, ~lanovima
me|unarodnih organizacija, vojsci ili pripadnicima stranih
oru`anih snaga, prema zakqu~enim sporazumima, kao i drugim
licima prema zakqu~enim sporazumima.

Imaju}i u vidu da je ~lanom 208. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10, 111/12 i 29/15) propisano da se putnicima
koji napu{taju carinsko podru~je Republike Srbije mo`e
prodavati roba bez pla}awa carine samo u slobodnim carinskim
prodavnicama, a da se slobodne carinske prodavnice mogu
otvarati samo na me|unarodnim aerodromima, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se u konkretnom slu~aju iz privatnog
carinskog skladi{ta ne mo`e vr{iti maloprodaja robe
putnicima na re~nom grani~nom prelazu.

6. Da li je prema pozitivnim propisima Republike Srbije, kao i
prema Carinskom zakonu i Zakonu o Carinskoj tarifi, u periodu
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od 2005. do 2014. godine bila predvi|ena mogu}nost istovremenog
i ispravnog svrstavawa iste robe u dva tarifna broja?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-752/2015-17 od
3.8.2015. god.)

Carinski zakon („Sl. glasnik RS“ br. 18/10, 111/12 i 29/15)
~lanom 30. (Carinska tarifa) propisuje da objediwena carinska
tarifa u smislu tog zakona obuhvata nomenklaturu roba
propisanu Zakonom o Carinskoj tarifi i propisima donetim na
osnovu tog zakona, a u ~lanu 31. (Tarifno svrstavawe robe)
propisuje da se radi primene Carinske tarife roba sistematizuje
u tarifne brojeve i tarifne podbrojeve, u skladu sa Zakonom o
Carinskoj tarifi.

Tako|e, Zakon o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br.
63/05, 61/07 i 5/09) u ~lanu 3a. stav 1. propisuje da svrstavawe robe
u Carinsku tarifu predstavqa odre|ivawe tarifnog stava za tu
robu u skladu sa ovim zakonom i propisima donetim na osnovu ovog
zakona. Pri tom se primewuju Osnovna pravila za primewivawe
Carinske tarife koja su sastavni deo ovog Zakona i Uredbe o
uskla|ivawu nomenklature Carinske tarife za teku}u godinu.

Na osnovu Osnovnog pravila broj 1, proizvodi se svrstavaju
prema naimenovawima tarifnih brojeva, napomenama uz
odgovaraju}e odeqke i glave, kao i prema ovim pravilima, ako ona
nisu u suprotnosti sa sadr`ajem tarifnih brojeva i napomena uz
odeqke i glave.

Osnovno pravilo 2. pod (a) propisuje da se kao proizvod
koji je naveden ili obuhva}en u naimenovawu nekog tarifnog
broja smatra se i proizvod koji je nekompletan ili nedovr{en,
pod uslovom da pri cariwewu ima bitna svojstva kompletnog ili
dovr{enog proizvoda. Tarifni broj tako|e obuhvata i kompletan
ili dovr{en proizvod (ili proizvod koji se svrstava kao
kompletan ili dovr{en primenom ovog pravila) ako se carini
nesastavqen ili u rastavqenom stawu.
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Osnovno pravilo 2. pod (b) propisuje, izme|u ostalog, da se
pod proizvodom od odre|enog materijala ili materije
podrazumeva se i proizvod izra|en u celini ili delimi~no od
istog materijala ili materije. Proizvodi koji se sastoje od dva
ili vi{e materijala ili materija svrstavaju se primenom
Osnovnog pravila 3.

Osnovno pravilo 3 propisuje slede}e:
− pod (a) – da tarifni broj koji ima najkonkretnije ili

najbli`e naimenovawe proizvoda ima prednost u odnosu na
tarifne brojeve sa op{tijim naimenovawem proizvoda;

− pod (b) − da se me{avine, sastavqeni (slo`eni)
proizvodi koji se sastoje od razli~itih materijala ili su
izra|eni od razli~itih komponenti, odnosno sastojaka i
proizvodi pripremqeni u setovima za maloprodaju, koji se ne
mogu svrstati primenom pravila 3. pod (a), svrstavaju kao da se
sastoje od materijala ili komponente koja im daje bitan karakter,
ako se ovaj kriterijum mo`e primeniti; 

− pod (v) − da proizvodi ako se ne mogu svrstati primenom
pravila 3. pod (a) ili 3. pod (b), svrstavaju u posledwi po redu od
onih tarifnih brojeva koje zbog va`nosti treba podjednako uzeti
u obzir.

Na osnovu Osnovnog pravila broj 4, proizvodi koji se ne
mogu svrstati u pravila 1. do 3. svrstavaju se u odgovaraju}i
tarifni broj predvi|en za proizvod koji je tom proizvodu
najsli~niji.

U vezi sa dopisom Ministarstva finansija broj 483-00-
000562/2010-17 od 11. oktobra 2010. godine, koji je odgovor na zahtev
Privredne komore Srbije – Grupacije proizvo|a~a gume i gumenih
proizvoda za tuma~ewem Zakona o Carinskoj tarifi za tarifnu
oznaku 4006 10 00 00, Ministarstvo finansija ukazuje da navedeni
stav: „da }e Uprava carina u svakom konkretnom slu~aju naknadne
kontrole kod uvoznika ove robe uzeti u obzir ~iwenicu da je
naimenovawe tarifne oznake u Zakonu ostavilo mogu}nost
razli~itog tuma~ewa svrstavawa i kod uvoznika i kod Uprave
carina“ zna~i da su u praksi mogu}e situacije da Uprava carina i
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uvoznici imaju razli~ita mi{qewe o svrstavawu neke konkretne
robe. Ovo nikako ne zna~i da Carinska tarifa dozvoqava da se
ista roba svrstava u dva razli~ita tarifna stava, ve} da se
ponekad javqaju razli~ita mi{qewa koja se pravilnom primenom
Carinske tarife elimini{u, jer se svaki proizvod ispravno
svrstava u samo jedan tarifni stav.

Na osnovu prethodno navedenog, Ministarstvo finansija
potvr|uje da prema Carinskom zakonu i Zakonu o Carinskoj
tarifi ni u jednom periodu nije postojala mogu}nost isto -
vremenog i ispravnog svrstavawa iste robe u dva tarifna ~lana. 

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da se nalaz
Mihaila Peruni~i}a, redovnog profesora Tehnolo{kog
fakulteta u Novom Sadu i stalnog sudskog tuma~a za oblast
hemijske i naftne tehnologije, izdat 7. juna 2011. godine, mo`e
uzimati u obzir samo sa stanovi{ta vrste i karakteristika
predmetne robe (trake za protektirawe guma), a ne wenog
svrstavawa po Carinskoj tarifi, jer sudski tuma~ za oblast
hemijske i naftne tehnologije nema ovla{}ewa za tuma~ewe
carinskih propisa.  
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih u
nau~noistra`iva~koj ustanovi „Institut za ratarstvo i
povrtarstvo“ umawuje u skladu sa Zakonom o umawewu neto
prihoda u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-40/2015-04 od
14.9.2015. god.)

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je isplatilac prihoda du`an da obra~una,
obustavi i na propisani uplatni ra~un buxeta Republike Srbije
prenese zbir razlika za uplatu obra~unatih za svako lice
zaposleno u javnom sektoru istoga dana kada ovim licima
ispla}uje umaweni neto prihod.

Po isteku kalendarskog tromese~ja, a najkasnije do 15. u
prvom mesecu narednog kalendarskog tromese~ja, Poreska uprava
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kontroli{e da li je za prethodio kalendarsko tromese~je neto
prihod zaposlenih u javnom sektoru umawen u skladu sa ovim
zakonom, i ako Poreska uprava utvrdi da zaposlenom u javnom
sektoru neto prihod nije umawen prema odredbama ovog zakona,
utvrdi}e razliku za uplatu neto prihoda (st. 2. i 3. tog ~lana
Zakona).

Odredbom stava 4. ~lana 4. Zakona propisano je da ako je u
prethodnom kalendarskom tromese~ju neto prihod koji je ostvario
zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda ve}i od
umawenog neto prihoda, Poreska uprava re{ewem nala`e
fizi~kom licu da iznos razlike za uplatu neto prihoda uplati na
propisani ra~un buxeta Republike Srbije u roku od 30 dana od
dana prijema re{ewa. Poreska uprava donosi re{ewe iz stava 4.
ovog ~lana u roku od 30 dana od isteka kalendarskog tromese~ja
(stav 5. tog ~lana Zakona). Re{ewe iz stava 4. ovog ~lana je
kona~no u upravnom postupku (stav 6. ~lana 4. Zakona).

U postupku utvr|ivawa, kontrole i naplate razlike za
uplatu neto prihoda, na sva pitawa koja ovim zakonom nisu
ure|ena, shodno se primewuju odredbe zakona kojim se ure|uju
poreski postupak i poreska administracija, saglasno stavu 7.
~lana 4. Zakona.

Odredbom ~lana 140. stav 3. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14) propisano je da se
protiv kona~nog poreskog upravnog akta mo`e pokrenuti upravni
spor, ako zakonom nije druk~ije propisano.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i drugih
stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava propisano je da
Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13) prestaje da va`i 1. novembra 2014. godine,
s tim da izuzetno, kod korisnika javnih sredstava koji do 1.
novembra 2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna
primawa za mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, Zakon se primewuje na sve
isplate koje su tim zakonom definisane kao zarada, odnosno druga
primawa zaposlenih u javnom sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od
1. januara 2014. godine zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine,
nezavisno za koje mesece (period) je isplata izvr{ena, pri ~emu za
umawivawe neto prihoda ispla}enih u mesecu nije od zna~aja da li
je isplata prihoda koji je predmet umawewa izvr{ena u vi{e
delova za jedan mesec, odjednom za ceo mesec ili odjednom za vi{e
meseci (npr. zarade, naknade zarade). Saglasno tome, isplate koje
su zaposlenima u javnom sektoru Republike Srbije vr{ene
odjednom za vi{e meseci, bile su predmet umawewa saglasno
Zakonu.

Pored toga, imaju}i u vidu da Poreska uprava kontroli{e
da li je za odre|eno kalendarsko tromese~je neto prihod
zaposlenih u javnom sektoru umawen u skladu sa Zakonom, u slu~aju
da utvrdi da neto prihod nije umawen prema odredbama Zakona,
utvrdi}e razliku za uplatu neto prihoda i re{ewem }e nalo`iti
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178

Bilten � godina LV � br. 9/2015

fizi~kom licu da uplati iznos razlike. Re{ewe Poreske uprave,
kojim je utvr|ena razlika za uplatu neto prihoda, je kona~no u
upravnom postupku, a protiv kona~nog poreskog upravnog akta
(re{ewa) mo`e se pokrenuti upravni spor.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da je po
predmetnom zahtevu da davawe mi{qewa o primeni Zakona o
umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru dalo mi{qewe broj:
401-00-439/2014-04 od 5. januara 2015. godine.

BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarade iz radnog odnosa koju radom na
teritoriji Republike Srbije ostvare fizi~ka lica, rezidenti
Italije, kao i poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice,
rezident Italije, ostvari po osnovu ugovora o posredovawu u
trgovini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00389/2015-04 od
18.9.2015. god.)

U predmetnom dopisu navodi se slede}e:
1. Italijanska firma ima 25% udela u srpskoj firmi,

koja je izgradila fabriku i uvezla najnoviju tehnologiju za
proizvodwu za ~ije kori{}ewe ima potrebu obuke sopstvenih
zaposlenih od strane italijanske firme osniva~a.

Italijanska i srpska firma su zakqu~ile ugovor o
pru`awu usluga, na osnovu kojeg italijanska firma pru`a srpskoj
firmi usluge obuke wenih zaposlenih za rad na ma{inama sa
prate}im aktivnostima programirawa i obrazovawa, savetovawa
u oblasti organizacije i planirawa proizvodnih procesa u fazi
„start-up“ srpske fabrike.

S tim u vezi, pored ostalog, italijanska firma pru`a
usluge srpskoj firmi i povremenim slawem svojih zaposlenih u
srpsku firmu (fabriku) od kojih se svaki zaposleni zadr`ava u
Srbiji kra}e od 183 dana u odnosnoj poreskoj godini. Zaposlena
lica iz italijanske firme za vreme provedeno na radu u srpskoj
firmi ostvaruju zaradu iskqu~ivo od svog poslodavca iz Italije
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i nemaju nikakav ugovor o radu ili radnom anga`ovawu sa srpskom
firmom.

Italijanska firma koja je zakqu~ila ugovor sa srpskom
firmom nema u Srbiji stalnu poslovnu jedinicu.

Za pru`ene usluge srpskoj firmi italijanska firma
izdaje periodi~ne (na tri meseca) fakture nakon svakog
obavqenog ciklusa obuke/pru`awa ostalih konsultantskih usluga
po ugovoru, uz dostavqawe specifikacije o pru`enim uslugama.

2. Fizi~ko lice, rezident Italije, treba da zakqu~i sa
srpskom firmom ugovor o posredovawu u trgovini proizvoda
srpske firme (ugovor o agenturi − agent za pronala`ewe
klijenata za prodaju).

Ovo fizi~ko lice }e svoje aktivnosti obavqati iz
Italije i putovawima po Zapadnoj Evropi, uz povremeno
dola`ewe na par dana u srpsku firmu u ciqu preuzimawa
kataloga, promotivnog materijala i odr`avawa sastanaka sa
srpskom firmom (klijentima) radi utvr|ivawa progresa i
rezultata aktivnosti po ugovoru, s tim {to wegovi boravci u
Srbiji ne}e prelaziti ukupno 183 dana u odnosnoj poreskoj godini.

Iako italijansko fizi~ko lice u Italiji ima status
zaposlenog, ono }e (kako je dodatno poja{weno telefonom) svoje
usluge prema srpskoj firmi obavqati samostalno (bez ikakve veze
sa wegovim poslodavcem i stalnim zaposlewem u Italiji) u svoje
ime i za svoj ra~un.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
obave{tava o slede}em:

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 2/83) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da su op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.

Sporazum (u ~lanu 15. − Nesamostalne li~ne delatnosti),
pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kojem se li~ni dohoci i
druga sli~na primawa koja ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Italije) iz radnog odnosa oporezuju samo u
toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Italiji) osim ako nije
zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji − pod ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki
obavqa u Republici Srbiji). Ako je zaposlen u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) takva
primawa mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) po{to su u woj ostvarena (~lan 15.
stav 1. Sporazuma).

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da se, izuzetno od
odredaba stava 1, primawa koja ostvari rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Italije) iz radnog odnosa u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) oporezuju samo u prvospomenutoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Italiji):

− ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili periodima koji ukupno
ne prelaze 183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini;

− ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koji
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Srbije, odnosno ako ekonomski teret isplate primawa snosi lice
koje nije rezident Srbije); i

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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− ako primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili
stalna baza koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji).

Iz navedenog proizilazi da se, ako su ispuwena sva tri
navedena uslova, zarade zaposlenih lica ne oporezuju u
Republici Srbiji, ve} samo u Italiji.

U suprotnom, ako nije ispuwen barem jedan od tri
navedena uslova, zarade zaposlenih lica mogu se oporezivati u
Republici Srbiji.

2. Sporazum, u ~lanu 14. (Samostalne li~ne delatnosti)
sadr`i re{ewe koje predvi|a da se:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Italije) od profesionalnih
delatnosti ili drugih delatnosti samostalnog karaktera
oporezuje samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Italiji)
osim u slu~ajevima:

a) kada on ima stalnu bazu koju redovno koristi u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji)   za obavqawe svojih delatnosti, u kom slu~aju
se mo`e oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju,  u Republici Srbiji)  onaj deo dohotka koji se
pripisuje toj stalnoj bazi; ili
b) kada boravi u toj drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) radi obavqawa
svojih delatnosti u periodu ili periodima koji ukupno
iznose vi{e od 183 dana u odnosnoj poreskoj godini, u tom
slu~aju se mo`e oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju,  u Republici Srbiji)  onaj deo
dohotka koji se pripisuje delatnostima obavqenim u toj
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji).

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPORE.
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2. Izraz „profesionalne delatnosti“ obuhvata posebno
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i kwigovo|a.“

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
ukazuje da obavqawe samostalnih li~nih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti,  kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Sporazuma.

U skladu sa teorijom i praksom me|unarodnog poreskog
prava, a za potrebe primene ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, re~ je, dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja
iste, radi ostvarivawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to
podrazumeva sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka nastalih
prilikom obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „samostalne/profesionalne li~ne
delatnosti“ bli`e je obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 2.
Sporazuma) niza naj~e{}ih primera tzv. „slobodnih profesija“.
Nabrajawe ima iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u kom slu~aju
nije kona~no. Mogu}e te{ko}e koje, u primeni Sporazuma, u
posebnim slu~ajevima mogu nastati u pogledu usagla{avawa
stavova da li neka delatnost ima karakter „samostalne li~ne
delatnosti“ u smislu Sporazuma, re{avaju se u Postupku
sporazumevawa, iz ~lana 25. Sporazuma.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne li~ne delatnosti
oporezuju u zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), Ministarstvo finansija ukazuje da se pod izrazom
„stalna baza“, uobi~ajeno, podrazumeva centar aktivnosti stalnog
ili trajnog karaktera (minimum {est meseci) koji rezident
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezident Italije) ima
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u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti.

Iz navedenog proizilazi da se, ako nije ispuwen nijedan
od prethodno navedena dva alternativna uslova (boravak u
Republici Srbiji du`i od 183 dana i postojawe stalne baze u
Republici Srbiji), dohodak od samostalnih li~nih delatnosti ne
oporezuje u Republici Srbiji, ve} samo u Italiji.

U suprotnom, ako je ispuwen barem jedan od navedena dva
alternativna uslova, dohodak od samostalnih li~nih delatnosti
mo`e se oporezivati u Republici Srbiji.

3. Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma (Lica na koja se
primewuje Sporazum) navedeno da se Sporazum primewuje samo na
lica koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice,
Ministarstvo finansija napomiwe da je, pre primene prethodno
navedenih re{ewa, odnosno oporezivawa zarada i dohotka od
samostalnih li~nih delatnosti samo u Italiji neophodno da
nerezidentni obveznici − poreski rezidenti Italije, odnosno
zaposlena lica koja ostvaruju zaradu radom na teritoriji
Republike Srbije, kao i lice koje ostvaruje dohodak od
samostalnih li~nih delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, nadle`nim
poreskim organima Republike Srbije prilo`e potvrdu o
rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave rezidentnosti (u konkretnom
slu~aju, Italije), potpisanu i overenu od strane nadle`nih
poreskih organa Italije − na osnovu ~lana 3. (Op{te definicije)
stav 1. i) pod ii) Sporazuma, to je ministarstvo finansija
Italije.

Ovo iz razloga jer je u ~lanu 107a Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06 (ispr.), 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US,
47/13, 48/13 (ispr.), 108/13, 57/14, 68/14−dr. zakon u 5/15−uskla|eni
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din. iznosi, u daqem tekstu: ZPDG), u st. 1. i 2, pored ostalog,
propisano da kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 u 105/14, u
daqem tekstu: ZPPPA), nerezident dokazuje potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu koji je
propisan Pravilnikom o postupku i na~inu izdavawa i izgledu
obrazaca potvrda o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji propisuju
nadle`ni organi Italije).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi primeni}e se
odgovaraju}i doma}i poreski propisi, odnosno odredbe ZPDG koje
predvi|aju oporezivawe zarada i prihoda od samostalnih li~nih
delatnosti u Republici Srbiji.

S tim u vezi, ako su, na osnovu navedenih odredaba ~lana
14. stav 2. Sporazuma i ~lana 15. stav 2. Sporazuma, lice koje
ostvaruje dohodak od samostalnih li~nih delatnosti, kao i
zaposlena lica koja ostvaruju zaradu radom na teritoriji
Republike Srbije obavezna na pla}awe poreza u Republici
Srbiji, Sporazum, u ~lanu 23. (Metodi za otklawawe dvostrukog
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oporezivawa) stav 1. pod 2) sadr`i re{ewe koje Italija, kao
zemqa rezidentnosti, primewuje u ciqu izbegavawa dvostrukog
oporezivawa.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
lice, shodno ~lanu 9. ZPPPA.
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F I S K A L N E  K A S E

1. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase u slu~aju kada NIS a.d. iz Novog Sada vr{i prodaju E-
vau~era za kupovinu dobara putem interneta, uz naknadu, na
benzinskim stanicama, preko WEB aplikacije ~ije je kori{}ewe
omogu}eno od strane specijalizovanog preduze}a koje je izdavalac
vau~era? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-296/2013-04 od
14.9.2015. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i 93/12,u daqem tekstu: Zakon),
lice koje je upisano u odgovaraju}i registar i koji obavqa promet
dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim licima, du`no je
da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~nog
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). 

Ozna~avawe poreskih stopa u bazi podataka fiskalne
kase, u smislu ~lana 5. stav 1. Zakona, vr{i se }irili~nim slovima
„A“, „G“, „\“ i „E“ na slede}i na~in: oznaka poreske stope „G“
dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza
na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV), oznaka poreske stope



188

Bilten � godina LV � br. 9/2015

„\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se
pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost, oznaka poreske stope „E“ dodequje se
dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV no
posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

Prema tome, privredno dru{tvo koje vr{i prodaju E-
vau~era za kupovinu dobara putem interneta, uz naknadu, u ime i za
ra~un izdavaoca vau~era, u konkretnom slu~aju kada NIS a.d. iz
Novog Sada vr{i prodaju E-vau~era na benzinskim stanicama
preko WEB aplikacije ~ije je kori{}ewe omogu}eno od strane
specijalizovanog preduze}a koje je izdavaoc E-vau~era, nije du`no
da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, s
obzirom da primqena naknada pri kupovini E-vau~era ne
predstavqa naknadu za promet dobara, odnosno usluga, saglasno
~lanu 3. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija smatra da privredno
dru{tvo mo`e da vodi posebnu evidenciju o prodaji E-vau~era, pa
samim tim i promet ostvaren po osnovu kupovine E-vau~era bi bio
odvojen od ostvarenog prometa koji je evidentiran preko
fiskalne kase.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li Erste Bank a.d. Novi Sad mo`e da preuzme vo|ewe poslovnih
kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja za privredna
dru{tva S-Leasing i S-Rent, koja predstavqaju povezana lica sa
ovom bankom, a istovremeno sva navedena privredna dru{tva
pripadaju istoj grupi privrednih dru{tava – Erste Group, koji su
pod kontrolom Erste Group Bank AG (holding)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-793/2015-16 od
17.9.2015. god.)

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja
pravno lice, odnosno preduzetnik mo`e poveriti ugovorom u
pisanoj formi, u skladu sa zakonom, privrednom dru{tvu ili
preduzetniku, koji imaju registrovanu prete`nu delatnost za
pru`awe ra~unovodstvenih usluga. Navedeni stav 1. ovog ~lana ne
odnosi se na Narodnu banku Srbije, banke i druge finansijske
institucije nad kojima, saglasno zakonu, nadzor vr{i Narodna
banka Srbije, dru{tva za osigurawe, davaoce finansijskog
lizinga, dobrovoqne penzijske fondove, dru{tva za upravqawe
dobrovoqnim penzijskim fondovima, investicione fondove,
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dru{tva za upravqawe investicionim fondovima, berze,
brokersko-dilerska dru{tva i faktoring dru{tva.

Prema podacima iz predmetnog dopisa, Erste Bank a.d. Novi

Sad (u daqem tekstu: Banka) je ~lan preduze}a za finansijski
lizing S-Leasing d.o.o. i to sa udelom od 75% u registrovanom
kapitalu, dok je, tako|e, ova banka i ~lan privrednog dru{tva S-

Rent d.o.o. gde ima udeo od 19% u registrovanom kapitalu. U
predmetnom zahtevu tako|e je navedeno da Banka ima nameru da
preuzme vr{ewe ra~unovodstvenih poslova, tj. vo|ewe poslovnih
kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja s wom povezanih
lica S-Leasinga i S-Renta na jedan od slede}ih na~ina:

1) da Banka preuzme vr{ewe ra~unovodstvenih poslova,
tj. vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja,
ali da zakonski zastupnik S-Renta i ~lan Izvr{nog odbora S-

Leasinga ostanu zadu`eni za poslove finansija, odnosno budu
imenovani kao odgovorna lica za vo|ewe poslovnih kwiga i
sastavqawe finansijskih izve{taja, kontrolu   verodostojnosti
ra~unovodstvenih isprava i lica koje bi potpisivala
ra~unovodstvene isprave, ili 

2) da Banka preuzme vr{ewe ra~unovodstvenih poslova,
tj. vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih izve{taja,
ali da u navedenim privrednim dru{tvima, pored zakonskih
zastupnika koji bi potpisivali finansijske izve{taje, bude
anga`ovano (sa nepunim radnim vremenom) i lice koje bi bilo
odgovorno za vo|ewe poslovnih kwiga i sastavqawe finansijskih
izve{taja, koje bi vr{ilo kontrolu zakonitosti i ispravnosti
nastanka poslovne promene i kontrolu i potpisivawe
ra~unovodstvenih isprava.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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Imaju}i u vidu navedeno, iako Zakon o ra~unovodstvu
zahteva da usluge vo|ewa poslovnih kwiga i sastavqawa
finansijskih izve{taja mogu biti poverene privrednom dru{tvu,
odnosno preduzetniku koji imaju registrovanu prete`nu
delatnost za pru`awe ra~unovodstvenih usluga, mi{qewe
Ministarstva finansija je da, u konkretnom slu~aju, Banka (iako
nema registrovanu prete`nu delatnost za pru`awe
ra~unovodstvenih usluga) mo`e voditi poslovne kwige i
sastavqati finansijske izve{taje svojim povezanim pravnim
licima, ali iskqu~ivo pod uslovom da ta povezana pravna lica ne
pripadaju grupi finansijskih institucija navedenih u ~lanu 15.
stav 2. Zakona o ra~unovodstvu, kao i ukoliko obavqawe ovih
poslova, sa aspekta same Banke, nije u suprotnosti sa drugim
propisima koji reguli{u poslovawe banaka (npr. Zakon o
bankama).

Ministarstvo finansija napomiwe da je pitawe na koji
na~in }e se u okviru Banke i povezanih pravnih lica regulisati
obavqawe ra~unovodstvenih poslova i eventualno anga`ovawe
lica koja bi bila odgovorna za wihovo obavqawe, predmet
regulisawa interne regulative definisane Zakonom o
ra~unovodstvu, tj. obveznici primene ovog zakona treba da
defini{u odgovaraju}a interna akta o ra~unovodstvu (npr.
Pravilnik o ra~unovodstvu i ra~unovodstvenim politikama i
dr.) kojim je neophodno detaqnije urediti organizaciju
ra~unovodstva, ukqu~uju}i interne ra~unovodstvene kontrolne
postupke i dr.

Ministarstvo finansija bi `elelo, ovom prilikom,
posebno da uka`e da je u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu
definisana kolektivna odgovornost (zakonskog zastupnika,

BILTEN/Ra~unovodstvo
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organa upravqawa i nadzornog organa pravnog lica u skladu sa
zakonom, kao i odgovornog lica iz ~lana 14. ovog zakona) za
finansijske izve{taje, odnosno za istinito i po{teno
prikazivawe finansijskog polo`aja i uspe{nosti poslovawa
pravnog lica.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07,
95/10 i 99/14), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

2. Da li se naknada tro{kova za dolazak i odlazak sa rada mo`e
izvr{iti samo na osnovu verodostojne ra~unovodstvene isprave
odnosno da li spisak zaposlenih koji sadr`i iznos naknade za
dolazak i odlazak sa posla, a koji se ispla}uje u novcu, predstavqa
verodostojnu ispravu za isplate naknade? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-2255/2015-16 od
17.9.2015. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~unovodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu,
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Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za
ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog
zakona.

Odredbama ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da se
kwi`ewe poslovnih promena na ra~unima imovine, obaveza i
kapitalu, prihodima i rashodima vr{i na osnovu verodostojnih
ra~unovodstvenih isprava. Ra~unovodstvena isprava predstavqa
pisani dokument ili elektronski zapis o nastaloj poslovnoj
promeni, koja obuhvata sve podatke potrebne za kwi`ewe u
poslovnim kwigama tako da se iz ra~unovodstvene isprave
nedvosmisleno mo`e saznati osnov, vrsta i sadr`aj poslovne
promene.

Verodostojnom ra~unovodstvenom ispravom, u smislu
~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se ra~unovodstvena isprava koja je
potpuna, istinita, ra~unski ta~na i prikazuje poslovnu promenu.
Ra~unovodstvena isprava, sastavqena kao elektronski zapis,
treba da sadr`i potpis ili drugu identifikacionu oznaku
odgovornog lica, odnosno lica ovla{}enog za izdavawe
ra~unovodstvene isprave, odnosno elektronski potpis u skladu sa
zakonom.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i navode iz zahteva,
mi{qewe Ministarstva finansija je da, u konkretnom slu~aju,
isplate naknada zaposlenima za dolazak i odlazak sa posla moraju
biti dokumentovane verodostojnim ra~unovodstvenim ispravama,
bez obzira na to da li su u pitawu fakture, ugovori o radu ili
neki drugi dokumenti (spisak zaposlenih koji sadr`i sve
neophodne podatke neophodne za isplatu), koji se u skladu sa
Zakonom o ra~unovodstvu i op{tim aktom poslodavca mogu
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smatrati verodostojnim ra~unovodstvenim ispravama.
Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema

podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini
(„Sl. glasnik RS“ , br. 9/10), Narodna skup{tina donosi
autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav
Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i
95/10), mi{qewa organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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